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Wesentliche Prifungsergebnisse

Haushaltslage der Gemeinden und Gemeindeverbande - zunehmende
Verschuldung trotz gestiegener Einnahmen

Die Haushalte der rheinland-pfalzischen Gemeinden und Gemeindeverbande
schlossen 2016 mit einem Defizit von 15 Mio. € ab. Die in der Gesamtbetrachtung
vergleichsweise geringe Finanzierungsliicke darf nicht dartiber hinwegtéuschen,
dass 53 % der Kommunen, darunter neun kreisfreie Stadte, ihr kassenmafiiges
Ergebnis nicht ausgeglichen hatten.

Bei den Steuereinnahmen setzte sich das seit 2010 anhaltende Wachstum fort. Mit
4,2 Mrd. € lagen sie geringfugig Uber dem Vorjahresniveau. Dennoch wurden mit
1.033 € je Einwohner niedrigere Pro-Kopf-Einnahmen als im Durchschnitt der tbri-
gen Flachenlander (1.197 € je Einwohner) erzielt. Dies lag u. a. an den vergleichs-
weise moderaten Hebeséatzen der Realsteuern. Vor allem die kreisfreien Stadte
konnten ihre Haushalte rechnerisch ausgleichen, indem sie ihre Hebesatze an den
Lénderdurchschnitt angleichen.

Auch die Einnahmen aus Schlisselzuweisungen waren 2016 wieder gestiegen.
Sie Ubertrafen mit 1,5 Mrd. € den Vorjahreswert um fast 9 %.

Die Sozialausgaben verzeichneten mit einem Plus von 327 Mio. € (12 %) den
starksten Zuwachs aller Ausgabenpositionen. Sie waren mit 3,1 Mrd. € erstmals
deutlich héher als die Personalausgaben (2,9 Mrd. €).

Ende 2016 betrug die Gesamtverschuldung der Kernhaushalte 12,5 Mrd. €, somit
207 Mio. € mehr als im Jahr zuvor. Die Pro-Kopf-Verschuldung war mit 3.142 € fast
doppelt so hoch wie der Landerdurchschnitt. Das Ausmalf3 der Schuldenproblema-
tik wird anhand von zwei Betrachtungen erkennbar:

- FUnf der zehn je Einwohner am héchsten verschuldeten Stadte Deutschlands
lagen in Rheinland-Pfalz.

- Allein die Stadt Kaiserslautern ist aus Liquiditatskrediten doppelt so hoch ver-
schuldet wie alle baden-wirttembergischen und bayerischen Gemeinden und
Gemeindeverbande zusammen.

Im Jahr 2017 werden aufgrund der vergleichsweise guten Konjunktur- und Be-
schéaftigungslage die kommunalen Steuereinnahmen voraussichtlich weiter stei-
gen. Gleiches gilt fiir die ebenfalls von der Steuereinnahmenentwicklung gepragten
Leistungen des Landes im kommunalen Finanzausgleich. Ob diese Rahmenbedin-
gungen ausreichen, um den Kommunen zumindest ausgeglichene Finanzierungs-
salden oder gar dauerhaft Uberschiisse zu verschaffen, bleibt offen. Dies gilt zu-
mindest dann, wenn die Ausgaben fir soziale Leistungen &hnlich stark anwachsen
wie im Vorjahr.

Solche Uberschiisse werden benétigt, um dringend erforderliche Investitionen und
Unterhaltungsmaf3nahmen, inshesondere beim Infrastrukturvermégen, durchzufih-
ren, ohne dafur neue Schulden aufzunehmen.

Der auf den Abbau der hohen Altschulden ausgerichtete Kommunale Entschul-
dungsfonds Rheinland-Pfalz verschafft den am Fonds teilnehmenden Gemeinden
und Gemeindeverbanden zwar etwas ,Luft* durch Tilgungsleistungen. Solange
jedoch netto jedes Jahr mehr Schulden aufgenommen als zurtickgefiihrt werden,
ergeben sich aus dem Fonds keine nachhaltigen Effekte.

Die Kommunen in Rheinland-Pfalz dirfen daher in ihren Eigenanstrengungen zur
Erreichung des Haushaltsausgleichs nicht nachlassen. Die Handlungsmaoglichkei-
ten sind noch nicht ausgeschoépft, wie auch der diesjahrige Kommunalbericht er-
neut aufzeigt.
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Kindertagesstéatten - erhebliche Einsparpotenziale bei den Personal- und
Sachkosten

Das Land sowie die Gemeinden und Gemeindeverbdnde gaben 2015 zusammen
1,3 Mrd. € fir den Betrieb und den Bau von Kindertagesstatten aus. Das war mehr
als doppelt so viel wie 2006. Im Landervergleich fielen in Rheinland-Pfalz mit
8.857 € je betreutes Kind die héchsten Ausgaben an. Die anderen westlichen Fla-
chenlander wandten im Durchschnitt 7.690 € je Kind auf.

Eine Prufung bei 113 Kindertagesstatten kommunaler und freier Trager zeigte,
dass sich die hohen Ausgaben und deren dynamische Entwicklung nicht durch die
Personalschliissel der Kindertagesstatten erklaren lassen, sondern vornehmlich
folgende Ursachen hatten:

- Die rheinland-pfélzischen Foérderungs- und Finanzierungsregelungen geben
den Tragern der Kindertagesstatten kaum Anreize, bedarfsgerechte und wirt-
schaftliche Angebotsstrukturen zu wahlen. Stattdessen bieten sie zahlreiche
Mdglichkeiten, den Trageranteil zu minimieren.

- Uber die verpflichtende Personalausstattung hinaus kénnen die Einrichtungen
nach Genehmigung durch die Jugendamter unter bestimmten Voraussetzungen
zuséatzliches Erziehungspersonal einsetzen. Viele Einrichtungen beschéaftigten
solches Personal, ohne dass hierfur ein Bedarf nachgewiesen war.

- Das rheinland-pfalzische System der Personalbemessung nach genehmigten
Gruppen und Platzen fuhrt zwangslaufig zu Mehrausgaben. Die Zahl der ge-
meldeten Kinder reichte oft nicht aus, um die Gruppen vollstandig zu belegen.
In diesen Féllen wurde eine Personalausstattung fir mehr Kinder vorgehalten,
als zu betreuen waren. Anfang Marz 2016 waren dadurch rechnerisch
12.000 Platze nicht belegt. Der Personalaufwand hierfir betrug 90 Mio. € jahr-
lich.

- Die Personalausstattung orientierte sich an der zum Ende des Kindergartenjah-
res erwarteten Belegung. Zu diesem Zeitpunkt fallen Belegungsspitzen an, so-
dass eine hierauf bezogene Personalstarke fur weite Teile des Jahres wegen
geringerer Nachfrage nicht benétigt wurde. Wirde dagegen - wie in Hessen -
der Personalbedarf anhand der Belegung zum 1. Méarz eines Jahres ermittelt,
konnten landesweit schatzungsweise 8.000 Platze und damit Personalaufwand
von 60 Mio. € jahrlich eingespart werden.

- Zur Erfullung des Rechtsanspruchs auf einen Betreuungsplatz von Kindern
unter drei Jahren wurde auch in Rheinland-Pfalz die Ausstattung der Einrich-
tungen mit sog. U3-Platzen erheblich ausgeweitet. Allerdings waren Anfang
2016 von fast 42.000 Platzen fur Kinder unter drei Jahren 12.000 nicht oder
nicht altersentsprechend belegt. Da fur Gruppen mit U3-Kindern andere Perso-
nalschlissel mit hoherer Personalausstattung gelten, verursachte die ,Fehlbe-
legung” Personalkosten von rechnerisch 60 Mio. € jahrlich.

- Die Trager hatten ihr Angebot an Ganztagsplatzen zunehmend ausgebaut,
obwohl das die Nachfrage nicht erforderte. So waren im Marz 2016 mindestens
11.000 Platze nicht oder nicht mit ganztags zu betreuenden Kindern belegt. Die
Vorhaltekosten fur das Personal betrugen 10 Mio. € jahrlich.

Allein die Personalbemessung nach Gruppen und nach erwarteten Belegungszah-
len zum Ende des Kindergartenjahres sowie die nicht bedarfsgerechte Vorhaltung
von U3- und Ganztagsplatzen verursachten Ausgaben von 220 Mio. € jahrlich.
Andere Bedarfskriterien und eine Anpassung der Personalausstattung an die Be-
legung kénnten die Ausgaben spurbar mindern.

Auch der Hortpléatze zur Betreuung von Schulkindern in Kindertagesstéatten hatte
es nicht im vorgehaltenen Umfang bedurft. So hatte eine kreisfreie Stadt Hortplatze
eingerichtet, obwohl ausreichende Betreuungsangebote an Ganztagsschulen vor-
handen waren. lhr entstanden dadurch Mehrausgaben von 3 Mio. € jahrlich.
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Weitere vermeidbare Aufwendungen waren auf Ubertarifliche Eingruppierungen
des Personals der Kindertagesstatten sowie auf zu geringe Leistungsanforderun-
gen bei der Gebaudereinigung zurtickzufuhren. Beitrage fur die Mittagsverpflegung
sowie fiir die Betreuung in Krippen und Horten wurden nicht immer im erforderli-
chen Umfang erhoben.

Vereinbarungen der Kommunen mit freien Tragern von Einrichtungen zur freiwilli-
gen Ubernahme von Kosten enthielten oftmals fiir die Gemeinden nachteilige Re-
gelungen. Die von den Gemeinden eingegangenen Verpflichtungen waren in ein-
zelnen Féllen héher als die Aufwendungen, die beim Betrieb eigener Kindertages-
statten angefallen waren.

Arbeits- und Fehlzeiten des Personals wurden oftmals nur unzureichend dokumen-
tiert, sodass nicht nachvollziehbar war, ob die arbeitsvertraglichen Zeiten erbracht
worden waren.
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Offentliche Musikschulen - hoherer Kostendeckungsgrad ist erforderlich

In Rheinland-Pfalz werden 31 éffentliche Musikschulen von kommunalen Tragern
betrieben. Daneben werden elf weitere 6ffentliche Musikschulen in privater Trager-
schaft von kommunalen Gebietskorperschaften maBgeblich finanziert. Im Jahr
2014 wendeten die rheinland-pfalzischen Kommunen insgesamt 33,6 Mio. € fir die
offentlichen Musikschulen auf. Nach Abzug der Einnahmen aus dem Musikschul-
betrieb verblieb ein Fehlbetrag von 15 Mio. €.

Vereinzelt hatten Kommunen ihre Musikschulen als Eigenbetriebe organisiert. Bei
Eigenbetrieben fallen gegenuber Regiebetrieben zusatzliche Kosten an, etwa fur
eigene Organe und die externe Jahresabschlusspriifung. Seit Einfihrung der kom-
munalen Doppik bietet die Rechtsform des Regiebetriebs eine Eigenbetrieben
gleichwertige Moglichkeit zur betriebswirtschaftlichen Steuerung.

Die privaten Trager konnten wegen fehlender Tarifbindung die Musikschulen in der
Regel kostengunstiger fihren als die kommunalen Trager. Jedoch lassen sich
auch bei kommunalen Musikschulen Kostenvorteile erzielen, wenn im Rahmen der
rechtlichen und organisatorischen Mdglichkeiten mehr als bisher Honorarkréafte zur
Unterrichtserteilung eingesetzt wirden.

Die Einnahmen aus Unterrichtsgebiihren der kommunalen Musikschulen deckten
die Ausgaben 2015 lediglich zu 43 %. Bei einem sachgerechten Kostendeckungs-
grad von 50 % konnten die jahrlichen Defizite um 2,3 Mio. € verringert werden.

Kaum eine kommunale Musikschule hatte ihre Gebihren entsprechend den ge-
setzlichen Vorgaben kalkuliert.

Bei den Gebihrensatzen der kommunalen Musikschulen gab es teilweise erhebli-
che Unterschiede. Zudem hatten einige Musikschulen unterdurchschnittliche Ge-
bUhrensétze bei gleichzeitig Uberdurchschnittlichen Kosten.

Die Regelungen fur GebihrenerméfRigungen waren zu gro3zigig. So ermdglichten
SozialerméaRigungen oder die vorgesehene Kumulation mehrerer ErmaRigungstat-
bestéande teilweise die gebihrenfreie Nutzung der Musikschulen.

Die Ausgaben fir das padagogische Personal der kommunalen Musikschulen
machten 2015 insgesamt 87 % der Gesamtausgaben von 28,8 Mio. € aus. Bei ei-
nem wirtschaftlicheren Einsatz der Lehrkréfte lie3en sich spurbare Haushaltsver-
besserungen realisieren:

- 1,1 Mio. € mithilfe des Ausbaus des Gruppenunterrichts,
- 0,6 Mio. € bei einem sachgerechten Ausgleich des Ferientiberhangs und
- 1,5 Mio. € durch Erhéhung des Unterrichtsanteils von Honorarkréften.

Vermeidbarer Personalaufwand entstand durch eine Uberhéhte Eingruppierung
von Leitungskréften.

Mit einer Anderung der VerteilungsmaRstiabe fur die Landesférderung kénnten
zusatzliche Wirtschaftlichkeitsanreize fur die Musikschulen gesetzt werden.
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Kommunale Finanzstatistik - Validitat durch fehlerhafte Meldungen beein-
trachtigt

Die von den rheinland-pfalzischen Kommunen an das Statistische Landesamt ge-
meldeten Daten fur die Jahresrechnungsstatistik und die Kassenstatistik enthalten
jedes Jahr eine Vielzahl an Fehlern. Allein in den kommunalen Meldungen zur
Jahresrechnungsstatistik 2014 traten 4.600 unzulassige Kombinationen aus Pro-
dukten und Konten auf. Diese betrafen ein Finanzvolumen von 1,6 Mrd. €.

Bei der Priifung von sieben kreisfreien Stadten wurden zum Teil erhebliche Mangel
bei den Meldungen zur Jahresrechnungsstatistik und zur Kassenstatistik festge-
stellt. Diese hatten insbesondere folgende Ursachen:

- Die Jahresabschliisse wurden haufig verspatet aufgestellt. Die bei den Ab-
schlussarbeiten durchgefiihrten Berichtigungen, Umbuchungen und sonstigen
Anderungen konnten daher nicht mehr in den Statistiken des jeweiligen Jahres
berucksichtigt werden.

- Die kommunalen Konten- und Produktplane entsprachen nicht immer den fi-
nanzstatistischen Anforderungen. Zahlungsvorgénge wurden in der Folge unzu-
treffend nachgewiesen.

- Fehlerhafte Einstellungen in den IT-Verfahren flhrten dazu, dass Ein- und Aus-
zahlungen in den Meldungen zur Jahresrechnungsstatistik anderen Konten zu-
geordnet wurden als in den Meldungen zur Kassenstatistik. Auch wurden Zah-
lungen nicht immer den Berichtsjahren zugeordnet, in denen sie kassenwirksam
geworden waren.

- Geschaftsvorfalle wurden auf unzutreffenden Produkten und Konten gebucht.

- Die finanzstatistisch vorgeschriebene Abgrenzung von Zahlungen nach Her-
kunft, Empfanger und Laufzeit (Bereichsabgrenzung) war haufig fehlerhaft.

- Einige Stadte saldierten unzulassigerweise Ein- und Auszahlungen.

Daneben trugen organisatorische Unzulanglichkeiten zur Fehlerhaftigkeit sta-
tistischer Meldungen bei:

- Die Stadte pruften ihre Daten in der Regel nicht auf Plausibilitat, bevor sie diese
dem Statistischen Landesamt Ubermittelten.

- Mitteilungen des Statistischen Landesamts Uber fehlerhafte Daten blieben un-
beachtet, sodass die Daten in den Folgejahren erneut korrigiert werden muss-
ten.

Die Mangel in den statistischen Meldungen beeintrachtigen die Aussagekraft der
kommunalen Finanzstatistiken. Dies ist insofern bedenklich, da die Ergebnisse der
Finanzstatistik als Grundlage fir Entscheidungen in Politik, Verwaltung und Recht-
sprechung dienen. Auch Aufsichtsbehdrden, kommunale Spitzenverbande und
Rechnungshofe nutzen die Angaben zur Beurteilung der Finanzlage von Gebiets-
korperschaften sowie fir interkommunale Vergleiche. Dariiber hinaus werden der
Finanzstatistik Basisdaten zur Stabilitétsberichterstattung tber den Finanzierungs-
saldo des Sektors Staat an das Statistische Amt der Européaischen Union entnom-
men.
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Vorbemerkungen

Der Rechnungshof Rheinland-Pfalz legt seinen 19. Kommunalbericht vor. Der dies-
jahrige Bericht enthalt neben Ausfiihrungen zur Haushaltslage der Gemeinden und
Gemeindeverbande Beitrage, die die Ergebnisse uberortlicher Prifungen zu aus-
gewahlten Schwerpunktthemen zusammenfassen:

- Personal- und Sachkosten von Kindertagesstatten,
- wirtschaftlicher Betrieb von 6ffentlichen Musikschulen sowie
- Validitdt kommunaler Finanzstatistiken.

Die Kommunalberichte dienen der beratenden Unterrichtung von Landtag und Lan-
desregierung, der Unterstitzung der Kommunalverwaltungen bei der Erledigung
ihrer Aufgaben sowie den kommunalen Organen bei der Wahrnehmung ihrer Steu-
erungs- und Uberwachungsfunktionen.

Bei seiner Berichterstattung zur kommunalen Haushaltslage stutzt sich der Rech-
nungshof wegen der groReren Aktualitdt vorwiegend auf die Statistiken tber die
kassenmaRigen Ergebnisse der laufenden Rechnung und der Kapitalrechnung
(ohne besondere Finanzierungsvorgange) bis 2016, hinsichtlich der Angaben zum
Haushaltsausgleich auf die Haushaltsplanung bis 2016. Zahlenabweichungen ge-
geniiber dem letztjahrigen Kommunalbericht beruhen auf Berichtigungen der Sta-
tistik. Daten des Bezirksverbands Pfalz sind grundsétzlich nur im Rahmen des Lé&n-
dervergleichs bertcksichtigt.

Alle verwendeten statistischen Angaben geben den Stand zum Zeitpunkt der ab-
schlielenden Beratung des Kommunalberichts durch das Kollegium des Rech-
nungshofs wieder.

Im Interesse einer Ubersichtlichen Darstellung sind die Zahlen in den nachfolgen-
den Beitragen regelmafiig gerundet. Hierdurch kénnen Differenzen entstehen.

Die in Nr. 1 des Kommunalberichts ausgewiesenen einwohnerbezogenen Finanz-
daten fur 2016 beruhen auf Einwohnerzahlen zum 30. Juni 2015, da Werte zum
30. Juni 2016 noch nicht vorlagen.

Die im Kommunalbericht zitierten Gesetze, Verordnungen und Verwaltungsvor-
schriften der Européischen Union, des Bundes und des Landes kdnnen im Internet
unter folgenden Adressen abgerufen werden:

Europarecht: http://eur-lex.europa.eu/homepage.htmli?locale=de,

Bundesrecht: http://www.gesetze-im-internet.de/index.html,

Landesrecht: http://www.landesrecht.rlp.de/jportal/portal/page/bsrlpprod.psml.

Soweit in den Beitrdgen auf Kommunalberichte friiherer Jahre hingewiesen wird,
kdnnen diese im Internet unter http://www.rechnungshof-rlp.de/Kommunalberichte/
abgerufen werden.

Dem Kollegium des Rechnungshofs gehorten an:

Prasident Klaus P. Behnke, Vizeprasident Prof. Dr. Hannes Kopf, die Direktorinnen
beim Rechnungshof Sylvia Schill und Dr. Elke Topp sowie die Direktoren beim
Rechnungshof Hartmut Herle, Johannes Herrmann, Dr. Johannes Siebelt und An-
dreas Utsch.


http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=de
http://www.gesetze-im-internet.de/index.html
http://www.landesrecht.rlp.de/jportal/portal/page/bsrlpprod.psml
http://www.rechnungshof-rlp.de/Kommunalberichte/
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Nr. 1 Haushaltslage der Gemeinden und Gemeindeverbédnde - zunehmende

Verschuldung trotz gestiegener Einnahmen

Uberblick
Finanzierungssaldo - Kassenlage erneut defizitar

Die Gemeinden und Gemeindeverbande in Rheinland-Pfalz wiesen 2016 ein Fi-
nanzierungsdefizit von 15 Mio. € aus. Im Vorjahr verzeichneten sie - u. a. aufgrund
von Einmal- und Buchungseffekten1 - einen Uberschuss von 82 Mio. €.

Finanzierungssalden seit 1990
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Das Diagramm zeigt die Entwicklung der Finanzierungssalden der Gemeinden und Gemeindeverbénde.

Die kreisangehotrigen Gemeinden und Verbandsgemeinden erzielten einen gerin-
gen Kassenuberschuss von 2 Mio. € - und damit 187 Mio. € weniger als 2015. Die
Landkreise hatten einen Uberschuss (49 Mio. €), wahrend die kreisfreien Stadte
2016 als einzige Gebietskdrperschaftsgruppe keinen positiven Finanzierungssaldo
erreichten (- 66 Mio. €).

Néhere Ausfuhrungen hierzu enthélt der Kommunalbericht 2016 Nr. 1.1.
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Im Zehnjahresvergleich entwickelten sich die Finanzierungssalden der Gebietskér-
perschaftsgruppen wie folgt:

" Finanzierungssalden nach
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Die Grafik veranschaulicht die unterschiedliche Entwicklung der Finanzierungssalden der einzelnen
Gebietskorperschaftsgruppen.

Die kreisfreien Stadte verzeichnen seit Jahren die hochsten Finanzierungsdefizite
je Einwohner. Drei der zwolf kreisfreien Stadte hatten 2016 Finanzierungsiuber-
schisse.

Finanzierungssalden der kreisfreien Stadte
2014 bis 2016
@ - € je Einwohner -
2 | 400 ———— 1
S | @m2014 w2015 m2016 |1 0 0 0
E 200 E—— EoccoEooooE=o==2 Eo===o Eo==o [EEppe—— [Epp—— =oo=o - Lo =o==d
3 | | | | | | | | | | |
0 TP TR uﬁj—.—p: =TT
. : : : ! ! ! ! i Bl 22K
_ |-200 17 - <0 oW EReEE
N | | | | | | | | | | |
8 |00 oot B R
! ! | Durchschnitt 2016 = - 64 € ! ! !
_600 1 1 1 T T T T T 1 1 1
o N . ) < &)
‘(}Q}(l/ &&\0 Q‘@\'b \0& <2‘\,b\’lz o @é}\o’b é§ %é\ 0\\0 o‘é\ &0
NS PPN S 2 \,\@'Z’ KR é},o@
N AR SN \'bb Q &
& & 2 v
2 N
Qﬂ \,‘b ©
3
\/\}

Das Diagramm zeigt, dass die Haushalte der kreisfreien Stadte in den letzten drei Jahren lberwie-
gend defizitar abschlossen.
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13 von 24 Landkreisen erreichten 2016 ein Plus in der Kasse. Die Finanzlage die-
ser Gebietskorperschaftsgruppe hatte sich im Vergleich zu den Vorjahren insge-
samt deutlich verbessert. Noch vor vier Jahren wiesen lediglich zwei Landkreise
einen positiven Finanzierungssaldo aus.

Finanzierungssalden der Landkreise

Ahrweiler
Altenkirchen (Ww.)
Bad Kreuznach
Birkenfeld
Cochem-Zell
Mayen-Koblenz
Neuwied
Rhein-Hunsriick-Kreis
Rhein-Lahn-Kreis
Westerwaldkreis
Bernkastel-Wittlich
Eifelkreis Bitburg-Priim
Vulkaneifel
Trier-Saarburg
Alzey-Worms

Bad Dirkheim
Donnersbergkreis
Germersheim
Kaiserslautern

Kusel

Sudliche WeinstralRe
Rhein-Pfalz-Kreis
Mainz-Bingen
Siidwestpfalz

-150

2014 bis 2016

- € je Einwohner -

Defizit

Uberschuss

m2014

Al -4---Afl-4--d--—d——d—-q--4
1
1
1
1
T

it Bt il Bt Btitl Bt Bt Bttt Botiontis Bty el | || ot

-t t--t--1--14

-100

50 100 150

Das Schaubild verdeutlicht die Entwicklung der Finanzierungssalden

drei Jahren.

der Landkreise in den letzten
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Im Bereich der kreisangehdrigen Kommunen reichten 2016 bei
- 53 % der verbandsfreien Gemeinden,
- 33 % der Verbandsgemeinden und

- 55 % der Ortsgemeinden

die Einzahlungen nicht aus, um die Auszahlungen zu decken.

100 1262 1400
f 1240
g 68 O 1143 o Ortsgemeinden o | 1200
c
T80 TN D
‘D 68
g o - 66 - 1000
&5 1046 o O
=} c
.é)"% 60 +---—-—---—--—----- R <> ______________ L 800 S
25 Verbandsgemeinden | 841 3
-3} 3 49 i
B8 A0 qm . [ 000 2
o s | verbandsfreie kreisangehdrige Gemeinden 400
o L
%’ 20 oo AN Do
g 15 A 22 22 A 16 | 200
(]
> PAY
0 . . —=8 . 0
2012 2013 2014 2015 2016

Kommunen mit Finanzierungsdefiziten

Die Darstellung veranschaulicht die Entwicklung der Zahl der kreisangehdrigen Kommunen mit nega-
tiven Finanzierungssalden.

Bei dem in der Gesamtbetrachtung vergleichsweise geringen Defizit darf nicht
Ubersehen werden, dass 2016 lediglich 47 % (1.154 Kommunen) der Gemeinden
und Gemeindeverbande Finanzierungsiberschilsse von zusammen 509 Mio. €
erwirtschafteten. Den restlichen 1.325 Gebietskorperschaften fehlten zusammen
524 Mio. € zum Ausgleich der Kasse.

Finanzierungsdefizite und Uberschiisse 2016

Mio. €
S : : : :
i i i i 212
200 +------------ P et e R jmmmmmmmmm o q------ -
1 117 1 1 1
100 4 — 1 —— — o ]
| | : I
° - O m =
i i L [-34 i
B ] IR o N .
: ! ! !
-200 4 ------------ e ittt R E T e et - - - - - -
-300 1 1 1 i |-245
kreisfreie Landkreise verbandsfreie Verbands- Orts-
Stadte kreisangehdrige gemeinden gemeinden

Gemeinden

Aus der Grafik geht die Hohe von Finanzierungsdefiziten und Finanzierungsiiberschissen in der Glie-
derung nach Gebietskdrperschaftsgruppen hervor.
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Finanzierungssalden im

Die Kommunen der Flachenlander wiesen 2016 insgesamt einen Finanzierungs-
iiberschuss von 4,5 Mrd. € aus. Der durchschnittliche Pro-Kopf-Betrag® lag (ohne

Rheinland-Pfalz) bei 63 €.
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Landervergleich

200

Berechnungen aufgrund der Veroffentlichungen des Statistischen Bundesamts zu den Kassenergeb-
nissen 2016 der Gemeinden und Gemeindeverbénde. Grundsétzlich beschranken sich die Verglei-
che auf die Kernhaushalte der Kommunen. Die sog. Extrahaushalte (6ffentliche Fonds, Einrichtun-

Finanzierungssalden 2016 im Landervergleich
- € je Einwohner -
| Defizit | | Uberschuss |
Bayern | 165
Mecklenburg-Vorpommern [T """""""""I_l_s_z_'
Baden-Warttemberg | [ 7] | 1 _1_8 ______
Sachsen-Anhalt T T T """"""]"12)_7 _______
Brandenburg | [ 7] | _ 6_ é ____________
Niedersachsen | T ] _ 6_ é ____________
[Durchschnitt (ohne RLP)] _______________________________ | _ é_3 _____________
Tharingen| [ | _ 5_ 8_ _____________
sachsen| ] j _4_1_ _______________
Hessen| ] j_ _2_1 __________________
(Rheinland-Pfalz) - 21
Nordrhein-Westfalen T _1_41 _[_j _______________________
Schleswig-Holstein - _3_93 _[__j _______________________
Saarland [ _iéi_l_ __________________________ _ ___________
-200 -12)0 0 1(I)O
In dem Diagramm sind die Finanzierungssalden der Kommunen der Flachenléander je Einwohner abge-
bildet’.
2

gen und Unternehmen, die dem Staatssektor zuzuordnen sind) bleiben unberticksichtigt.

Bei einem Pro-Kopf-Betrag von 2 € und etwa 4 Mio. Einwohnern lage das Gesamtdefizit in Rhein-
land-Pfalz bei 8 Mio. € - und damit deutlich unter der Deckungsliicke von 15 Mio. € nach Tz. 1.1.
Diese Abweichung hat zwei Griinde: In der dem Landervergleich zugrunde liegenden Bundesstatis-
tik fehlen die Einnahmen und Ausgaben flr soziale Leistungen der sog. Optionskommunen (Land-
kreise und Stadte mit alleiniger Tragerschaft bezuglich Leistungen der Grundsicherung fur Arbeitsu-
chende). AuRerdem ist in die Bundesstatistik der Bezirksverband Pfalz einbezogen, der 2016 einen

Finanzierungsuberschuss erzielte.
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Die Pro-Kopf-Einnahmen in Rheinland-Pfalz erreichten 2016 lediglich 92 % des
Durchschnittsniveaus der anderen Flachenlander.

Pro-Kopf-Einnahmen 2016 im L&andervergleich
- € je Einwohner -
Nordrhein-Westfalen / ' I ] 4.036

Hessen | 3.975

Bayern | 3.821

Baden-Wiirttemberg | 3.811

[Durchschnitt (ohne RLP)] | 3716

Brandenburg ] 3.626

Niedersachsen | 3.576

Schleswig-Holstein | 3.426

Rheinland-Pfalz | 3.414

Mecklenburg-Vorpommern | 3.302

Sachsen | 3.108

Sachsen-Anhalt } 2.984

Saarland ] 2.929

Thuringen | 2.814

2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500

Das Schaubild zeigt, dass die Pro-Kopf-Einnahmen der rheinland-pfélzischen Gemeinden und Gemein-
deverbande um 302 € unter dem Durchschnittswert der anderen Flachenlédnder lagen.
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Den unterdurchschnittichen Einnahmen standen ebenfalls unterdurchschnittliche
Ausgaben gegeniber. Die Pro-Kopf-Ausgaben in Rheinland-Pfalz beliefen sich
2016 auf 94 % des Flachenlanderdurchschnitts.

Pro-Kopf-Ausgaben 2016 im Landervergleich
- € je Einwohner -

Nordrhein-Westfalen / ' / / | 4.050

Hessen | 3.953

Baden-Wirttemberg | 3.693
Bayern | 3.657 |

[Durchschnitt (ohne RLP)] | 3.653 |

Brandenburg | 3.557

Niedersachsen | 3.508

Schleswig-Holstein ] 3.465

Rheinland-Pfalz | 3.416

Mecklenburg-Vorpommern | 3.140

Sachsen | 3.067

Saarland | 3.061
Sachsen-Anhalt ' | 2.877

Thiringen 2.756

2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500

Die Grafik veranschaulicht, dass die durchschnittlichen Pro-Kopf-Ausgaben der Gemeinden und Gemein-
deverbande der anderen Flachenlander die Pro-Kopf-Ausgaben in Rheinland-Pfalz um 236 € dberschrit-
ten.

Wahrend die durchschnittlichen Einnahmen in den anderen Flachenlandern durch-
géangig seit 2012 ausreichten, um die Ausgaben zu decken, war dies in Rheinland-
Pfalz lediglich 2015 der Fall.

Einnahmen und Ausgaben der Kommunen im

Landervergleich - € je Einwohner -
3.800 T------

Y §_| Durch:schnitt I::Iéchenl:éinder (o:hne RLP:)| _____ fij"' é _____ flj
L L A e
3.000 +------ boooo- R - ! ﬁ ----- g 8 ----------- 4
o8t 58 '
2.600 ¥--» ; '

| Rheinland-Pfalz |

]
|
-
|
|
|
T
|
|
|
|
|
1
T

g-- o <& T T ! :
A | | | |
2.200 + t t t t t t +
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
¢ Gesamteinnahmen andere Flachenlander ¢ «= Gesamteinnahmen Rheinland-Pfalz
O Gesamtausgaben andere Flachenléander O == Gesamtausgaben Rheinland-Pfalz

Das Diagramm stellt die Entwicklung der Gesamteinnahmen und -ausgaben der Kommunen in Rhein-
land-Pfalz im Vergleich zum Durchschnitt der Kommunen der anderen Flachenlander dar.
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Laufende Rechnung und Kapitalrechnung der Gebietskdrperschaftsgruppen

Alle Gebietskorperschaftsgruppen glichen 2016 die laufende Rechnung” aus. Die
Kapitalrechnung5 wies demgegeniber durchgangig einen negativen Saldo aus.

Entwicklung der Finanzierungssalden 2014 bis 2016
Gemeinden und Kreisfreie Landkreise Kreisangehdrige
Gemeindeverbande Stadte Gemeinden,
insgesamt Verbandsgemeinden
- Mio. € -

Laufende Rechnung

2014 + 175 -82 + 109 + 148

2015 + 504 -37 +111 + 430

2016 + 408 +24 +143 +242
Kapitalrechnung

2014 - 550 - 107 -134 - 309

2015 - 422 -75 - 107 -241

2016 - 423 -90 -94 - 240

Insgesamt

2014 - 375 -188 -25 -161

2015 + 82 -112 +5 + 189

2016 -15 - 66 + 49 +2

Nettoinvestitionsrate

Die kreisfreien Stadte deckten 2016 als einzige Gebietskdrperschaftsgruppe ihren
Schuldendienst nicht vollstandig mit Uberschiissen aus der laufenden Rechnung.
Sie nahmen vielmehr fir einen Teil ihrer Tilgungsausgaben entweder Kredite auf
oder veraul3erten Vermdgen.

Die Landkreise sowie die kreisangehorigen Gemeinden und Verbandsgemeinden
hatten 2016 ausreichende Uberschiisse der laufenden Rechnung, um den Schul-
dendienst zu begleichen. Hiernach blieben noch - wenn auch nur in geringem Um-
fang - Mittel zur Investitionsfinanzierung Ubrig.

Nettoinvestitionsrate 2016

Gemeinden und Kreis- Land- Kreisangehorige
Gemeindever- freie kreise Gemeinden,
bénde Stadte Verbandsgemein-
insgesamt den
- Mio. € -

Ergebnis der laufenden Rechnung + 408 +24 + 143 +242
abziglich Tilgungsausgaben6 513 192 94 227
Unterdeckung (-) - 105 - 168
Eigenfinanzierungsmittel (+) + 48 +15

Einnahmen der laufenden Rechnung sind im Wesentlichen Steuern und steueradhnliche Einnahmen,
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb, Zinseinnahmen, Schuldendiensthilfen und laufende Zuwei-
sungen und Zuschusse. Ausgaben der laufenden Rechnung sind vor allem Personalausgaben, lau-
fender Sachaufwand, Zinsausgaben, laufende Zuweisungen und Zuschusse (insbesondere Sozial-
ausgaben) sowie Schuldendiensthilfen.

In der Kapitalrechnung werden alle Einnahmen und Ausgaben zusammengefasst, die zu einer Ver-
mogensanderung fuhren oder der Investitionsfinanzierung Dritter dienen. Einnahmen der Kapital-
rechnung sind im Wesentlichen Erldse aus der Verauferung von Sachvermégen und Beteiligungen,
Vermogensibertragungen, Darlehensrickflisse und Schuldenaufnahmen vom 6ffentlichen Bereich.
Ausgaben der Kapitalrechnung sind im Wesentlichen Sachinvestitionen, Zuwendungen fir Investi-
tionen, Erwerb von Beteiligungen und Tilgungsausgaben an den 6ffentlichen Bereich.

EinschlieRlich Umschuldungen.
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Die Mehrzahl der Flachenlander hatte 2016 nach Abzug des Schuldendienstes
noch Uberschiisse der laufenden Rechnung, um Investitionen zu finanzieren.

Nettoinvestitionsrate 2016 im Landervergleich
- € je Einwohner -
| Unterdeckung | | Uberschuss |
Baden-Wiirttemberg ] 367
Bayern _"___"""___"""__""""""""i_s_s_f"_
Brandenburg | | j’_iié __________________
Niedersachsen | | i]_ 00
pocmsemitomerep)| T e
Schleswig-Holstein 159
Hessen| ] j_ _4_8 ________________________
Tharingen | | j _3_6 _________________________
Sachsen-Anhalt | | j _7_ ___________________________
Sachsen | ] ]_ _6 ____________________________
Mecklenburg-Vorpommern | . - _7_ E ______________________________
(Rreinencpra)] 20
Nordrhein-Westfalen ""-_1_2_1_ _ [ ______________________________________
saarland 170 [ o o
-250 -1l50 -5lO 5l0 1é0 zéo 350 450

In der vorstehenden Grafik sind die durchschnittlichen Nettoinvestitionsraten je Einwohner der Kommu-

nen der einzelnen Flachenlander gegeniibergestellt.
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15 Einnahmen- und Ausgabenentwicklung
Die Entwicklung der kommunalen Einnahmen und Ausgaben in den Jahren 2011
bis 2016 ist in der nachfolgenden Ubersicht dargestellt. Ein langfristiger Vergleich
wird durch die Ausgliederung von Einrichtungen aus den Haushalten erschwert.
2016/ 2016/
2011 | 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 | 2015 ‘ 2016 | 2015 2015
- Mio. € - %
1. Einnahmen
1.1 | Steuern und steuerahnliche Einnahmen | 3.296 3.557 3.636 3.701 4.088 4.153 65 1,6
- Gewerbesteuer (netto) 1.337 1.506 1.516 1.477 1.601 1.773 172 10,8
- Gemeindeanteil an der Binkommen- | ) 5a1 | 1345 | 1303 | 1453 | 1656 | 1.527 -129 7.8
steuer
- Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 160 154 147 163 193 197 4 2,2
- Grundsteuer A und B 482 507 519 538 558 568 10 1,8
1.2 | Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb | 1.074 1.016 1.059 1.022 1.048 1.057 9 0,8
- Gebuhren, sonstige Entgelte 381 382 388 388 408 427 20 4,8
- Konzessionsabgaben, Gewinnanteile 233 205 247 299 218 196 23 10,4
aus Unternehmen und Beteiligungen
- uprige Verwaltungs- und Betriebs- 260 408 424 411 422 434 12 27
einnahmen
1.3 | Laufende Zuweisungen und Zuschisse | 5.394 5.714 6.185 6.654 7.048 7.787 739 10,5
-vom Land 2.845 2.963 3.246 3.453 3.784 4.285 502 13,3
davon SchI'L'lsseIzuweisungen7 1.035 1.036 1.057 1.262 1.415 1.537 122 8,6
1.4 | Zuweisungen und Zuschusse fur
Investitionen 564 463 469 443 459 416 -43 -9,4
-vom Land 350 266 265 231 245 231 -14 -5,7
1.5 | Erlése aus Vermdgensveraulierungen 176 218 222 185 214 245 30 14,2
16 5;‘:12"9'””&”“9” derlaufenden Rech- | g 769 | 10.315 | 10009 |11.398 |12.208 |13.015 | 807 6.6
1.7 | Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung 808 715 717 653 719 691 -27 -3,8
Ly | CEmEmIEMENITED (/8 » &.7) Elie 10.597 |11.030 |11.626 |12.051 |12.927 |13.707 | 780 6.0
besondere Finanzierungsvorgange
2. Ausgaben
2.1 | Personalausgaben 2.320 2.420 2.528 2.649 2.752 2911 159 5,8
2.2 | Laufender Sachaufwand 1.889 1.874 1.922 1.969 2.030 2.126 96 4,7
2.3 | Zinsausgaben 332 314 307 298 284 272 -12 -4,2
2.4 | Sozialausgaben 2.271 2.332 2.427 2.565 2.804 3.131 327 11,7
2.5 | Sachinvestitionen 1.114 1.059 971 996 964 987 22 2,3
- BaumaRnahmen 906 836 751 798 733 750 17 2,3
2.6 | Zuweisungen und Zuschusse fur
Investitionen 144 125 122 110 100 85 -15 -15,1
27 El:‘rj]g"ausgabe” derlaufenden Rech- | 9715 |10152 |10.699 |11.223 |11.704 |12.607 903 77
2.8 | Bruttoausgaben der Kapitalrechnung 1.321 1.249 1.233 1.203 1.141 1.115 -26 -2,3
2.9 | Gesamtausgaben (2.7 + 2.8) ohne
besondere Finanzierungsvorgange 11.036 11.401 11.932 12.426 12.845 13.722 877 6,8
3. Salden
Finanzierungssaldo (1.8 ./. 2.9) -439 -372 -306 -375 +82 -15 -97 -118,6
3.2 | Uberschuss/Fehlbetrag der laufenden +74 +163 +209 +175 +504 +408 -96 =lE) il
Rechnung (1.6 ./. 2.7)
3.3 | Einnahmen aus Krediten und inneren
Darlehen 657 559 615 582 553 680 127 22,9
3.4 | Tilgung von Krediten 426 449 524 488 510 513 3 0,5
3.5 | Nettoinvestitionsrate (3.2 ./. 3.4) -352 -286 -315 -313 -6 -105 -99 -1.665,0

EinschlieRlich Investitionsschlisselzuweisungen.
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Haushaltsplanung

Die nachfolgenden Angaben beruhen auf Erhebungen des Rechnungshofs®.

Nach den Haushaltsplanungen 2016 konnten 82 % der 2.479 Gemeinden und
Gemeindeverbande ihren Ergebnishaushalt nicht ausgleichen (vgl. Anlage 1). Den
Fehlbetragen von insgesamt 865 Mio. € standen Uberschiisse bei 442 Kommunen
von zusammen 80 Mio. € gegenuber.

Uberschiisse und Fehlbetrage Ergebnishaushalt 2016
- Mio. € -

(ohne Ergebnisvortréage)

Kreisfreie Stadte

Landkreise

Grol3e kreisangehorige Stadte
g g

L
|
Verbandsgemeinden |

Ortsgemeinden und verbandsfreie

Gemeinden || 332 |

0 100 200 300 400

Das Diagramm zeigt die Summe der Ergebnishaushalte 2016 nach Gebietskorperschaftsgruppen ohne
Ergebnisbelastungen aus Vorjahren.

Die fur 2016 nach der Planung erwartete Deckungsliicke von insgesamt 785 Mio. €
war wesentlich héher als das kassenmalige Defizit zum Jahresende 2016 von
15 Mio. €. Das lag insbesondere daran, dass im Ergebnishaushalt auch nicht zah-
lungswirksame Vorgéange, wie Abschreibungen und Zufiihrungen zu Ruckstellun-
gen, veranschlagt werden und die Planung haufig von den Ergebnissen abweicht.
Dennoch sind unausgeglichene Haushaltsplane Ausdruck der nach wie vor unbe-
friedigenden Finanzlage der Kommunen in Rheinland-Pfalz.

Umfrage bei der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion und den Gemeindeprufungséamtern der
Kreisverwaltungen. Die Zusammenfassung beschrankt sich auf die Ergebnishaushalte.
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Die kommunalen Einnahmen stiegen 2016 im Vorjahresvergleich um 780 Mio. €

auf 13.707 Mio. €.

Einnahmenentwicklung nach Gebietskdrperschaftsgruppen

Gemeinden und Kreisfreie Landkreise Kreisangehdrige
Gemeindeverbande Stadte Gemeinden,
Jahr insgesamt Verbandsgemeinden
- Mio. € -
2014 12.051 2.743 3.744 5.564
2015 12.927 2.957 3.955 6.014
2016 13.707 3.178 4.392 6.137
2016/ + 780 +221 + 437 +123
2015 (+ 6,0 %) (+75%) | (+11,0%) (+2,0 %)

Die Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbande setzten sich wie folgt zu-

sammen:

Einnahmen 2016

Laufende Laufende
Zuweisungen und Zuweisungen und
Zuschﬂssde vom Zuschiisse von
Lan \ Bund, Kommunen
Einnahmen aus 4285 Mio. € u. a. (einschl.
Verwaltung und Umlagen)
Betrieb 3.502 Mio. €
1.057 Mio. €

Zuweisungen und

Steuern und Zuschusse fir
A Investitionen
stgyeraﬂnllche Erlése aus 416 Mio. €
innahmen . Vermogensver-
4.153 Mio. € Sonstiges AuBerungen

49 Mio. €

245 Mio. €

Die Grafik verdeutlicht die GréRenordnung der Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbande im
Jahr 2016.

Die Entwicklung der wesentlichen Einnahmen nach Gebietskérperschaftsgruppen
ist in Anlage 2 dargestellt.
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Steuern

Gesamtentwicklung
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Die kommunalen Steuereinnahmen stiegen 2016 um 1,6 % auf insgesamt
4.153 Mio. €. Je Einwohner erzielten die kreisfreien Stadte 1.370 € und der Land-

kreisbereich® 915 €.
Steuereinnahmen nach Gebietskérperschaftsgruppen
Gemeinden und Kreisfreie Landkreise Kreisangehorige
Gemeindeverbande Stadte Gemeinden,
Jahr insgesamt Verbandsgemeinden
- Mio. € -

2011 3.296 1.102 5 2.189
2012 3.557 1.228 5 2.325
2013 3.636 1.219 4 2.413
2014 3.701 1.238 4 2.458
2015 4.088 1.332 4 2.752
2016 4.153 1.426 4 2.723
2016/ + 65 +94 0 -29
2015

Die kommunalen Pro-Kopf-Einnahmen aus Steuern erreichten in Rheinland-Pfalz
lediglich 86 % des Landerdurchschnitts, im Vergleich zu den anderen westlichen
Flachenlandern sogar nur 80 %.

- € je Einwohner -

Steuereinnahmen 2016 im L&andervergleich

Hessen

Bayern

Baden-Wirttemberg

Nordrhein-Westfalen

(Durchschnitt (ohne RLP)]-

Niedersachsen

Schleswig-Holstein

(Rheinland-Pralz) |

Saarland ]

Brandenburg

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Thiringen

Mecklenburg-Vorpommern

500 1.

00 1.500

Das Diagramm zeigt die kommunalen Pro-Kopf-Einnahmen aus Steuern im Vergleich der Flachenlan-

der.

9

Landkreise einschlief3lich ihrer kreisangehdrigen Gemeinden und Verbandsgemeinden.
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Erneut starke Zuwéchse verzeichneten die Einnahmen aus der Gewerbesteuer.
Die Einnahmen aus dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer gingen im Vor-
jahresvergleich um fast 8 % zuriick, wobei die Einnahmen 2015 aufgrund von sta-
tistischen Korrekturen tiberzeichnet waren. Die Mehreinnahmen bei den sonstigen
Steuern entfielen wie in den Vorjahren fast vollstandig auf die Vergniigungssteuer.

Steuereinnahmen nach Steuerarten

Gewerbesteuer (netto) Gemeindeanteil Gemeindeanteil Grundsteuer A + B Sonstige
an der an der Steuern™®
Einkommensteuer Umsatzsteuer
Jahr Verande- Verande- Verande- Verande- Verande-
rungen rungen rungen rungen rungen
gegenuber gegenuber gegenuber gegenlber gegeniiber
dem Vor- dem Vor- dem Vor- dem Vor- dem Vor-
Mio. € jahr (%) Mio. € jahr (%) Mio. € jahr (%) Mio. € jahr (%) Mio. € jahr (%)
2011 [1.337 +11,6 1.281 + 7,4 160 +1,5 482 +3,8 36 +3,2
2012 |1.506 +12,7 1.342 + 4,7 154 -38 507 +5.2 48 + 36,0
2013 |1.516 + 0,6 1.393 + 3,8 147 -43 519 +2.3 62 +27,9
2014 | 1.477 - 2,6 1.453 + 4,3 163 +10,7 538 +38 70 + 13,4
2015 |[1.601 + 8,4 1.656 +14,0 193 +18,1 558 +3,7 80 + 14,6
2016 |1.773 +10,8 1.527 -78 197 +2,2 568 +1,8 89 +10,1

Insbesondere Vergniigungssteuer (64 Mio. €), Hundesteuer (18 Mio. €), Jagdsteuer (4 Mio. €) und
Zweitwohnungsteuer (2 Mio. €).




2.1.2 Realsteuernim Lélndervergleich11

Wie seit Jahren blieben die Pro-Kopf-Betrédge aus Realsteuereinnahmen (Grund-
steuer A, Grundsteuer B und Gewerbesteuer) hinter dem Landerdurchschnitt zu-
ruck. Je Einwohner wurden 624 € erzielt, somit 13 % weniger als im Durchschnitt
der anderen Flachenlander (717 €). Dies war vor allem auf eine weiterhin ver-
gleichsweise moderate Ausschdpfung der Gestaltungsmoglichkeiten bei den He-
besatzen zuriickzufuhren. Das galt insbesondere fir die kreisfreien Stadte, wie die
nachfolgende Grafik zeigt:

Gewogene Durchschnittshebeséatze 2015
% [ KreisfreieStadte ][ Kreisangehorige Gemeinden |
600
532
403
400 +--4 A - A - 376 ——— 366 - 368 - - -
200 1-- A A------ RS- S --
0 T
Grundsteuer B Gewerbesteuer Grundsteuer B Gewerbesteuer
E Rheinland-Pfalz O Flachenlander (ohne Rheinland-Pfalz) |

Das Diagramm veranschaulicht, dass die Hebeséatze der Grundsteuer B und der Gewerbesteuer in
Rheinland-Pfalz zum Teil erheblich unterdurchschnittlich waren.

Die Kommunen in Rheinland-Pfalz haben in den letzten Jahren Hebesatzanpas-
sungen vorgenommen, um ihre Haushaltslage zu verbessern. Vielfach war hierfr
,Druck von aufl3en* erforderlich, wie etwa die Anhebung von Nivellierungssatzen im
kommunalen Finanzausgleich und Vereinbarungen im Rahmen der Teilnahme am
Kommunalen Entschuldungsfonds.

! Die Angaben sind aus den Verdffentlichungen des Statistischen Bundesamts, Fachserie 14 Reihe 10.1
- Realsteuervergleich 2015, ermittelt. Angaben fiir 2016 lagen noch nicht vor.
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Die Diagramme zeigen die langjahrige Entwicklung der Realsteuerhebesétze im Landervergleich und
ergénzend fur Rheinland-Pfalz im Vergleich die Entwicklung der Nivellierungsséatze. Vor 2000 lag der
Nivellierungssatz der Gewerbesteuer bei 300 %.

Trotz der Hebesatzerh6hungen hatten die kreisfreien Stadte in Rheinland-Pfalz
2015 bei der Grundsteuer B nach wie vor den niedrigsten und bei der Gewerbe-
steuer den zweitniedrigsten Durchschnittshebesatz aller Flachenlander. Auch die
weiteren Erhéhungen nach 2015 werden den Rangplatz von Rheinland-Pfalz im
Flachenlandervergleich voraussichtlich nicht verandern. Die kreisfreien Stadte in
den anderen Landern sind in der Gesamtbetrachtung offensichtlich konsequenter
bei der Festlegung héherer Hebesatze.

Gewogene Durchschnittshebesatze 2015
Grundsteuer B und Gewerbesteuer der kreisfreien Stadte
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Aus der Grafik gehen die vergleichsweise niedrigen Hebeséatze bei der Grundsteuer B und bei der
Gewerbesteuer der kreisfreien Stadte in Rheinland-Pfalz hervor.

Die rheinland-pfalzischen Kommunen haben vielfach Bedenken gegen weitere und
zum Teil deutliche Erhdhungen der Hebesétze. Bei der Gewerbesteuer werden
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aufgrund steuerlicher Gestaltungsmaoglichkeiten und eventueller Betriebsverlage-
rungen Einnahmenverluste befiirchtet. Weitere Anpassungen des Hebesatzes der
Grundsteuer B werden oftmals politisch als nicht opportun erachtet.

Die Risiken hoherer Hebesatze der Gewerbesteuer werden zwar nicht verkannt.
Sie treffen jedoch gleichermaRen fiir die Kommunen der tbrigen Flachenlander zu,
ohne dass dies zu einer @hnlichen Zuriickhaltung bei Anpassungen wie in Rhein-
land-Pfalz gefiihrt hat'?. Bei der Grundsteuer B sind Ausweichreaktionen der Steu-
erpflichtigen grundséatzlich nicht zu befirchten. Mehrfach haben Verwaltungsge-
richte in jungerer Vergangenheit auch drastische Erhdhungen des Hebesatzes der
Grundsteuer B als rechtlich unbedenklich erachtet™.

Hatten die Hebesatze dem Durchschnitt der anderen Flachenlénder entsprochen,
waren - rein rechnerisch - 2015 Mehreinnahmen von 106 Mio. €' bei den kreis-
freien Stadten und von 30 Mio. €™ bei den kreisangehérigen Gemeinden méglich
gewesen. Bei den kreisfreien Stadten hatten die Mehreinnahmen fast das Finan-
zierungsdefizit 2015 von 112 Mio. € ausgleichen kdnnen.

Stadte und Gemeinden mit hohen Liquiditatskreditschulden und anhaltenden
Haushaltsdefiziten sind nach wie vor gehalten, verstérkt vorhandene Spielrdume
bei den Hebeséatzen zur Haushaltsverbesserung zu nutzen.

Gewerbesteuer

Wie im Vorjahr stieg das Bruttoaufkommen der Gewerbesteuer 2016 um 10 % auf
2.142 Mio. €.

Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen

Mio. € (brutto)
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Die Grafik zeigt die Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen und der Gewerbesteuerumlage.

12 Dies belegt u. a. der im Kommunalbericht 2016 (Nr. 2.1.2) dargestellte Regionalvergleich der Hebe-

sétze ausgewahlter rheinland-pféalzischer Stadte mit den Hebeséatzen benachbarter Stédte in ande-
ren Flachenlandern.
13 Zum Beispiel Verwaltungsgericht Wiesbaden, Urteil vom 27. Januar 2017 - 1 K 684/15.W/I, und Hes-
sischer Verwaltungsgerichtshof, Beschluss vom 10. August 2016 - 5 A 1817/16.Z.

14 41 Mio. € Grundsteuer B und 65 Mio. € Gewerbesteuer.

5 25 Mio. € Grundsteuer B und 5 Mio. € Gewerbesteuer.
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Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage von 369 Mio. € erzielten die Kommunen
Nettoeinnahmen von insgesamt 1.773 Mio. €. Davon entfielen

- 717 Mio. € (+ 107 Mio. €) auf die kreisfreien Stadte,
- 421 Mio. € (- 16 Mio. €) auf die verbandsfreien Gemeinden®® und
- 635 Mio. € (+ 81 Mio. €) auf die Ortsgemeinden.

Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen (netto)
Mio. € - nach Abzug der Gewerbesteuerumlage -
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Das Diagramm veranschaulicht die unterschiedliche Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen (netto).

Je Einwohner waren dies bei den kreisfreien Stadten Gewerbesteuereinnahmen
(netto) von 689 € und bei den kreisangehdrigen Gemeinden 354 €.

Bei sieben kreisfreien Stadten stiegen 2016 die Gewerbesteuereinnahmen um zu-
sammen 127 Mio. €. Wie im Vorjahr entfiel der hdchste Zuwachs auf die Stadt Lud-
wigshafen am Rhein, die in den letzten zehn Jahren jedoch auch die héchsten
Schwankungen bei dieser Steuer hinnehmen musste. Die restlichen funf Stadte
verzeichneten dagegen einen Rickgang von insgesamt 20 Mio. €.

16 EinschlieBlich der groRen kreisangehérigen Stadte mit zusammen 268 Mio. €.
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Gewerbesteuer (netto) - 1.000 € -

i i Veréanderun
Kreisfreie Stadt 2014 2015 2016 2016 gegenuber92015
Koblenz 80.954 | 73.433 | 114.539 +41.106
Trier 55.544 | 53.874 | 47.809 - 6.064
Frankenthal (Pfalz) 18.009 | 15.247 | 12.418 -2.829
Kaiserslautern 37.026 54.028 47.973 - 6.056
Landau in der Pfalz 20.350 18.594 16.979 -1.615
Ludwigshafen am Rhein 132.535 | 159.099 | 207.436 + 48.337
Mainz 112.224 | 126.476 | 139.760 +13.283
Neustadt a. d. Weinstral3e 17.435 19.128 16.029 - 3.099
Pirmasens 18.066 14.126 17.650 +3.524
Speyer 30.288 | 28.724 | 33.297 +4.573
Worms 33.548 | 34.905 | 47.399 +12.494
Zweibriicken 19.680 12.145 15.948 + 3.803
Insgesamt 575.660 | 609.780 | 717.238 +107.458

Grundsteuer

Die Einnahmen aus den Grundsteuern erhdhten sich 2016 um insgesamt 10 Mio. €
auf 568 Mio. €. Sie verteilten sich wie folgt:

- Grundsteuer A 19 Mio. €

Steuergegenstand sind die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft.
- Grundsteuer B 549 Mio. €

Steuergegenstand ist der tbrige Grundbesitz.

Der Zuwachs entfiel nahezu ausschlie3lich auf die Grundsteuer B.

Die kreisfreien Stadte erhielten je Einwohner 180 € und die kreisangehoérigen Ge-
meinden 128 €.

Im Mehrjahresvergleich werden die Einnahmenverbesserungen seit 2010 infolge
von Hebesatzanpassungen deutlich:

Grundsteuer A und B
Jahr | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
Mio. € | 435 440 445 464 482 507 519 538 558 568
%"’ 1,2 11 11 43 3,9 5,2 2,3 3,8 3,7 1,8

Zuweisungen und Zuschisse

Die kommunalen Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschissen, insbesondere
von Bund, Land und Gemeinden (einschlie3lich Umlagen) sowie von anderen Be-
reichen'®, erhdhten sich 2016 um 696 Mio. € auf insgesamt 8.203 Mio. €. Davon
entfielen

- 7.787 Mio. € (+ 739 Mio. €) auf laufende Zwecke, davon 55 % vom Land, und
- 416 Mio. € (- 43 Mio. €) auf Investitionszuwendungen, davon 56 % vom Land.

! Veranderungen gegenuber dem jeweiligen Vorjahr.

18 Offentliche und private Unternehmen, private Haushalte sowie Organisationen ohne Erwerbs-

charakter.
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Die Schlusselzuweisungen aus dem kommunalen Finanzausgleich hatten mit
1.537 Mio. € einen Anteil von 20 % an den laufenden Zuwendungen. In den letzten
vier Jahren entwickelten sich die Schliisselzuweisungen wie folgt:

Schliisselzuweisungen 2013 bis 2016

2013 | 2014 | 2015 | 2016 2015/2016

Mio. € Mio. € %
Schliisselzuweisung A" 169 202 160 130 -30 -19,0
Schluisselzuweisung B 1%° 158 192 197 200 4 1,9
Schliisselzuweisung B 2% 678 612 767 902 136 17,7
Schliisselzuweisung C 1% - 56 60 72 12 19,3
Schliisselzuweisung C 2% - 105 154 178 24 15,7
Investitionsschliisselzuweisungen® 52 52 52 52 0 0,1
gt || | w | 4| w | e
Insgesamt 1.057 1.262 | 1.415 1.537 122 8,6

1 . -
° Zum Ausgleich unterdurchschnittlicher Steuerkraft.

20 Finanzkraftunabhéangige, einwohnerbezogene Betrage, vor allem zum teilweisen Ausgleich der Aus-

gaben fur Auftragsangelegenheiten.

2 Zum Ausgleich von Finanzkraftunterschieden.

2 2014 neu eingefuhrt zum Ausgleich von ungedeckten Auszahlungen aus Leistungen, Kostenbeteili-

gungen und Kostenerstattungen nach dem SGB XiIl.

z 2014 neu eingefuhrt zum Ausgleich von ungedeckten Auszahlungen aus Leistungen, Kostenbeteili-
gungen und Kostenerstattungen nach dem SGB Il und dem SGB VIII sowie aus der kommunalen
Beteiligung an den Aufwendungen des Landes nach dem SGB XII.

24 . . . . - ) .
Zum Ausgleich von Finanzkraftunterschieden, vorrangig zur Investitionsfinanzierung zu verwenden.
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Seit 2014 verbesserte sich der Deckungsgrad der kommunalen Sozialausgaben
durch Schliisselzuweisungen auf etwa 50 %°.

Deckungsgrad der Sozialausgaben durch
Schlisselzuweisungen
=04 -

55,0
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40,0 T T T T T T T T
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Das Schaubild illustriert, in welchem Umfang die Sozialausgaben durch Schlisselzuweisungen gedeckt
werden konnten.

Der Zuwachs der Sozialausgaben lag in den letzten zehn Jahren bis auf 2011 und
2014 teilweise erheblich Gber dem Zuwachs der Schlisselzuweisungen.

Sozialausgaben und Schlisselzuweisungen
Veradnderungen gegeniber dem Vorjahr - Mio. € -
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Das Diagramm stellt den jéhrlichen Aufwuchs an Schlusselzuweisungen und Sozialausgaben dar.

Der Mehrjahresvergleich nach Gebietskérperschaftsgruppen differenziert zeigt ins-
besondere bei den kreisfreien Stadten und Landkreisen deutliche Einnahmenzu-
wachse ab 2014 aufgrund der Neuordnung des kommunalen Finanzausgleichs.

% Ohne Erstattungsleistungen auf3erhalb der Schlusselzuweisungen.
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Schlisselzuweisungen 2013 bis 2016
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Die Grafik zeigt die Hohe der Schlisselzuweisungen vor und nach der Neuordnung des kommunalen
Finanzausgleichs.

Nach der Zurlckweisung der Normenkontrollantrage mehrerer Gemeinden und
Gemeindeverbdnde gegen Vorschriften des Landesfinanzausgleichsgesetzes
durch den Verfassungsgerichtshof Rheinland-Pfalz im Oktober 2015%° wurden Ver-
fahren vor den Verwaltungsgerichten gegen Bewilligungsbescheide tber Schliis-
selzuweisungen wieder aufgenommen. Die gerichtlichen Entscheidungen hierzu
bleiben abzuwarten.

26 Verfassungsgerichtshof Rheinland-Pfalz, Beschluss vom 30. Oktober 2015 - VGH N 29/14, N 30/14

und N 31/14. Die Normenkontrollantrage wurden als unzuléssig zuriickgewiesen, da zunachst der
Rechtsweg ausgeschopft werden miisse.
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Einnahmen aus Krediten

Die Krediteinnahmen?’ stiegen 2016 um 127 Mio. € auf insgesamt 680 Mio. €. Fir
Tilgungen wurden 513 Mio. € - im Vorjahresvergleich lediglich 3 Mio. € mehr -
ausgegeben. Damit hat sich die Netto-Neuverschuldung mit 167 Mio. € gegenuber
2015 fast vervierfacht.

Mio. € Kreditaufnahmen und Tilgungsausgaben
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Das Diagramm zeigt die Entwicklung der Krediteinnahmen (brutto) gegentber den Tilgungsausgaben
sowie die hieraus resultierenden Netto-Krediteinnahmen.

Lediglich bei den Landkreisen ging die Netto-Neuverschuldung im Vorjahresver-
gleich auf 14 Mio. € zurlck. Die beiden anderen Gebietskorperschaftsgruppen ver-
zeichneten einen Anstieg der Netto-Neuverschuldung auf

- 131 Mio. € (kreisfreie Stadte) sowie

- 23 Mio. € (kreisangehorige Gemeinden und Verbandsgemeinden).

27 Ohne Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Liquiditatssicherung. EinschlieGlich innerer

Darlehen.
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Ausgabenentwicklung

Die kommunalen Gesamtausgaben®® nahmen im Vergleich zum Vorjahr um 6,8 %
(877 Mio. €) auf 13.722 Mio. € zu. Der Ausgabenzuwachs ubertraf den der Ein-
nahmen um 97 Mio. €.

Ausgabenentwicklung nach Gebietskérperschaftsgruppen
Gemeinden und Kreisfreie Landkreise Kreisangehdrige
Gemeindeverbande Stadte Gemeinden,
Jahr insgesamt Verbandsgemeinden
- Mio. € -

2014 12.426 2.931 3.769 5.726

2015 12.845 3.069 3.951 5.825

2016 13.722 3.244 4.343 6.135

2016/ + 877 + 175 + 392 + 310

2015 (+ 6,8 %) (+5,7 %) (+ 9,9 %) (+ 5,3 %)

Die wesentlichen Ausgaben entwickelten sich in den letzten zehn Jahren wie folgt:

Mio. € Entwicklung der wesentlichen Ausgaben
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Das Diagramm gibt den Verlauf der wesentlichen Ausgaben im Zehnjahresvergleich wieder. Danach
stiegen die Personalausgaben um 43 %, die Sozialleistungen um 73 % und der Sachaufwand um
51 %. Die Sachinvestitionen gingen dagegen um 2 % zuriick. Im Vergleichszeitraum erhdhten sich die
Steuereinnahmen um 38 % und die Schlusselzuweisungen um 72 %.

Die Entwicklung der wesentlichen Ausgaben nach Gebietskérperschaftsgruppen ist
in Anlage 3 dargestellit.

28 Ohne besondere Finanzierungsvorgéange (Schuldentilgung).
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Personalausgaben

Im Jahr 2015 beszcheiftigten29 die Gemeinden und Gemeindeverbande in ihren
Kernhaushalten® Personal im Umfang von 49.120 Vollzeitaquivalenten, somit
15 % mehr als 2006.

Personal der Gemeinden und Gemeindeverbénde
- Vollzeitaquivalente -
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In dem Schaubild wird dargestellt, wie sich der Personalbestand der Kommunen im Zehnjahresver-
gleich entwickelt hat.

Die Personalausgaben nahmen 2016 im Vorjahresvergleich um 159 Mio. € auf
insgesamt 2.911 Mio. € zu. Neben Besoldungs- und Tariferht‘jhungen31 war dies
auf den Ausbau der Kindertagesbetreuung zuriickzufihren, der mit einer Auswei-
tung der Personalausstattung in diesen Einrichtungen einherging. Dies belegen die
- aktuell nur bis 2015 verfugbaren - Angaben zum Personalbestand. In den Kinder-
tagesstatten waren 2015 gegeniber dem Vorjahr 600 Vollzeitdquivalente zusétz-
lich beschéaftigt, wahrend deren Zahl in der Gbrigen Kernverwaltung um 20 zuriick-
ging. Die Erhéhung der Personalausstattung seit 2006 in den Kindertagesstatten
war mit zusatzlichen Personalausgaben von zuletzt tiberschlagig 250 Mio. € jahr-
lich verbunden®.

29 Die Angaben zum Personalbestand sind den Statistischen Berichten ,Personal im o&ffentlichen

Dienst” des Statistischen Landesamts entnommen (L Il - /04 bis 10). Angaben fur die Zeit ab 2011
beruhen auf Meldungen des Statistischen Landesamts. Aktuellere Daten lagen noch nicht vor.

%0 Ohne Krankenanstalten und aus dem Gemeindehaushalt ausgegliederte rechtlich unselbststandige

Einrichtungen und Unternehmen.

3 Erhdhung der Besoldungs- und Versorgungsbeziige ab 1. Marz 2016 um 2,3 % - mindestens je-

doch um 75 € - und Anpassung der Tarifentgelte zum gleichen Zeitpunkt um 2,4 %.

3 Dem stehen Erstattungsleistungen des Landes von uberschlégig 40 % der Personalausgaben ge-

genuber.
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Die Grafiken veranschaulichen, dass Personalmehrungen ganz tiberwiegend auf Tageseinrichtungen
fur Kinder entfielen.

In den mehrheitlich den Gemeinden und Gemeindeverbanden gehérenden Einrich-
tungen und Unternehmen® waren 2015 etwa 18.400 vollzeitaquivalente Krafte®*
beschaftigt. Das entsprach 38 % des Personalbestands der Kernhaushalte.

Eigenbetriebe (ohne Krankenanstalten) sowie Einrichtungen in Privatrechtsform; ohne Zweckver-
bénde und Anstalten des 6ffentlichen Rechts.

4 . . . ) S .
3 Die Zahl lasst sich nur ndherungsweise aus der Zahl der Voll- und Teilzeitkrafte ermitteln, da An-

gaben zu Vollzeitaquivalenten fir kommunale Unternehmen in Privatrechtsform in der Statistik nicht
gefiihrt werden.
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Der Zuschussbetrag der Gemeinden und Gemeindeverbande fir Sozialleistun-
gen35 belief sich 2015%° in Rheinland-Pfalz auf 622 € je Einwohner. Ohne die weit

Uberdurchschnittlichen  Finanzierungsliicken der

hessischen und nordrhein-

westfalischen Kommunen firr soziale Leistungen lag der Betrag Giber dem Flachen-

landerdurchschnitt.

Zuschussbetrag Soziales und Jugend 2015
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Die Grafik zeigt den kommunalen Zuschussbetrag je Einwohner fiir Soziales und Jugend im Flachen-

landervergleich.

35

Saldo der Einnahmen und Ausgaben im Produktbereich Soziales und Jugend. Die Betréage fur den
Landervergleich wurden anhand von Angaben des Statistischen Bundesamts zu den Jahresrech-
nungsergebnissen kommunaler Haushalte, Fachserie 14 Reihe 3.3, ermittelt.

3 Aktuellere Angaben lagen nicht vor.
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Uberdurchschnittliche Zuschussbetrége fielen bei der Jugendhilfe - und dort insbe-
sondere bei den Tageseinrichtungen fur Kinder und der Férderung von Tagesein-
richtungen und Tagespflege - an:

Zuschussbetrag der Kommunen far
Soziales und Jugend 2015
- € je Einwohner -

Grundsicherung fir Arbeitsuchende 86 |
(SGB 1) :| 123 i

Hilfen nach dem SGB XIlI (z. B. | 178
Eingliederungshilfe, Grundsicherung
im Alter, Hilfe zur Pflege) | 219
. | 322
Jugendhilfe (SGB VIII)
| 319
davon Tageseinrichtungen fir 4 | ] ]
Kinder und Férderung von Tages- | 180 i
einrichtungen und Tagespflege - | 17'1 |
| E ! !
Sonstiges i i i
s | | |
0 100 200 300 400
O Rheinland-Pfalz @ Flachenlander (ohne RLP)

Das Diagramm zeigt, dass die Kommunen in Rheinland-Pfalz 2015 im Vergleich zu den anderen Fla-
chenlandern mit Ausnahme der Jugendhilfe unterdurchschnittliche Nettobelastungen im Aufgaben-
bereich Soziales und Jugend hatten. Seit 2014 werden die Leistungsausgaben der Grundsicherung fiir
Arbeitsuchende vollstandig vom Bund (lbernommen.

Die Aussagekraft der vorstehenden Ergebnisse ist durch Unterschiede in der finan-
ziellen Beteiligung der jeweiligen Lander an den kommunalen Leistungsausgaben
beeintrachtigt. Nach Abzug aller Erstattungsleistungen von Bund und Land*’ ver-
blieb bei den rheinland-pféalzischen Gemeinden und Gemeindeverbanden im Lan-
dervergleich38 der vierthéchste Zuschussbetrag. Zu dieser Betrachtung ist ein-
schrankend anzumerken, dass sie durch Unterschiede in der Kostenverteilung
zwischen dem jeweiligen Land und seinen Kommunen beeinflusst ist. Im Saarland
tragt beispielsweise das Land vollstandig die Leistungsausgaben der Eingliede-
rungshilfe fur behinderte Menschen nach dem Zwdlften Buch des Sozialgesetz-
buchs®. In Rheinland-Pfalz obliegt dies den Landkreisen und kreisfreien Stadten
fur die Ausgaben der Eingliederungshilfe auerhalb von Einrichtungen sowie fir
die Halfte der Ausgaben fir Hilfeleistungen in stationaren und teilstationaren Ein-
richtungen™.

37 Diese werden zum Teil finanzstatistisch im Produktbereich ,Allgemeine Finanzwirtschaft‘ nachge-

wiesen. Eine Differenzierung nach dem Zweck der Erstattungsleistungen ist im Landervergleich fi-
nanzstatistisch nicht méglich. Daher werden naherungsweise nachfolgend von den Zuschussbetra-
gen fur Soziales und Jugend die in der Rechnungsstatistik im Hauptproduktbereich ,Zentrale Fi-
nanzleistungen® erfassten Einnahmen aus allgemeinen Zuweisungen abgezogen.

38 Hier wird Rheinland-Pfalz nur mit dem Durchschnitt der anderen westlichen Flachenlander ver-

glichen, da die Zuweisungen von Bund und Land in den neuen Landern weit Gber dem Durchschnitt

der alten L&ander lagen.

3 §2 Abs. 2 Nr. 2 und 81 Abs. 3 Gesetz zur Ausfuhrung des Zwdlften Buches Sozialgesetzbuch
(AGSGB XII) des Saarlandes.

40 Ohne Berucksichtigung von Erstattungen im Rahmen des Finanzausgleichs sowie von Kostenbe-
teiligungen der Verbandsgemeinden und verbandsfreien Gemeinden durch Landkreise.
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Finanzierungssaldo fur Soziales und Jugend nach
Abzug der allgemeinen Zuweisungen 2015
- € je Einwohner -

Hessen -477 |

Nordrhein-Westfalen -339 [

[Durchschnitt (ohne RLP)]

Bayern 186 |
Rheinland-Pfalz 17§ | |
-85 | |

Schleswig-Holstein

Niedersachsen

Baden-Wirttemberg

Saarland E

-600 -400 -200 0

Die Grafik verdeutlicht im Landervergleich die nach allgemeinen Zuweisungen vielfach noch verblei-
bende Finanzierungsliicke fur soziale Ausgaben.




-41 -

3.2.2 Sozialausgaben in Rheinland-Pfalz*

Die kommunalen Ausgaben fur soziale Leistungen lagen 2016 um 327 Mio. € - ein
historisch hoher Zuwachs - Giber dem Vorjahresergebnis. Mehr als zwei Drittel der
Mehrausgaben entfielen auf Leistungen der Jugendhilfe und fur Asylbewerber.

Entwicklung der Ausgaben fur Sozialleistungen42
2012 2013 2014 2015 2016 2016/
Ausgabeart 2015
- Mio. € - %
Kommunale Ausgaben fir Leis-
tungen der Grundsicherung fur 490,2 488,5 498,2 550,1 559,7 +1,7
Arbeitsuchende
Leistungen der Sozialhilfe an
Personen auf3erhalb von Ein- 341,1 370,1 387,9 423,4 453,9 +7,2
richtungen
Leistungen der Sozialhilfe an 9279 | 9564 | 1.006,6 | 1.029,1 | 1.089,6 +59
Personen in Einrichtungen
Leistungen an Kriegsopfer und
ahnliche Anspruchsberechtigte 17 166 14.8 133 137 *2.9
Leistungen der Jugendhilfe 1382 | 1459 | 1560 | 1619 | 1720 +6,2
auBerhalb von Einrichtungen
Leistungen der Jugendhilfe in 2602 | 2702 | 2855 | 3043 | 385 | +254
Einrichtungen
Sonstige soziale Leistungen43 117,7 122,1 123,4 130,7 134,2 +2,7
Leistungen nach dem Asyl- 38,9 57,0 932 | 1912 | 3268 | +709
bewerberleistungsgesetz
Summe 2.331,9 2.426,9 2.565,4 | 2.804,0 3.131,5 +11,7

Die Gesamtausgaben von 3.131 Mio. € verteilten sich nach Gebietskdrperschafts-
gruppen mit

- 1.012 Mio. € (+ 79 Mio. €) auf die kreisfreien Stadte,
- 1.840 Mio. € (+ 183 Mio. €) auf die Landkreise und
- 279 Mio. € (+ 66 Mio. €) auf die kreisangehdrigen Gemeinden und Verbands-

gemeinden.

Die Halfte der im Vorjahresvergleich um 10 Mio. € héheren Leistungsausgaben fir
die Grundsicherung fur Arbeitsuchende nach dem SGB Il wurde durch Leistungs-
beteiligungen von Bund und Land ersetzt. Damit stieg die kommunale Nettobelas-
tung flr diese Leistungsart um 5 Mio. €.

4 Mit Ausnahme der Darstellung der Zuschussbetrage fir Soziales und Jugend im Jahr 2015 basie-

ren die Daten auf der Grundlage der vierteljghrlichen Kassenstatistik.

42 . . . - . .
Reine Leistungsausgaben (einschlieBlich Bezirksverband Pfalz). Insbesondere die Personalausga-

ben fur Kindertagesstétten sind nicht enthalten.

43 ) . L .
Fehlerhafte Ausgabenzuordnungen erschweren den Vorjahresvergleich. So wurden beispielsweise
von einigen Jugendamtern bei den sonstigen sozialen Leistungen unzutreffenderweise Personal-

kostenzuschusse fur Kindertagesstatten gebucht.
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Belastung der kommunalen Gebietskdrperschaften durch die Leistungen der
Grundsicherung flr Arbeitsuchende

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2016/2015
- Mio. € - %
Ausgaben 4902 | ass5| 4982 5501 | s507| +1.7

abziglich Leistungen des Bundes
und des Landes

Kommunaler Anteil 256,8 242,2 267,3 294,3 299,3 +1,7

2334 2463 | 2309 255,8 260,4 +1,8

In den letzten zehn Jahren nahmen die Ausgaben fir Sozialleistungen um durch-
schnittlich 5,9 % jahrlich zu. Die anderen kommunalen Ausgaben stiegen dagegen
im gleichen Zeitraum um 3,9 %.

Die kommunalen Ausgaben nach dem As:ylbewerberleis;tungs;gesetz44 stiegen
2016 im Vorjahresvergleich um 71 %. Den Leistungsausgaben von 327 Mio. €
standen Erstattungen des Landes von 280 Mio. € gegeniber. Dartber hinaus leite-
te das Land einmalig 96 Mio. € Bundesmittel (sog. Integrationspauschale) an die
Kommunen weiter®. Im langfristigen Vergleich*® entwickelten sich die Asylbewer-
berleistungsausgaben und die Landeserstattung47 wie folgt:

Kommunale Ausgaben nach dem Asylbewerber-
Mio. € leistungsgesetz und Erstattungen des Landes

400

EinschlieRlich der Weiterleitung von 96 Mio. € —> ¢
Integrationspauschale des Bundes
300

200

100

<
(o2}
(o2}
-

1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

== | eistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

-—¢— Erstattungen durch das Land

Die Grafik zeigt die Entwicklung der kommunalen Ausgaben nach dem Asylbewerberleistungsgesetz.
Die 2016 einschliel3lich der weitergeleiteten Bundesmittel vergleichsweise hohen Erstattungen bedeu-
ten keine ,Uberkompensation” der kommunalen Ausgaben, da auRerhalb des Asylbewerberleistungs-
gesetzes noch weitere Ausgaben mit Integrationsbezug angefallen sind.

a4 Eine Darstellung samtlicher Ausgaben im Zusammenhang mit Asylbewerbern (beispielsweise fur

den Erwerb und die Errichtung von Unterkinften, fir Sprachkurse sowie fir Personaleinsatz) ist fi-
nanzstatistisch nicht méglich.

45 In der nachfolgenden Grafik gesondert ausgewiesen.

a6 Statistische Daten wurden erstmals im Jahr 1994 erhoben, nachdem das Asylbewerberleistungs-
gesetz im November 1993 in Kraft trat.

4 Bei den Erstattungen handelt es sich grundséatzlich um die fiir das jeweilige Jahr gewéahrten Leis-

tungen. Fir 2015 und 2016 wurde auf die in Kapitel 07 82 Titel 633 22 (Erstattungen an Gemeinden
und Gemeindeverbande nach dem Landesaufnahmegesetz sowie Kostentragung fur die Aufnahme
und Unterbringung von auslandischen Personen) nachgewiesenen Ist-Ausgaben des Landes zu-
rickgegriffen.
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Nach Gebietskorperschaftsgruppen betrachtet hatten die kreisfreien Stadte 2016
Sozialausgaben von insgesamt 972 € je Einwohner gegeniiber 711 € je Einwohner
im Landkreisbereich. Die héhere Ausgabenbelastung der Stadte war auf einen
groReren Anteil von Leistungsberechtigten an den Einwohnern und héhere Unter-
kunftskosten zurtickzufiihren.

Bezogen auf das Nettoergebnis (Saldo von Ein- und Auszahlungen fiir soziale
Leistungen)48 ergaben sich 2015 folgende Pro-Kopf-Werte im Vergleich der kreis-
freien Stadte und Landkreise:

Zuschussbetrag der kreisfreien Stadte und
Landkreise fur Soziales und Jugend 2015
- € je Einwohner -

Grundsicherung fiir Arbeitsuchende : 150
(SGB II) e i
Hilfen nach dem SGB XII (z. B. 1 : ; | 231
Eingliederungshilfe, Grundsicherung ?
im Alter, Hilfe zur Pflege) 159

. 393
Jugendhilfe (SGB VIII)
| 297

davon Tageseinrichtungen fur | ] ]
Kinder und Forderung von Tages- |: 196 H
einrichtungen und Tagespflege . | 1'74 i
Sonsti 65 | |
onstiges . | |
25 : :

0 100 200 300 400 500

@ Kreisfreie Stadte O Landkreisbereich

Das Diagramm stellt dar, dass die kreisfreien Stadte bei allen Hilfearten gegeniiber dem Landkreisbe-
reich hohere Pro-Kopf-Nettobelastungen hatten.

Zinsausgaben

Der seit 2009 anhaltende Rickgang der Zinsausgaben fir Investitions- und Liquidi-
tatskredite setzte sich 2016 fort, obwohl die Verschuldung erneut gestiegen ist.

Zinsausgaben

Jahr 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Mio. € 363 428 339 338 332 314 307 298 284 272

%* | +22,8 | +180 | -208 | -0,3 -1,9 -5,4 2,2 2,8 -4,7 -4,2

Zum Vergleich: Entwicklung des Zinssatzes der Europaischen Zentralbank
fur das Hauptrefinanzierungsgeschaft zum Jahresende

% | 400 | 250 | 100 | 100 | 100 | 075 | 025 | 005 | 005 | 000

48 Ein Vergleich der Nettobelastung (Saldo der Einnahmen und Ausgaben ohne Leistungen aus dem

kommunalen Finanzausgleich) nach Gebietskdrperschaftsgruppen ist nur anhand der Rechnungs-
statistik moglich. Die Betrage wurden mithilfe von Angaben des Statistischen Bundesamts zu den
Jahresrechnungsergebnissen kommunaler Haushalte, Fachserie 14 Reihe 3.3.1, fiir das Jahr 2015
ermittelt. Aktuellere Daten lagen nicht vor.

o Veréanderungen gegenuber dem jeweiligen Vorjahr.
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Teilweise erhielten Kommunen fir kurzfristige Liquiditatskredite sogar Zinsen®®. So
vereinnahmte beispielsweise eine kreisfreie Stadt fir Liquiditatskredite von
387 Mio. € monatliche Zinsgutschriften von zuletzt®* 42.000 €.

Die aktuelle Zinslage darf insbesondere hoch verschuldete Kommunen nicht dazu
verleiten, ihre Haushaltskonsolidierung zu vernachlassigen. Vielmehr ist die Zins-
entwicklung mit Risiken behaftet, sodass bei steigendem Zinsniveau Haushaltsbe-
lastungen zu erwarten sind. Der rechnerische durchschnittliche Zinssatz fir die
kommunalen Investitions- und Liquiditatskredite lag 2016 bei rund 2,3 %. Ein um
einen Prozentpunkt hoheres Zinsniveau hétte 2016 zu Mehrausgaben von Uber
120 Mio. € gefuhrt52. Nur durch die Verminderung des Schuldenstands kann die-
ses Risiko begrenzt werden.

Die rheinland-pfalzischen Kommunen gaben 2016 fast 7 % ihrer Steuereinnahmen
- und damit mehr als das Doppelte des Landerdurchschnitts - flr Zinsausgaben
aus.

Zinssteuerquote 2016 - % -

Saarland ' ] 8,2

Rheinland-Pfalz | | | 6,6

Hessen ] 5,0

Nordrhein-Westfalen | 4,9

Schleswig-Holstein 135

Niedersachsen ] 35

Thiringen ]34

Mecklenburg-Vorpommern ] 3.3

Sachsen-Anhalt | 33 E
[Durchschnitt (ohne RLP)] | 3,2 E

Sachsen 1 2,0

Bayern | 1,9

Brandenburg ] 16

Baden-Wirttemberg | 1,3

0,0 4,5 9,0

Die Grafik veranschaulicht, in welchem Umfang in den Flachenlandern Steuereinnahmen durch Zins-
ausgaben gebunden sind.

%0 Die fur die Aufnahme von Liquiditatskrediten maf3geblichen Referenzzinssétze, insbesondere der

Euribor (Euro interbank offered rate - ein Zinssatz im europdaischen Interbankenhandel), waren zum
Teil negativ.

o1 Tagesgeldzinsen im Mérz 2017 zwischen 0,11 und 0,14 %.

52 Unterschiede bei den Zinsbindungsfristen wurden bei dieser kursorischen Berechnung nicht beriick-
sichtigt. Da Haushaltstiberschisse zur Kredittiigung fehlen, ist davon auszugehen, dass der Anteil

von Krediten mit langerfristiger Laufzeit vergleichsweise hoch ist.



3.4

-45 -

Trotz ricklaufiger Zinsausgaben war die Pro-Kopf-Belastung im Landervergleich

Uberdurchschnittlich.

Zinsausgaben im Landervergleich
- € je Einwohner -
120
106
%0 85 85 83
] _ N _ 79 77
80 H o ] - ] ___=____:___.75____ _____ R
66 65 ] o 68
e <0 53 . 52 29
44 42 e
40 - . - - - - - -
0 T T T T T T T T T
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
E Rheinland-Pfalz @ Flachenlander (ohne RLP)

Das Diagramm zeigt die im Landervergleich hohen Zinsausgaben je Einwohner in Rheinland-Pfalz.

Sachinvestitionen

Die Ausgaben der Gemeinden und Gemeindeverbénde fir Sachinvestitionen®®

stiegen 2016 um 22 Mio. € auf 987 Mio. €.

Das Ausgabenniveau war in den letzten

Jahren im langfristigen Vergleich jedoch niedrig>*.

Mio. € Kommunale Investitionsausgaben seit 1990
1.400
I s
' v
Rz OO I T A e O
< &
<><> O
1100 + A EEEEEEEEEE L LSS PR
P 4 < <
1000 - R A2
o v
<
900 + Durchschnittliche Investitionsausgaben |~~~ T T T T
seit 1990 = 1.111 Mio. €
O d N M IO OMN~0WOO O JdANMTLW ON~NOWOOOO dNMT N ©
DO DO OO OO0 0 0O 0 000 o d d d o o -
DO OO OO OO OO OO O O O O O OO0 00O OO0 O OO o o
o A A NN AN AN AN AN AN AN AN NN NNNNNN

Die Ubersicht verdeutlicht die Schwankungen der Investitionsausgaben der Gemeinden und Gemeinde-

verbande in Rheinland-Pfalz seit 1990.

53

Ohne Zuweisungen und Zuschusse fur Investitionen.

54

Mdoglicherweise war dies zu einem statistisch nicht erfassbaren Anteil auf eine konsequentere Ab-
grenzung zwischen Investitionen und Unterhaltungsmafl3nahmen seit Einfihrung der kommunalen

Doppik (ab 2007) zuruckzufuhren.
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Differenziert nach Gebietskdrperschaftsgruppen hatten die kreisangehdérigen Ge-
meinden und Verbandsgemeinden den héchsten Anteil an den Investitionsausga-
ben.

Ausgaben fur Vermégenserwerb und
Baumalnahmen 2016

Landkreise \
128 Mio. €

Die Grafik zeigt, wie sich die Ausgaben fiir Vermdgenserwerb und BaumafRnahmen auf die einzelnen
Gebietskdrperschaftsgruppen verteilen.

Im Landervergleich hatten die bayerischen und baden-wirttembergischen Kom-
munen die mit Abstand hdchsten Pro-Kopf-Ausgaben fir Investitionen. Ohne diese
beiden Lander waren die Investitionsausgaben je Einwohner in Rheinland-Pfalz
leicht Gberdurchschnittlich.

Investitionsausgaben der kommunalen
Kernhaushalte 2016 im Landervergleich
- € je Einwohner -
Bayern 777 521
Baden-Wiirttemberg 1 s /j 456
[Durchschnitt (ohne RLP)]— 318 |
Niedersachsen |~~~ ':, ] 297 E
Schleswig-Holstein Vit 1 279 i
sachsen V777777777770 271 |
Thiringen 7 2 ] 248 E
Hessen [~ 7 | 241 E
[Durchschnitt (ohne RLP, BW und BY) ]— 233 |
Brandenburg ] 223 E
Sachsen-Anhalt | % /I/j 214 i
Nordrhein-Westfalen | | 198 i
Mecklenburg-Vorpommem [77777777777) 170 i
Saarland = g 15I2 i
0 200 400 600

Das Diagramm veranschaulicht die Ausgaben der Gemeinden und Gemeindeverbande fiir Sachinvesti-

tionen im Landervergleich.
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AuBerhalb der kommunalen Kernhaushalte werden Investitionsausgaben von in
offentlicher oder privater Rechtsform gefiihrten kommunalen Einrichtungen und
Unternehmen getéatigt. Diese waren 2014°° um 73 % héher als die entsprechenden
Ausgaben in den Gemeindehaushalten.

Investitionsausgaben der mehrheitlich kommunalen Einrichtungen
und Unternehmen

Jahr 2010 2011 2012 2013 2014
Mio. € 1.495 1.602 1.313 1.380 1.723
% +1,3 +72 -18,0 +51 + 24,8

Der Landervergleich zeigt bei den mehrheitlich kommunalen Einrichtungen und
Unternehmen in Rheinland-Pfalz Gberdurchschnittlich hohe Investitionsausgaben
je Einwohner®’.

Investitionsausgaben der kaufménnisch buchenden
mehrheitlich kommunalen Einrichtungen und
Unternehmen im Landervergleich 2014
- € je Einwohner -

Hessen ' ; ' ' ] 915
Baden-Wiirttemberg | 537
[Rheinland-PfaIz : | 431
[Durchschnitt (ohne RLP) ] 398
Bayern ] 396
Thiiringen I ] I 386
Saarland ] I368
Mecklenburg-Vorpommern | 366
Sachsen ] SZi
Brandenburg ] 305 |
Nordrhein-Westfalen ; ] 296 :

Schleswig-Holstein 273
Sachsen-Anhalt | 264
Niedersachsen 209

f
0 200 400 600 800 1.000

Die Ubersicht veranschaulicht die Investitionsausgaben der aus den Kommunalhaushalten ausgelager-
ten mehrheitlich den Gemeinden und Gemeindeverbanden zuzuordnenden Fonds, Einrichtungen und
Unternehmen.

55 Angaben des Statistischen Bundesamts aus der Statistik ,Jahresabschliisse &ffentlicher Fonds, Ein-

richtungen und Unternehmen®. Aktuellere Angaben lagen nicht vor.

%6 Verénderung gegeniber dem jeweiligen Vorjahr.

37 Dies war u. a. auf Unterschiede bei der Auslagerung von Einrichtungen aus den Kernhaushalten

zuriickzuftihren.
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Schulden
Landervergleich

Die Kommunen der anderen Flachenlander hatten 2016 im Durchschnitt lediglich
etwa die Halfte der Pro-Kopf-Verschuldung der rheinland-pfalzischen Gemeinden
und Gemeindeverbande®.

Pro-Kopf-Verschuldung 2016 im Landervergleich
- € je Einwohner -

Saarland 2.204 | 1.400 |

Rheinland-Pfalz 1.530 | 1.475 [ 1137

Nordrhein-Westfalen 1.513 [ 1.317 []78
Hessen | 995 [ 1.902 |
[Durchschnitt (ohne RLP)] 581 | 1.066 | 23
Niedersachsen -295| 1.210 | 23
Schleswig-Holstein Bz 1.245 |
Sachsen-Anhalt 660 | 706 |

Mecklenburg-Vorpommern [ 405 | 952 | OLiquiditatskredite

Bayern |16 944 | 8
Thiringen [[72 816 OlInvestitionskredite
Brandenburg [318
Sachsen [BO 661 OWertpapierschulden

Baden-Wiirttemberg |13 577 ] ] |
0 1.000 2.000 3.000 4.000

Die Grafik belegt die Uberdurchschnittliche Verschuldung der Kommunen in Rheinland-Pfalz im Ver-
gleich zu den anderen Flachenlandern.

Die Angaben sind anhand der Veroffentlichungen des Statistischen Bundesamts zum vorlaufigen
Schuldenstand der Kernhaushalte beim 6ffentlichen und nicht-6ffentlichen Bereich ermittelt (Fach-
serie 14 Reihe 5.2, Finanzen und Steuern - Vorlaufiger Schuldenstand des Offentlichen Gesamt-
haushalts, 4. Vierteljahr 2016).
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Die beiden kreisfreien Stadte mit der bundesweit héchsten Pro-Kopf-Verschuldung
lagen 2015 in Rheinland-Pfalz*®. Zudem befanden sich drei weitere rheinland-
pfalzische Stadte unter den zehn am starksten verschuldeten Kommunen.

Schulden der kreisfreien Stadte 2015
(Investitionskredite, Wertpapierschulden und
Liquiditatskredite) - € je Einwohner -

|
Pirmasens, Rheinland-Pfalz | | 9.486

J|

Kaiserslautern, Rheinland-Pfalz | | 9.054 |

Oberhausen, Nordrhein-Westfalen | | 8.875 |

Mulheim an der Ruhr, Nordrhein-Westfalen || 7.945 |

Offenbach am Main, Hessen || 7.933 |

Zweibriicken, Rheinland-Pfalz || 7.384 |

||

Ludwigshafen am Rhein, Rheinland-Pfalz || 6.961 |

Hagen, Nordrhein-Westfalen | | 6.533 |

Remscheid, Nordrhein-Westfalen || 6.333 |

Trier, Rheinland-Pfalz || 6.161 |

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000

Das Diagramm veranschaulicht die prekare Schuldensituation (Investitionskredite, Wertpapierschulden
und Liquiditatskredite) einiger kreisfreier Stadte in Rheinland-Pfalz.

° Regionaldatenbank Deutschland (www.regionalstatistik.de), Statistische Amter des Bundes und der
L&énder. Angaben fur 2016 lagen nicht vor.
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Stellt man die Gesamtverschuldung ins Verhaltnis zur Wirtschaftsleistung eines
Landes, hatten die Gemeinden und Gemeindeverbénde in Rheinland-Pfalz 2016
- wie in den Vorjahren - den zweitschlechtesten wert®,

Verhaltnis der Schulden zum nominalen
Bruttoinlandsprodukt 2016

Saarland

7] 10,2

| 9,1

Rheinland-Pfalz I

Nordrhein-Westfalen

Hessen

] 6,6

Mecklenburg-Vorpommern
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Im Diagramm wird das unterschiedliche Verhaltnis zwischen Schulden und Bruttoinlandsprodukt im

Landervergleich dargestellt.
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der Lander ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander® -
Band 1 (Berechnungsstand: November 2016/Februar 2017) entnommen.

Angaben zum Bruttoinlandsprodukt sind der gemeinsamen Veréffentlichung der Statistischen Amter

Reihe 1, Landerergebnisse
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Kredite fur Investitionen und InvestitionsférderungsmalRnahmen
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Ende 2016 betrugen die Investitionsschulden der kommunalen Haushalte insgesamt
5.900 Mio. €°*. Der Schuldenstand verteilte sich wie folgt:

- Landkreisbereich 3.776 Mio. € (+ 1 Mio. €, 1.267 € je Einwohner).

Kreisfreie Stadte 2.124 Mio. € (+ 128 Mio. €, 2.040 € je Einwohner),

Damit war der Schuldenzuwachs nahezu vollstandig bei den kreisfreien Stadten zu
verzeichnen.

Schulden der kommunalen Haushalte fur
Mio. € Investitionen
6.000
4.000 +
2.000 +
ST 10T 101 191 1901 1o 1o ol lo
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
==/ Landkreisbereich
—Kreisfreie Stadte
<©==|nvestitions- und Investitionsférderungsausgaben insgesamt

Die Grafik zeigt die Entwicklung der Schulden fiur Investitionen und InvestitionsférderungsmalRnahmen
nach Gebietskorperschaftsgruppen im Vergleich zu den Ausgaben fir Sachinvestitionen und Investi-

tionszuwendungen.

In den letzten zehn Jahren sanken die Investitions- und Investitionsforderungsaus-
gaben nominal um 4 %, die Investitionskredite nahmen dagegen im gleichen Zeit-
raum um 22 % zu. Neben der hohen Liquiditatskreditverschuldung (vgl. nachfol-
gend Tz. 4.3) spiegelt auch diese Entwicklung die finanzielle Schieflage vieler

Kommunalhaushalte wider.

61 Schuldenstand nach der vierteljghrlichen Kassenstatistik des Statistischen Landesamts.
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4.3 Kredite zur Liquiditatssicherung
4.3.1 Léandervergleich

Die Pro-Kopf-Verschuldung der rheinland-pfalzischen Gemeinden und Gemeinde-
verbande aus Krediten zur Liquiditatssicherung® betrug 2016 mit 1.530 € je Ein-
wohner das 2,6fache des Durchschnitts der anderen Flachenléander (581 €).

Liquiditatskredite 2016

(€ je Einwohner) der Gemeinden und Gemeindeverbénde

Schlesig-
Holstein

Mecklenburg-
Vorpommern
405 €

Niedersachsen
295 €

D
2]

Branden-
burg
318 €

Sachsen-
Anhalt

Baden-

Wirttemberg
13 €

\ 0-500€
500 - 1.000 €

2 Liquiditatskredite beim offentlichen und nicht-6ffentlichen Bereich. Wertpapierschulden, die zur Li-
quiditatssicherung aufgenommen wurden, sind im Landervergleich nicht enthalten, da die Schulden-
statistik 2016 diese Differenzierung nicht vorsieht.
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4.3.2 Liquiditatskreditschulden in Rheinland-Pfalz

Die Verschuldung aus der Aufnahme von Liquiditatskrediten stieg 2016 um
78 Mio. € auf 6.587 Mio. €%,

Kredite zur Liquiditatssicherung
Jahr 2007 2008 2009 2010 2011 | 2012 | 2013 2014 2015 | 2016
Liquiditats-
kredite 3283 | 3694 | 4628 | 5382 | 5775 | 6.129 | 6.100 | 6.198 | 6.033 | 6.037
. 64
Mio. €
Wertpapierschulden Mio. €65 125 275 476 550
Summe 3283 | 3694 | 4628 | 5382 | 5775 | 6129 | 6225 | 6473 | 6509 | 6.587
Zuwachs 225 411 934 754 392 354 97 248 36 78
Mio. €
Zuwachs % +74 | +125 | +253 | +16,3 +7,3 +6,1 +1,6 +4,0 +0,6 +1,2

Der Schuldenanteil der kreisfreien Stadte betrug 59 % gegeniber 41 % im Land-
kreisbereich. Die Liquiditatskredite je Einwohner, differenziert nach Gebietskérper-
schaftsgruppen, sind nachfolgend dargestellt.

Pro-Kopf-Betrage an Liquiditatskrediten 2016
nach Gebietskodrperschaftsgruppen

GroRRe
kre|san.gehorlge Verbandsfreie
Stadte .
Gemeinden Verbands-
1.136 € A
_ 193 € gemeinden
Landkreise p- 405 €

463 €

-

Kreisfreie Stadte

3.730 €

Die Grafik veranschaulicht die unterschiedliche Pro-Kopf-Verschuldung aus Liquiditétskrediten nach
Gebietskdrperschaftsgruppen.

63 Ohne 116 Mio. € an Liquiditatskrediten im Rahmen des sog. Cash-Pooling (Verbindlichkeiten aus der

Liquiditatsbundelung im Rahmen der Einheitskasse; die Betrdge werden ab 2016 in der Statistik ge-
sondert erfasst. Im Flachenlandervergleich sind sie grundsétzlich enthalten).

o4 Nach der vierteljahrlichen Schuldenstatistik. Da die Wertpapierschulden 2013 bis 2015 in der vier-

teljahrlichen Schuldenstatistik als Liquiditatskredite nachgewiesen wurden, sind die Betrage ent-
sprechend bereinigt.

& 2013 bis 2015 nach der Schuldenstatistik. Ab 2016 werden die Wertpapierschulden auch in der

vierteljahrlichen Schuldenstatistik gesondert dargestellt.

66 Verénderung gegeniber dem jeweiligen Vorjahr.
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Die Hohe der Kredite zur Liquiditatssicherung ist regional sehr unterschiedlich:

Liquiditidtskredite 2016
Kreisfreie Stadte und
Landkreisbereich

€ je Einwohner
(Landkreise einschlieBlich der
kreisangehdrigen Kommunen)
Wester-

. waldkrei
Ahrweiler
107 €

Mayen-
Koblenz
781 €

Rhein-Lahn-
Kreis

Eifelkreis
Bitburg-Prim
846 €

Bernkastel-

Wittlich
532 €

Trier-

83 €
Saarburg

| 0-500¢€
| 500-1.000€ |
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Funf der zwolf kreisfreien Stadte konnten 2016 im Vorjahresvergleich ihre Liquidi-
tatskreditverschuldung zurtickfihren.

Kredite zur Liquiditatssicherung der kreisfreien Stadte
- € je Einwohner -

i ] 7.921
Pirmasens 1 6.439

Kaiserslautern 1 5895190

- ] 5.157
Zweibrticken 1" 5.599

Ludwigshafen am Rhein T 4565

i ] _3.828
Trier 14185

Worms Sl

Durchschnitt : 3%(5)

Mainz 3 3,400
Frankenthal (Pfalz) F—mmy 3918

Speyer 1 2.266

Landau in der Pfalz =, 3.88° 02015
Koblenz == 13" 02016
= 48

Neustadt a. d. WeinstraRe = 737

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000

Die Grafik veranschaulicht die Hohe der Kredite zur Liquiditatssicherung je Einwohner der kreisfreien
Stéadte fur 2015 und 2016.

Die gesamten Ertrage der Ergebnishaushalte®’ aller kreisfreien Stadte hatten 2016
nicht ausgereicht, um die Liquiditatskreditschulden dieser Gebietskérperschafts-
gruppe zu tilgen. Wie prekar die Schuldenlage der rheinland-pfélzischen kreisfreien
Stadte ist, zeigt das Beispiel der Stadt Kaiserslautern. Diese hatte 2016 in etwa
doppelt so hohe Liquiditatskreditschulden wie alle bayerischen und baden-
wurttembergischen Kommunen zusammen.

67 Nach der Haushaltsplanung 2016 (ohne negative Ergebnisvortradge aus Haushaltsvorjahren).
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Vergleich der Kredite zur Liquiditatssicherung mit den Ertragen der Ergebnishaushalte 2016

Liquiditatskredite Ertrage im Ergebnis- Verhéltniswert
Kreisfreie Stadt haushalt
Mio. € %

Pirmasens 338,0 121,6 277,9
Kaiserslautern 669,3 315,4 212,2
Zweibriicken 190,0 98,7 192,4
Worms 314,0 221,5 141,8
Ludwigshafen am Rhein 750,0 557,2 134,6
Frankenthal (Pfalz) 153,0 123,0 124,4
Trier 457,6 369,3 123,9
Mainz 684,0 599,5 1141
Speyer 119,0 160,6 74,1
Landau in der Pfalz 64,5 125,9 51,2
Koblenz 121,5 389,8 31,2
Neustadt an der WeinstraRe 23,0 136,2 16,9
Summe 3.883,9 3.218,8 120,7

Die Liquiditatskredite der kreisfreien Stadte Ubertrafen 2016 den Betrag der Investi-

tionskredite um 83 %.

Die Verschuldung des Landkreisbereichs sowie der grof3en kreisangehorigen Stadte
ist in den Anlagen 4 und 5 dargestellt.

Schulden der 6ffentlichen Einrichtungen und Unternehmen

Die aulRerhalb des Gemeindehaushalts in 6ffentlicher oder privater Rechtsform ge-
fihrten mehrheitlichen unmittelbaren kommunalen Einrichtungen und Unterneh-
men®® waren 2015 zusammen mit 1.451 € je Einwohner® verschuldet.

8 Vollstandig oder mehrheitlich unmittelbar einer oder mehreren Kommunen zuordenbar.

Ermittlung nach Angaben des Statistischen Landesamts zur Schuldenstatistik 2015. Aktuellere Werte

lagen nicht vor.
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Ausblick
Kommunale Finanzlage - Trendwende in Sicht?

Die Gemeinden und Gemeindeverbande kénnen auch 2017 mit weiter steigenden
Einnahmen rechnen. Nach der Frihjahrsprojektion der Bundesregierung70 bleibt
die deutsche Wirtschaft trotz des unwégbaren globalen Umfelds auf Wachstums-
kurs. Davon profitieren, wie die regionalisierte Steuerschatzung vom Mai 2017
zeigt, insbesondere die Kommunen. Danach werden 2017 insgesamt 293 Mio. €
(+ 7 %) mehr gegentiber dem Ist-Aufkommen 2016 erwartet.

Die Einnahmen aus dem kommunalen Finanzausgleich erhéhen sich 2017 nach
der Haushaltsplanung des Landes um 156 Mio. €.

Ab 2018 erhalten die Kommunen in Deutschland vom Bund insgesamt 5 Mrd. €
jahrlich zur Stéarkung ihrer Finanzlage”. Von diesem Betrag werden 4 Mrd. € Uber
die kommunalen Umsatzsteueranteile und eine erhéhte Bundesbeteiligung an den
Kosten der Unterkunft und Heizung im Rahmen des SGB Il unmittelbar den Kom-
munen bereitgestellt. Der Anteil der rheinland-pfalzischen Kommunen betragt 2018
etwa 155 Mio. €. Ein Teilbetrag von 1 Mrd. € fliel3t an die Lander, die Gber die Wei-
terverteilung entscheiden’.

Daneben tbernimmt der Bund von 2016 bis 2018 vollstéandig die Kosten fur Unter-
kunft und Heizung anerkannter Asyl- und Schutzberechtigter im Rahmen von Leis-
tungen nach dem SGB Il. Fur die rheinland-pféalzischen Kommunen bedeutet das
2017 eine Entlastung von schatzungsweise 30 Mio. €.

Zur Starkung der Investitionstatigkeit haben Bund und Land zusammen 285 Mio. €
fur bis Ende 2020 abgeschlossene Investitionen finanzschwacher Gemeinden und
Gemeindeverbénde bereitgestellt.

Die Einnahmenzuwachse wirken sich nur dann positiv auf die Kommunalhaushalte
aus, sofern sie nicht durch steigende Ausgaben Ubertroffen werden. Dies war in
einem Zeitraum von einem Vierteljahrhundert lediglich 2015 der Fall. Nachfolgend
ist die Einnahmen- und Ausgabenentwicklung der letzten zehn Jahre dargestellt:

0 Pressemitteilung des Bundesministeriums fur Wirtschaft und Energie vom 26. April 2017. Fur das
laufende Jahr wird ein Anstieg des Bruttoinlandsprodukts von 1,5 %, fir 2018 von 1,6 % erwartet.

! Gesetz zur Beteiligung des Bundes an den Kosten der Integration und zur weiteren Entlastung von
L&andern und Kommunen vom 1. Dezember 2016.

2 Das Land Rheinland-Pfalz verteilt von einem 48 Mio. € hoheren Landeranteil an der Umsatzsteuer
fast 10,1 Mio. € Uber den kommunalen Finanzausgleich an die Kommunen.
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i Entwicklung der Einnahmen und Ausgaben
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Das Diagramm zeigt die Entwicklung der Gesamteinnahmen und -ausgaben in den letzten zehn Jahren.

In den Jahren 2015 und 2016 wurden in der Gesamtbetrachtung erstmals leichte,
im Wesentlichen auf Sondereffekten beruhende Uberschiisse sowie vergleichswei-
se geringe Defizite ausgewiesen. Ob dies auf eine Trendwende in Richtung Konso-
lidierung der Kommunalhaushalte hinweist, ist unsicher. Denn nach wie vor ver-
zeichnen insbesondere die Sozialausgaben hohe Steigerungsraten. Der weitere
Ausbau der Kindertagesbetreuung sowie konjunkturunabhéngig steigende Ausga-
ben der Eingliederungshilfe und der Hilfe zur Pflege aufgrund einer demografisch
bedingt zunehmenden Zahl &lterer Leistungsberechtigter lassen hier keine Ande-
rung erwarten.

Ab Februar 2017 sind die Entgelte der tariflich Beschéftigten um 2,35 % angeho-
ben worden. Die Bezilige der Beamten steigen rickwirkend ab 1. Januar 2017 um
2,0 % sowie um 2,35 % ab Januar 2018. Dies hat héhere kommunale Personal-
ausgaben zur Folge.

Daneben gibt es in vielen, vor allem finanzschwachen Kommunen Investitions-
sowie Sanierungs- und Unterhaltungsruckstande beim Infrastrukturvermégen, de-
ren Beseitigung zu weiteren Ausgaben fuhrt. Die o. a. Investitionshilfen sowie zu-
satzliche vom Bund in Aussicht gestellte Finanzierungsl:)eitréige73 lassen zwar eine
bedeutsame finanzielle Entlastung erwarten. Allerdings betreffen sie nur ausge-
wahlte Projekte und erfordern Uberdies kommunale Eigenanteile.

Selbst wenn Kassenuberschiisse erzielt werden, reicht dies im Hinblick auf die
notwendige Haushaltskonsolidierung unter Umstanden nicht aus. Dies zeigt der
Blick auf eine neben dem Finanzierungssaldo weitere wichtige Kennzahl, den sog.
Priméarsaldo. Dieser gibt an, ob die um Vermogensveraul3erungserlése bereinigten
Einnahmen nach Abzug der um Zinsen bereinigten Ausgaben gentgen, um die
Zinsausgaben zu finanzieren. Dies gelang den Kommunen in den Vorjahren nicht,
wie die nachfolgende Grafik belegt:

& Der Bund hat den Kommunalinvestitionsforderungsfonds aufgestockt, um MafRnahmen zur Verbes-

serung der kommunalen Schulinfrastruktur zu fordern. Auf Rheinland-Pfalz entfallen voraussichtlich
256 Mio. €.
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Aus dem Schaubild geht hervor, dass der Primarsaldo in allen Jahren nicht zur Deckung der Zinslasten
gendgte.

Zu beachten sind auch die erheblichen Disparitaten zwischen den einzelnen Kom-
munen und den Gebietskérperschaftsgruppen. Auch bei in der Gesamtbetrachtung
nahezu ausgeglichener Kassenlage war mehr als die Halfte der Gemeinden und
Gemeindeverbande defizitar (vgl. Tz. 1.1). Besonders angespannt ist die Finanzsi-
tuation nach wie vor in den meisten kreisfreien Stadten. Hier reichten oftmals die
laufenden Einnahmen nicht aus, um die laufenden Ausgaben - wie beispielsweise
fur Personal und Soziales - zu decken. Die Schulden steigen auf immer neue
Hochststande. Lediglich die Neuverschuldung wurde in den letzten beiden Jahren
zurtickgefiihrt. Dies reicht jedoch nicht fir eine nachhaltige Verbesserung der Fi-
nanzlage aus.

Kommunaler Entschuldungsfonds - Schuldenaufnahme nach wie vor héher als
Tilgung

Die Neuverschuldung aus Liquiditatskrediten fiel in den Jahren 2014 bis 2016 deut-
lich moderater aus als in den Vorjahren, in denen zum Teil zweistellige Zuwachsra-
ten zu verzeichnen waren.
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Liquiditatskredite 2014 - 2016
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Die Ubersicht zeigt die Entwicklung der Neuverschuldung mit Liquiditatskrediten nach Gebietskorper-
schaftsgruppen in den letzten drei Jahren.

Eine sinkende Neuverschuldung reicht jedoch nicht aus, da im Ergebnis der Schul-
denstand - wenn auch langsamer - weiterwachst. Durch den Kommunalen Ent-
schuldungsfonds Rheinland-Pfalz (KEF-RP) konnte der Schuldenstand noch nicht
reduziert werden. Lediglich der Zuwachs fiel - rein rechnerisch - geringer aus als
ohne den Entschuldungsfonds.

Liquiditatskredite unter Bericksichtigung des
KEF-RP - Mio. € -
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Aus der Grafik wird erkennbar, dass bislang das Ziel einer Netto-Tilgung der Liquiditatskredite durch
den KEF-RP nicht erreicht worden ist.

Die durchaus sinnvollen Tilgungshilfen zur Verminderung von Altschulden ver-
schaffen nur dann finanzielle Spielraume, wenn nicht gleichzeitig neue Schulden
aus Liquiditatskrediten aufgebaut werden. Zwar sind bis Ende 2016 immerhin 12 %
der am Fonds teilnehmenden Gemeinden und Gemeindeverbande wegen Errei-
chung des Konsolidierungsziels74 aus der Teilnahme am Fonds ausgeschieden.

“ Ruckfuhrung ihrer Liquiditatskredite auf ein Drittel des Bestandes zum 31. Dezember 2009.
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Deren Liquiditatskredite hatten jedoch lediglich einen Anteil von 1 % am Gesamt-
volumen der Verschuldung aus solchen Krediten”.

Fazit

Die Finanzlage der rheinland-pfélzischen Gemeinden und Gemeindeverbénde ist
in der Gesamtschau nach wie vor problematisch. Selbst in Zeiten des konjunkturel-
len Aufschwungs und trotz massiver Bundeshilfen gelingt es allenfalls, geringfigige
Uberschusse zu erzielen. Eine Vorsorge, insbesondere fiir den Fall steigender Zin-
sen, zur Finanzierung von Pensionslasten oder zur Durchfihrung dringend erfor-
derlicher Unterhaltungs- und Sanierungsmafnahmen, ist damit nicht verbunden.

Vorrangiges politisches Ziel muss es daher sein, dauerhaft den Ausgleich der
Haushalte zu erreichen und Schulden abzubauen.

Die nachfolgenden Beitrage zeigen am Beispiel der kommunalen Finanzierung von
offentlichen Musikschulen sowie von Kindertagesstatten, dass sowohl bei freiwilli-
gen als auch bei pflichtigen Aufgaben zum Teil noch betrachtliche Konsolidierungs-
potenziale bestehen.

» Bezogen auf den fir die Fondsteilnahme maf3geblichen Liquiditatskreditbestand am Jahresende 2009.
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Nr. 2 Kindertagesstatten - erhebliche Einsparpotenziale bei den Personal-
und Sachkosten

1 Allgemeines

Zu den Aufgaben der Kinder- und Jugendhilfe gehért es, Erziehungs-, Bildungs-
und Betreuungsangebote in Kindertagesstatten bereitzustellen. Zur Umsetzung
werden in Rheinland-Pfalz

- Krippen fur Kinder bis zum vollendeten dritten Lebensjahr,

- Kindergarten (Regelgruppen) fur Kinder vom vollendeten dritten Lebensjahr bis
zum Schuleintritt,

- Horte als Tageseinrichtungen fiir Schulkinder®,

- verschiedene altersgemischte Gruppen sowie

- Spiel- und Lernstuben fur Kinder aller Altersstufen in sozialen Brennpunkten
vorgehalten”.

Die Jugendamter der kreisfreien und grof3en kreisangehérigen Stadte sowie der
Landkreise sollen Art, Zahl und GroRRe der Einrichtungen in Bedarfsplanen festle-
gen. Die Einrichtungen werden von freien Tragern (zum Beispiel Religionsgemein-
schaften, Wohlfahrtsverbéande, Elterninitiativen) sowie von Gemeinden und Ge-
meindeverbanden betrieben. Die Finanzierung obliegt den Einrichtungstragern,
den Gemeinden und Gemeindeverbanden, dem Land, den Tragern der Jugendam-
ter sowie den Eltern der betreuten Kinder. Die Betreuung in Kindertagesstétten ist
in Rheinland-Pfalz ab dem vollendeten zweiten Lebensjahr des Kindes fir Eltern
beitragsfrei.

Am 1. Marz 2016 waren insgesamt 151.846 Kinder’® in 2.498 Kindertagesstatten
angemeldet. 47 % der Einrichtungen befanden sich in 6ffentlicher Tragerschaft.

Die Ausgaben’® der Trager der 6ffentlichen Kinder- und Jugendhilfe®® fur die Kin-
dertagesbetreuung in den Einrichtungen beliefen sich 2015 auf mindestens®
1,3 Mrd. €*. Sie haben sich seit 2006 (0,6 Mrd. €) mehr als verdoppelt. Im Ver-
gleichszeitraum stieg die Zahl der insgesamt betreuten Kinder um 3,4 % an. Der
Anteil der betreuten Kinder unter drei Jahren (U3-Kinder) nahm von 6,2 % auf
19,1 % zu.

& Zur Betreuung vor und nach der Unterrichtszeit und wahrend der Ferien.

L Ohne integrative und heilpadagogische Einrichtungen mit teilstationérer Betreuung behinderter Kin-
der.

8 Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Statistischer Bericht K V - j/16, Kinder- und Jugendhilfe —
Teil 11.1/Teil 1.3, Kinder und tatige Personen in Tageseinrichtungen und in 6ffentlich geférderter
Kindertagespflege am 1. Méarz 2016.

& Personal-, Sach- und Investitionsausgaben, laufende Zuwendungen und Investitionszuwendungen;
Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Statistische Berichte KV -j/06 bis j/15, Jugendhilfe,
Teil | - Erzieherische Hilfen, Teil IV - Ausgaben und Einnahmen. Angaben fiir 2016 lagen noch
nicht vor.

8 Ausgaben der Landkreise und Stadte mit Jugendamt, der kreisangehérigen Gemeinden und Ver-
bandsgemeinden sowie des Landes.

81 Allein bei den kreisfreien Stadten (von Auswertungen des Landkreisbereichs wurde wegen des ho-
hen Aufwands abgesehen) dirften vor allem wegen unvollstandiger Statistikmeldungen Uberschla-
gig 50 Mio. € fehlen. Insbesondere gaben einzelne Stadte bei den Zuwendungen an freie Trager
nur ihren kommunalen Anteil an. Dementgegen waren die von den kommunalen Jugendamtern an
die freien Trager auszuzahlenden Landeszuwendungen ebenfalls anzugeben.

82 Von den Gesamtausgaben entfielen 675,0 Mio. € auf Einrichtungen offentlicher und 641,2 Mio. €
auf Einrichtungen freier Trager.
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Die Grafik zeigt die Steigerung der Ausgaben fur Kindertagesstatten von 2006 bis 2015 sowie die Ent-
wicklung der Zahl der in den Einrichtungen betreuten Kinder bis Mérz 2016.

Im Vergleich der westdeutschen Flachenlander hatte Rheinland-Pfalz 2015 die
hdchsten Ausgaben je betreutes Kind®:

Ausgaben o6ffentlicher Trager in westdeutschen
Flachenlandern 2015 - € je betreutes Kind -

| Rheinland-PfaIzl : : : : || 8.857
Hessen [ 77777 77777777777777777][6205]
Nordrhein-Westfalen | I I ; I|
Baden-Wiurttemberg ] : : : :I
Saarland ] : I I II
[Durchschnitt (ohne RLP) ]_ : : : |
Bayern ] ' ; ' I
Niedersachsen | : : : II
Schleswig-Holstein ] | E
0 2.(;00 4.0IOO 6.(500 8.OIOO 10.000

Das Diagramm veranschaulicht die in Rheinland-Pfalz deutlich Gberdurchschnittlichen Ausgaben je be-
treutes Kind im L&ndervergleich.

Die uberdurchschnittlichen Pro-Kopf-Betrdge entsprachen Mehrausgaben von
173,4 Mio. €%,

83 Statistisches Bundesamt, Statistiken der Kinder- und Jugendhilfe - Ausgaben und Einnahmen 2015

(Tabelle LT 2.1) sowie - Kinder und tétige Personen in Tageseinrichtungen und in 6ffentlich gefor-
derter Kindertagespflege am 01.03.2015 (Tabelle LT 2).

84 Aufgrund der weitgehenden Beitragsfreiheit in Rheinland-Pfalz und der damit verbundenen gerin-

geren Einnahmen féllt die Differenz bei einer Netto-Betrachtung noch hdher aus.
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Der Rechnungshof hat die Ausgabenentwicklung und das vergleichsweise hohe
Ausgabenniveau zum Anlass fir eine Prifung von Kindertagesstatten genommen.
Prufungsergebnisse zur Foérderung von Bau und Betrieb von Kindertagesstatten
durch das Land enthalt der Jahresbericht 2017%°. Gegenstand des vorliegenden
Beitrags sind die kommunalen Aufwendungen fiir den Betrieb eigener und fir die
Forderung von Kindertagesstétten freier Trager. Er fasst die wesentlichen Erkennt-
nisse aus Prifungen in zwei kreisfreien Stadten, sechs Verbandsgemeinden und
drei verbandsfreien Stadten zusammen®®. Einbezogen waren 113 Kindertagesstatten.
Ausgaben

Dynamische Entwicklung zu Lasten der Kommunen

Urséachlich fur den starken Ausgabenanstieg im Zehnjahresvergleich waren insbe-
sondere

- Tarifsteigerungen,

- Personalmehrungen infolge eines hoheren Anteils von Platzen fur Kinder unter
drei Jahren (U3-Platze)?’,

- mehr Ganztagsplatze und
- sonstige Verbesserungen in der Fachkraft-Kind-Relation®®.

So wurden bei unveranderten Regelpersonalschlisseln 2015 in den Einrichtungen
insgesamt 28.831 Krafte mit padagogischen Aufgaben beschéftigt gegeniber
19.444 Kraften im Jahr 2006°°.

Die Kostensteigerung geht vor allem zu Lasten der Kommunen, da die Zuwendun-
gen des Landes zu den Personalkosten der Kindertagesstatten dem kommunalen
Finanzausgleich entnommen werden®.

Ursachen des hohen Ausgabenniveaus

Die Uberdurchschnittlichen Ausgaben waren auf

- die Forderungs- und Finanzierungsregelungen,

- die grofRziigige Ausstattung der Einrichtungen mit zusétzlichem Erziehungsper-
sonal,

- die systembedingte Personalbemessung nach Gruppen sowie
- nicht dem Bedarf angepasste Betreuungsangebote
zurlickzufahren.

Die ausgabenrelevanten Parameter, wie insbesondere die Gruppenstruktur, der
Anteil der Ganztagsplatze und die Beschéftigung von zusatzlichem Erziehungsper-
sonal, wurden von den Tragern der Einrichtungen, den Jugendamtern und dem

& Jahresbericht 2017 Nrn. 23 und 24 (Landtagsdrucksache 17/2200).

8 Die Verbandsgemeinden und verbandsfreien Stédte gehérten finf Landkreisen an.

87 In Rheinland-Pfalz wurde ab 2010 ein Rechtsanspruch auf einen Kindergartenplatz fir Kinder ab
dem vollendeten zweiten Lebensjahr eingefuhrt. Seit 1. August 2013 besteht ein bundesweiter An-
spruch auf einen Betreuungsplatz auch fir einjahrige Kinder.

88 Dies betraf insbesondere Stellenmehrungen fur zuséatzliches Erziehungspersonal im Sinne von § 2

Abs. 5 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.

89 Statistisches Bundesamt, Statistiken der Kinder- und Jugendhilfe - Kinder und tatige Personen in
Tageseinrichtungen und in offentlich geforderter Kindertagespflege am 01.03.2015 und am
01.03.2006.

%0 § 18 Abs. 1 Nr. 9 LFAG.
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Landesamt fur Soziales, Jugend und Versorgung (LSJV) wesentlich beeinflusst™.
Dabei waren zwischen den Jugendi’:imtern92 erhebliche Unterschiede festzustel-
len®:

Ausgaben 2014 6ffentlicher Trager Ausgaben beeinflussende Faktoren

(ohne Investitionen) - € je Kind - -
- - - OMehrpersonal OU3-Quote @unbelegte Platze|

Landau i i | 8227
) T - E===5 =] Landau
Kaiserslautern i i 1| 8.100
T---- r---- [ttt [ Kaiserslautern
Speyer . S — _|-_7_.9_3§ | <
) I | eyer
(S — R Pey
N i L " Trier
T | 7.823]
Mainz — — .______7?2_3__ '
Mainz

. . 1 1
Zweibriicken 1| 7147
. T 1
Pirmasens 6.857 | 1
[ 1

Zweibriicken

Koblenz ;:_IE Pirmasens
Neustadt ;:_I i Koblenz
Ludwigshafen _}:!_ _i _____ Neustadt
Frankenthal _;:___I_"i _____ Ludwigshafen
Worms [T : : Frankenthal
5.000 6.().00 7.(;00 8.().00 9.000 Worms

Die Grafik zeigt den Zusammenhang zwischen der Hohe der Ausgaben je betreutes Kind und ausge-
wahlten Faktoren. Im rechten Teil der Grafik (Ausgaben beeinflussende Faktoren) gibt die senkrechte
Linie, von der beidseitig Balken abgehen, den Durchschnitt der kreisfreien Stadte wieder. Balken nach
rechts zeigen Uberdurchschnittliche Werte an, wobei die Lange des Balkens den Grad der Abweichung
zum Durchschnitt angibt. Balken nach links veranschaulichen unterdurchschnittliche Werte.

Auch die Personalausstattung der Kindertagesstatten in den einzelnen Jugend-
amtsbezirken wich erheblich voneinander ab®. So entfielen auf eine Vollzeitstelle
zwischen 7,1 und 10,0 genehmigte Platze (Durchschnitt: 8,3)%° sowie zwischen 6,1
und 9,3 belegte Platze (Durchschnitt: 7,3)96. Diese Unterschiede waren nur teilwei-
se sachlich gerechtfertigt. So war etwa in Worms und Frankenthal (Pfalz) die Nach-
frage nach U3-Platzen geringer.

o1 Die Jugendamter erstellen die Bedarfsplanung Uber Art, Zahl und GroéRe der Kindertagesstatten

und bewilligen die Personalausstattung der Einrichtungen. Das LSJV erteilt die Betriebserlaubnis
fur die Kindertagesstatten.

92 Die Darstellung beschrankt sich auf die Jugendamter der kreisfreien Stadte, da die Angaben fir

den kreisangehérigen Bereich nur mit erheblichem Aufwand zu ermitteln gewesen waren.

= Grundlage fir die Vergleiche waren Auswertungen von Daten der Rechnungsstatistik 2014 (Pro-
duktgruppe 365 - Tageseinrichtungen fur Kinder), der Betriebserlaubnisdatenbank (Stand: 1. Au-
gust 2014) und der Statistik zu den Kindern in Tageseinrichtungen (Statistisches Landesamt
Rheinland-Pfalz, Statistischer Bericht K V - j/15, Kinder- und Jugendhilfe — Teil IIl.1/Teil 111.3).

4 . . . . .
° Diese Betrachtung differenziert nicht nach Alter und Betreuungsumfang der Kinder.

% Daten gemaR Betriebserlaubnisdatenbank zum Stand 1. August 2015 ohne nicht geférderte Kin-

dertagesstatten sowie solche mit heilpadagogischen und integrativen Gruppen.

% Zum Stichtag 1. Méarz 2016.
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Belegte Platze je Vollzeitstelle

1 9,3

Worms (St)

1 9,0

Frankenthal (St) 1

1 8,9

Zweibriicken (St) 1

Alzey-Worms (LK) 1

Neustadt (St) |

1 8,0

Germersheim (LK) |

1.7,8

Donnersbergkreis (LK) |

1.7,8

Bad Durkheim (LK)

1.7,8

Westerwaldkreis (LK) 1

17,8

Kaiserslautern (LK) ]|

Kusel (LK) 1

1 7,7

1 7,6

Sudliche Weinstral3e (LK) 1

1 7,6

Rhein-Lahn-Kreis (LK) 1

1 7,6

Ludwigshafen (St) |

1 7,6

Stidwestpfalz (LK) |

Koblenz (St) |

1 7,5

Mainz-Bingen (LK) |

1 7,5

1 7,4

Neuwied (LK) |

Rhein-Pfalz-Kreis (LK) |

1 7,4

1 7,3

Vulkaneifel (LK) |

1 7,3

1 7,3

Landkreise insgesamt
Rheinland-Pfalz insgesamt

1 7,3

Kreisfreie Stadte insgesamt ) |

Birkenfeld (LK) |

1 7,3

1 7,3

Eifelkreis Bitburg-Priim (LK) |

1 7,2

Pirmasens (St) |

1 7,1

Ahrweiler (LK) |

Speyer (St) |

1 7,1
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Rhein-Hunsruck-Kreis (LK)

1 6,9

Bad Kreuznach (LK) 1

Altenkirchen (LK) ]

1 6,9

1 6,8

Mayen-Koblenz (LK) |

1 8,5
1 8,3

Mainz (St)

1 6,7

Landau (St) |

1 6,7

1 6,7
1 6,6
1 6,5
1 6,5
1 6,1

Trier-Saarburg (LK) :
Kaiserslautern (St) |
Cochem-Zell (LK) |
Trier (St) |
Bernkastel-Wittlich (LK)

0 2 4 6 8 10

Das Diagramm veranschaulicht, wie viele Kinder in Kindertagesstatten im Vergleich der Jugendamter
am 1. Mé&rz 2016 von einer Vollzeitkraft betreut wurden.

Forderungs- und Finanzierungsregelungen

Die Forderbestimmungen sehen im U3-Bereich fir Krippengruppen97 und sog.
fiktive Krippengruppen® eine Reduzierung und beim Zusatzpersonal fiir gesffnete
Gruppen®® einen Wegfall des Trageranteils*® vor. Die Trager der Kindertagesstat-
ten haben ein wirtschaftliches Interesse an einer moglichst hohen Foérderung ihrer
Personalkosten. Die genannten Regelungen bieten ihnen Anreize, anstelle be-
darfsgerechter und wirtschaftlicher Angebotsstrukturen solche zu wéahlen, die den

o7 § 12 Abs. 3 Satz 1 Nr. 6 Kindertagesstattengesetz.

% § 12 Abs. 3 Satz 2 Kindertagesstattengesetz. Fur jeweils acht Krippenplatze in altersgemischten
Gruppen einer Kindertagesstatte wird eine Gruppe wie eine Krippengruppe abgerechnet.

9 § 12 Abs. 3 Satz 4 Kindertagesstattengesetz.

100 Bei Kindertagesstétten von Stadten mit eigenem Jugendamt tragt die Stadt den Anteil des ortlichen
Tragers der Jugendhilfe.
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Trageranteil minimieren'®*. wandelt etwa ein Trager unter bedarfstberschreitender
Schaffung von U3-Platzen Regelgruppen in kleine Altersmischungen102 um und
lastet sodann iiberzahlige U3-Platze mit U3-Kindern aus, kann die damit verbun-
dene Reduzierung seines Trageranteils wegen Privilegierung fiktiver Krippengrup-
pen seine aus der zugleich eintretenden Erhdhung der Gesamtpersonalkosten
resultierende Zusatzbelastung tiberkompensieren. Die nicht am Bedarf orientierte
Gestaltungsmaoglichkeit erweist sich dann (nur) fur den Tréger als wirtschaftlich,
geht aber zulasten der Férdermittelgeber.

Von derartigen Gestaltungsmaoglichkeiten wurde 6fter Gebrauch gemacht.

Grof3ziigige Ausstattung mit zusétzlichem Erziehungspersonal

Die Stellenausstattung fir zusatzliches Erziehungspersonal ist in Rheinland-Pfalz
von 1.860 Stellen (August 2012) auf 2.425 Stellen (August 2015) gestiegenm. Die
Personalkosten betrugen mehr als 100 Mio. €. Solches Personal kénnen die Ju-
gendamter bewilligen, wenn die Einrichtungen vor Anforderungen gestellt werden,
die mit der verpflichtend vorzuhaltenden Personalausstattung nicht bewaltigt wer-
den kénnen.

Die Priufung zeigte, dass die Jugendamter die Voraussetzungen fur eine Bewilli-
gung haufig nicht sorgfaltig gepruft und im Ergebnis mehr Personal als erforderlich
gewahrt hatten.

Beispiele fir eine Uberhdhte Bewilligung von Mehrpersonal sind in Tz. 6 dieses
Beitrags dargestellt.

Personalbemessung nach Gruppen

Die personelle Ausstattung der Kindertagesstétten richtet sich nach den genehmig-
ten Platzen und Gruppen'®. Dies verursacht zwangslaufig Personalausgaben fur
nicht belegte Platze. Die der Bedarfsplanung zugrunde zu legende Gruppengrofe
betragt bei einer Regelgruppe mit Kindern ab drei Jahren 25 Kinder'®. Erwartet
beispielsweise ein Kindergarten den Besuch von 32 Kindern tber drei Jahren, wird
sein Betrieb nur bei Einrichtung von zwei Gruppen mit jeweils 1,75 Fachkraften
genehmigt. Es entstehen daher Personalausgaben, die eigentlich fur die Betreu-
ung von 50 Kindern erforderlich wéaren, obwohl nur 32 Kinder betreut werden.

Die finanziellen Auswirkungen sind betrachtlich. So standen am 1. Marz 2016
Uberschlagig 172.500 Platze zur Verfiigung™®. Zu diesem Zeitpunkt waren
151.846 Kinder angemeldet78. Selbst wenn bertcksichtigt wird, dass die Belegung
bis zum Ende des Kindergartenjahres Uublicherweise steigt, verblieben etwa
12.000 Platze, die nie belegt waren. Rechnerisch entfielen hierauf Personalausga-
ben von rund 90 Mio. € jahrlich.

101 . - N . .
0 Auf die Komplexitat und Intransparenz des Fordersystems hat der Rechnungshof in seinem Jah-

resbericht 2017 hingewiesen (Nr. 24, Tz. 2.1).

102 Darunter werden altersgemischte Gruppen mit bis zu 15 Platzen, davon hdchstens sieben Krip-
penplatze, verstanden.

103 Betriebserlaubnisdatenbank des LSJV. Auswertungen ohne nicht geférderte Einrichtungen und
ohne Kindertagesstatten mit heilpadagogischen und integrativen Gruppen sowie Spiel- und Lern-
stuben.

104 88 2 bis 5 Landesverordnung zur Ausfuhrung des Kindertagesstattengesetzes.

1 . . N
05 § 2 Abs. 2 Satz 1 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstéttengesetzes.

108 Vom Bildungsministerium verdffentlichte Zahlen weisen eine Steigerung von 165.350 Platzen am
1. August 2015 auf 166.662 Platze am 1. Februar 2016 aus. In den Zahlen nicht enthalten sind
Platze in Spiel- und Lernstuben, in provisorischen Gruppen, Ausbaupléatze sowie Platze in heilpa-
dagogischen und integrativen Gruppen. Diese wurden auf Basis der Betriebserlaubnisdatenbank
(Stand: 1. August 2015) hinzugerechnet.
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AuBer in Rheinland-Pfalz wird der Personalbedarf und die Férderung der Kinderta-
gesstatten nur noch in drei weiteren Flachenlandern®® nach vorgehaltenen PIlat-
zen und Gruppen bemessen. Die Wirtschaftlichkeitsnachteile dieser Methode so-
wie damit einhergehende, sachlich nicht begriindbare Unterschiede in der Fach-
kraft-Kind-Relation lassen sich bei Umstellung auf eine Personalbedarfsermittlung
anhand des notwendigen Betreuungsumfangs weitgehend vermeiden. Dieser
hangt im Wesentlichen ab von der Anzahl der zu betreuenden Kinder, deren Alter
und der Betreuungsdauer in den Einrichtungenm. Entsprechende Regelungen
finden sich in den ostdeutschen Flachenldndern und beispielsweise auch in Hes-
sen. Dort wird seit 2014 der personelle Mindestbedarf der Einrichtungen nicht mehr
nach Gruppen, sondern anhand der vertraglich oder satzungsgemafl aufgenom-
menen Kinder ermittelt®”.

Gegen die Aufrechterhaltung einer gruppenbezogenen Personalbemessung spricht
zudem, dass die genehmigte Gruppenstruktur nach dem Ergebnis der Prifung in
den Kindertagesstatten haufig ohnehin nicht praktiziert wird. So betreuten bei-
spielsweise Einrichtungen, denen U3-Platze nur in altersgemischten oder geoffne-
ten Gruppen genehmigt waren, Kleinkinder nicht selten in eigenen Gruppen. Daher
stehen den Wirtschaftlichkeitsnachteilen der Bemessungsmethode keine erkenn-
baren Steuerungsvorteile im Hinblick auf eine gleichmaflige Betreuung gegeniber.

Eine Umstellung auf kinderbezogene Personalschlissel macht zudem Regelungen
Uber zusatzliches Personal fur gedffnete Gruppen, Ganztagsplatze und verlangerte
Offnungszeiten sowie schwachen Nachmittagsbesuch entbehrlich. Auch Zeiten fiir
Leitungsfreistellung lieRen sich ohne Weiteres auf dieser Basis festlegen.

Es wird daher empfohlen, die rheinland-pfalzischen Personalbedarfskriterien nicht
mehr gruppen-, sondern kinderbezogen festzulegen.

Nicht bedarfsgerechte Betreuungsangebote

Die tatsachliche Auslastung (Belegung) der Kindertagesstatten ist fur die Perso-
nalausstattung nicht maBgeinch”O. Folglich entstehen insbesondere dann héhere
Ausgaben, wenn Personal fir Platze vorgehalten wird, die nicht altersentspre-
chend oder nicht dem angebotenen Betreuungsumfang entsprechend belegt sind:

- Zum 1. Mérz 2016 waren von 41.848 U3-Platzen lediglich 29.217 Platze mit U3-
Kindern belegt'**. Die Mehrausgaben aufgrund der hoheren Personalschliissel
fur die nicht altersentsprechend belegten U3-Platze betrugen rechnerisch
60 Mio. € jahrlich.

- Mindestens 11.000 Ganztagsplatze waren nicht mit ganztags angemeldeten
Kindern belegt. Das dennoch vorgehaltene Personal verursachte Mehrausga-
ben von 10 Mio. € jahrlich.

- Platzzahl und Personalausstattung beruhen blicherweise auf der Belegungs-
prognose zum Ende des Kindergartenjahres und damit auf Maximalzahlen.
Deshalb beschéaftigen auch Kindertagesstatten, die im Prognosezeitpunkt voll

107 Niedersachsen, Saarland und Schleswig-Holstein.

108 Bei einer Bemessung der Personalausstattung nach der Belegung kann zudem den Einrichtungen
und ihren Tragern mehr Freiheit bei der Bildung der Betreuungsstrukturen eingeraumt werden. Das
schlie3t die Festlegung von qualitativen Mindeststandards, insbesondere maximalen Gruppengro-
Ben in Abh&ngigkeit von der Alterszusammensetzung, nicht aus.

109 Vgl. 8 25¢ Hessisches Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch.

110 Die Auswirkungen auf die Landesfoérderung hat der Rechnungshof im Jahresbericht 2017 (Nr. 24,
Tz. 2.2) dargestellt.

11 Vgl. hierzu auch Tz. 5.2.
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belegt sind, ganzjahrig Personal, das wegen der Belegungsschwankungen
wahrend des Kindergartenjahres nicht durchgehend ausgelastet ist.

Bei einer Personalbemessung, die - wie in Hessen'? - auf die Belegung zum
1. Méarz eines Jahres ausgerichtet ist, ware Personal fur Gber 8.000 Platze ent-
behrlich. Das entsprache jahrlichen Ausgabeneinsparungen von 60 Mio. €. Eine
solche Regelung ist auch sachgerecht. Der héhere Betreuungsaufwand in den
letzten Monaten eines Kindergartenjahres wird durch den Minderaufwand in der
Zeit davor mehr als ausgeglichenm. Im Hinblick auf § 6 Abs. 2 TV6D, wonach
zur Berechnung des Durchschnitts der regelmé&Rigen wochentlichen Arbeitszeit
ein Zeitraum von bis zu einem Jahr zugrunde zu legen ist, I&sst sich ein erhdh-
ter Betreuungsbedarf nach dem 1. Méarz durchaus ohne zuséatzliche Personal-
kosten bewaltigen. Aufgrund der Tarifnorm sind die Arbeitgeber berechtigt, die
(dienstplanméRige) Arbeitszeit des Erziehungspersonals so zu gestalten, dass
sich Uber- und Unterschreitungen der vereinbarten Wochenarbeitszeit im Jah-
resdurchschnitt ausgleichen.

Nahere Erlauterungen zu nicht bedarfsgerechter Angebotsgestaltung sind in Tz. 4
und 5 dieses Beitrags dargestellt.

Fazit

Allein die in den Tz. 2.2.3 und 2.2.4 aufgefuhrten Ursachen fihren zu jahrlichen
Ausgaben von 220 Mio. €. Diese kénnten durch andere Bedarfskriterien und eine
Anpassung der Personalausstattung an die Belegung spirbar verringert werden.

Welche Kosten aus unterschiedlichen Gruppenstrukturen und Personalgenehmi-
gungen im Einzelfall resultieren kénnen, macht folgender Vergleich zweier Kinder-
tagesstatten verschiedener Trager mit &hnlichen Kinderzahlen deutlich:

Auswirkungen von Gruppenstruktur und Bewilligungspraxis auf die Personalkosten

‘ Kindertagesstatte A ‘ Kindertagesstéatte B
Kinderzahlen 2014 (maximale Belegung)
Insgesamt ‘ 48 ‘ 49
davon
U3-Kinder 11 7
davon U2-Kinder 3
Platzzahlen
Insgesamt 65 60
davon
U3-Platze 11 28
Ganztagsplatze 25 25
Eingerichtete Gruppen 1 kleine Altersmischung 4 kleine Altersmischungen zu je
1 Regelgruppe 15 Platzen

1 gedffnete Gruppe
(fur bis zu vier Zweijahrige)

Padagogisches Personal 6.25 12,75
(Stellen) ' (besetzt 12,5)
Personalkosten 2014 (€) 332.000 765.000
Personalkosten je belegtem

Platz (€) 6.917 15.612

112

113

Vgl. 8 32 Abs. 7 Hessisches Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch.

Sowohl die Zeitspanne vom ,Beginn“ des Kindergartenjahres bis zum 1. Marz als auch die Zunah-
me der Zahl der angemeldeten Kinder in diesem Zeitraum sind langer bzw. hoher als in der Zeit
vom 1. Marz bis zum Ende des Kindergartenjahres. Davon abgesehen reduziert sich der tatsachli-
che Betreuungsaufwand in den Sommerferien mit Schliezeiten und geringerem Besuch.
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In der Kindertagesstatte A waren selbst bei der héchsten Belegung noch 17 Platze
frei. Die in Rheinland-Pfalz zulassigen Gruppenstrukturen fuhrten aufgrund der U2-
Kinder zu systemimmanenten Uberkapazitaten'**. Die gewihlte Gruppenstruktur
war vergleichsweise wirtschaftlich. Dagegen verursachte die auf Tragerentschei-
dung beruhende Bildung von vier kleinen Altersmischungen in der Kindertagesstat-
te B erhebliche Mehrausgaben. Es ware dieselbe Gruppenstruktur wie in der Kin-
dertagesstatte A moéglich gewesen. Aufgrund der Betreuung in vier altersgemisch-
ten Gruppen wurde eine deutlich Gber dem Bedarf liegende Zahl an U3-Platzen
vorgehalten und zudem die Einrichtung mit nicht erforderlichem Erziehungsperso-
nal ausgestattet.

Das bewirkte in der Kindertagesstétte B besonders hohe Personalkosten je betreu-
tes Kind. Dass durch die Wahl ungtinstiger Gruppenstrukturen und die sehr groR3-
zligige Bewilligung von zusatzlichem Erziehungspersonal in einer Kindertagesstat-
te jahrlich mehrere 100.000 € vermeidbare Personalkosten anfielen, kam auch
andernorts vor.

Landermonitor der Bertelsmann Stiftung - kein Beweis fir ungedeckten
Personalbedarf in Rheinland-Pfalz

Die Bertelsmann Stiftung empfiehlt Personalschliissel*™ fiir Krippengruppen (U3)
von 1 : 3,0 und fur Kindergartengruppen (U3) von 1 : 7,5. Dem stellt sie jahrlich die
entsprechenden Schlussel der einzelnen Lander gegenliber. Fur Rheinland-Pfalz
berechnete sie zum 1. Marz 2015 im Median Werte von 1 : 3,6 fur Krippengruppen
und 1: 8,8 fir Kindergartengruppenm. Der Schlissel wird gebildet nach dem Ver-
haltnis der Vollzeitbeschéaftigungsaquivalente zu den Ganztagsinanspruchnah-
meaquivalenten. Letztere sind errechnet aus den ,vertraglich vereinbarten Betreu-
ungszeiten“ von Kindern in Tageseinrichtungen in Stunden pro Woche.

Soweit die fur Rheinland-Pfalz errechneten Personalschliissel der Kindergarten-
gruppen erheblich Uber den Empfehlungen der Bertelsmann-Stiftung liegen, ist zu
bertcksichtigen, dass

- ganztags angemeldete Kinder vielfach die Einrichtungen nach ihrem tat-
sachlichen Besuchsverhalten nur in Teilzeit besuchen (vgl. Tz. 5.3) und zudem

- Teilzeitbetreuungsplatze meist™’ fiir einen Besuch vor- und nachmittags vorge-
halten werden, diese Kinder aber nur zu einem geringen Teil nachmittags die
Einrichtungen tatsachlich besuchen.

Daher bildeten die ausgewiesenen Schliisselwerte die Realitdt in den rheinland-
pfélzischen Kindertagesstatten nicht zutreffend ab. Da hier auch Ganztagsplatze
weitgehend beitragsfrei sind, Bedarfspriifungen grof3teils nicht stattfinden und die
Betreuungszeiten im Teilzeitangebot mit regelmafig sieben Stunden taglich die
vergleichbaren Werte anderer Lander Ubersteigen, durfte die tatséchliche Be-

114 Diese hatten nur vermieden werden kdnnen, wenn die U2-Kinder in einer anderen Kindertagesstat-

te oder in Kindertagespflege betreut worden waren.

115 Die fachliche Erforderlichkeit und Vertretbarkeit dieser Personalschliissel wird vom Rechnungshof
nicht bewertet. Die Schllssel geben an, wie viele Ganztagskinder eine Vollzeitkraft im Mittel be-
treuen sollte.

116 Bertelsmann Stiftung, Landermonitor Frihkindliche Bildungssysteme 2015, Tabelle 43a2.

17 Das entspricht dem ,normalen® Teilzeit-Angebot. Beim verlangerten Vormittagsangebot und bei

Gruppen, die nur morgens geéffnet haben, tritt dieser Effekt nicht ein.
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suchsdauer erheblich starker unter der vertraglich vereinbarten Betreuungszeit
liegen als in anderen Landern™?®,

Aus dem Landermonitor ergeben sich daher keine belastbaren Erkenntnisse, die
Personalmehrungen in den rheinland-pfalzischen Kindertagesstatten rechtfertigen
konnten.

Bedarfsplanung durch die Jugendamter - Reserveplatze soweit als méglich
vermeiden

Die Jugendamter legten ihrer Bedarfsplanung fur Kinder ab drei Jahren bis zum
Schuleintritt einen Bedarf zwischen 3,225 und 4,0 Jahrgangen und fur U3-Kinder
einen solchen zwischen 1,0 und 1,5 Jahrgdngen zugrunde.

Zwar ist landesweit eine gewisse Bandbreite von PlanungsgréRen aufgrund der
Unterschiede in den ortlichen Bedarfen unvermeidlich. Fir die Kinder ab drei Jah-
ren bis zum Schuleintritt weichen die ortlichen Bedarfe allerdings weniger stark
voneinander ab als im U3-Bereich. Unter Berlcksichtigung der Schulferien, eines
Anteils der ,Kann-Kinder"'® und der Besuchsquoten dieser Altersgruppe (im Lan-
desdurchschnitt etwa 97 %) sind Bedarfsannahmen von 3,225 Jahrgéngen zu
niedrig und von 4,0 Jahrgangen zu hoch. Realistischer erscheinen Planungsquoten
von wenigstens 3,5 Jahrgéngen bis zu maximal 3,8 Jahrgéngen.

Die PlanungsgrofRen im U3-Bereich basierten teilweise auf den Ergebnissen von
Bedarfsumfragen. Soweit die Jugendamter auf einer solchen Grundlage im U3-
Bereich mit 1,2 und mehr Jahrgéngen planten, blieb die tatsachliche Belegung
regelmagig hinter den Annahmen zuriick.

Die Planungsergebnisse waren haufig praxisfern. Sie hatten vielfach nicht genutzte
Platzkapazitaten erheblichen Umfangs zur Folge. Dies betraf die Zahl der Platze
insgesamt und in besonderem MaRe die U3-Platze. Hierzu wendeten Jugendamter
ein, dass ihre Planung im Hinblick auf den Rechtsanspruch auf einen Betreuungs-
platz120 und die Verpflichtung, Vorsorge auch fir unvorhergesehene Bedarfe zu
treffen™??, sachgerecht sei. Dem ist Folgendes entgegenzuhalten:

- Ublicherweise verandert sich das Anmeldeverhalten der Eltern nicht dermaRen,
dass zur Erfullung von Rechtsanspriichen innerhalb vergleichsweise kurzer Zeit
eine groRRere Zahl an Krippenkindern in den Kindertagesstatten zusatzlich mit
Betreuungsplatzen versorgt werden muss'?,

- Die Verpflichtung, Vorsorge zu treffen, bedeutet nicht zwingend, ungenutzte
Ressourcen vorhalten zu mussen. Vielmehr kann es ausreichen, wenn Kapazi-
taten im Fall unvorhergesehener Bedarfssteigerungen kurzfristig geschaffen

118 Nach den Priufungserfahrungen des Rechnungshofs diirften die tatsachlichen Betreuungszeiten in

Rheinland-Pfalz am ehesten den in Baden-Wiirttemberg vertraglich vereinbarten Betreuungszeiten
entsprechen. Eine Uberschlagige Vergleichsberechnung mit diesen Werten ergébe fir Kindergar-
tengruppen statt eines Schlissels von 1 : 8,8 einen solchen von 1 : 7,5. Im Krippenbereich wirde
sich ein Personalschlissel von 1 : 3,2 statt 1 : 3,6 errechnen. Unter Berlicksichtigung der mit Lan-
desmitteln geférderten Sprachférderkrafte verbessert sich der Schlissel weiter.

119 Kinder, die zwischen September und Dezember eines Jahres geboren sind, kénnen in dem Jahr
eingeschult werden, in dem sie das sechste Lebensjahr vollenden oder ein Jahr spater.

120 § 24 SGB VIII.

121 § 80 Abs. 1 Nr. 3 SGB VIII.

122 Zur Entwicklung der Zahl der U3-Platze und des U3-Besuchs vgl. Tz. 5.2.
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werden konnen'®. Das muss nicht immer dazu fihren, dass zusétzliche Grup-

pen eingerichtet werden. Bei unerwarteten, kurzfristig zu deckenden Bedarfen
kénnen vom LSJV zugelassene flexible Mdglichkeiten genutzt werden. Dies be-
trifft insbesondere Ausbauplatze®*, provisorische Gruppen (abweichend von
normaler Gruppenstruktur), die Aufnahme von bis zu zwei Zweijahrigen in Re-
gelgruppen und Ausnahmegenehmigungen fiir Uberbelegungen sowie bei-
spielsweise fiir Krippenkinder die Betreuung in Kindertagespflege.

- Erwarteten Trager und Jugendamter im folgenden Kindergartenjahr eine Steige-
rung der Hoéchstbelegung im Vergleich zum laufenden Kindergartenjahr, erhéh-
ten sie haufig die Platzzahl und damit den Personalbestand von Kindertages-
statten bereits zu Beginn des folgenden Kindergartenjahres. Dies geschah im
Wissen, dass die prognostizierte Hochstbelegung erst zum Ende des folgenden
Kindergartenjahres eintreten wirde. Somit wurde Personal wahrend des ge-
samten Kindergartenjahres beschéftigt, das erst zum Ende desselben benétigt
wurde. Eine derartige Praxis ist unwirtschaftlich. Durch Belegungssteigerungen
veranlasste Personalmehrungen sollten in mdglichst nahem zeitlichen Abstand
hierzu und nicht ,auf Vorrat® erfolgen.

Die Planung sollte so gestaltet werden, dass Personalkosten auslésende Reserve-
platze moglichst vermieden werden.

Platzangebot, Auslastung und Gruppengréf3en - noch ungenutzte Optimie-
rungsmaoglichkeiten

Unbelegte Plétze - Indiz fur Handlungsbedarf

In Rheinland-Pfalz waren am 1. Marz 2016 insgesamt 11,4 % der in Kinder-
tagesstatten eingerichteten Platze nicht belegtm. Wahrend in den kreisfreien Stad-
ten durchschnittlich 8,2 % der Platze nicht belegt waren, lag diese Quote in den
Landkreisen'®® bei 12,6 %. Der héhere Wert der Landkreise resultierte aus der
raumlichen Situation, die eine gleichmafige Verteilung von Kindern zwischen be-
nachbarten Kindertagesstétten haufig nicht zulief3.

123 Auch diese Problematik gabe es in einem System der Personalbemessung nach Kindern nicht. Ge-

nehmigte Platze wirden dann eine Obergrenze darstellen, die sich insbesondere nach Raumkapa-
zitaten richten koénnte, sodass wesentlich mehr Platze genehmigt werden kénnen. Personalreser-
ven flUr nicht genutzte Platze gabe es nicht, auf steigende Bedarfe kénnte mit einer kurzfristigen
Anpassung der personellen Besetzung reagiert werden.

124 Auf Ausbauplatzen dirfen nach entsprechender Genehmigung bis zu funf Kinder tber die geneh-
migte Platzzahl hinaus aufgenommen werden, wobei je Kind zusatzlich 0,2 Stellen zu schaffen
sind.

125 Die Zahl der betreuten Kinder entsprach dem Stand am 1. Marz 2016. Dagegen wurde die Zahl der
eingerichteten Platze der Betriebserlaubnisdatenbank zum Stichtag 1. August 2015 entnommen,
da fir Méarz 2016 keine statistischen Werte in regionaler Gliederung vorlagen. Die damit verbunde-
nen Ungenauigkeiten in der Darstellung sind jedoch hinnehmbar.

126 EinschlieRlich der groRen kreisangehdrigen Stadte mit eigenem Jugendamt.
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Anteil der am 1. Marz 2016 unbelegten Platze
im Vergleich der Jugendamter

Vulkaneifel (LK) | ] 232
Cochem-Zell (LK) | 1 21,3
Eifelkreis Bitburg-Priim (LK) | ] 18,2
Birkenfeld (LK) 1 18,0
Bernkastel-Wittlich (LK) | 1 17,5
Mayen-Koblenz (LK) | ] 15,6
Stdwestpfalz (LK) | 1 15,3
Bad Kreuznach (LK) | ] 152
Altenkirchen (LK) | 1 14,5
Kusel (LK) | ] 14,5
Trier-Saarburg (LK) | 1 13,9
Pirmasens (St) | ] 13,5
Donnersbergkreis (LK) | 1 13,1
Sudliche Weinstraf3e (LK) 1 12,6
( Landkreise insgesamt 1 12,6
Germersheim (LK) | 1 12,0
Ahrweiler (LK) | ] 11,7
Neustadt (St) | 1 11,6
Rhein-Hunsriick-Kreis (LK) 1 11,5
| Rheinland-Pfalz insgesamt ] 1 11,4
Westerwaldkreis (LK) | 1 10,5
Koblenz (St) | ] 10,3
Rhein-Lahn-Kreis (LK) | 1 9,9
Neuwied (LK) | 119,6
Frankenthal (St) | 1 19,4
Mainz-Bingen (LK) | 1 9,3
Landau (St) | 1 89
Bad Durkheim (LK) | ] 818
Rhein-Pfalz-Kreis (LK) | 1 8,8
Trier (St) | 1 84
Zweibricken (St) | 1 8,4
Mainz (St) 1 8,3
( Kreisfreie Stadte insgesamt ) 1 8,2
Alzey-Worms (LK) F—"—=——"—"—23 76
Speyer (St) —=——"" 74
Kaiserslautern (St) F——" 7,0
Worms (St) fF=—==—3 6,1
Ludwigshafen (St) F———=3 57
Kaiserslautern (LK) F—=—=3 55

% 0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0

Die Grafik stellt die erheblichen Unterschiede bei der Quote nicht belegter Platze in Kindertagesstatten
im Vergleich der Jugendamter dar.

Die Quote unbelegter Platze zu diesem Stichtag ist nicht mit einem Potenzial zur
Reduzierung von Platzzahlen gleichzusetzen. Denn die Belegung nimmt bis zum
Ende des Kindergartenjahres zu. Die Quote gibt aber Hinweise, in welchen Stad-
ten oder Landkreisen eine verbesserte Belegungssteuerung mdoglicherweise Ver-
ringerungen im Platzangebot zuldsst oder ob im Fall steigender Belegungszahlen
keine oder zumindest geringere Erweiterungen notwendig sind. Dem sollten insbe-
sondere Jugendamter mit einem uberdurchschnittlichen Anteil unbelegter Platze in
den Kindertagesstatten nachgehen.

U3-Platze - Belegung bleibt deutlich hinter Ausbau zuriick

Seit 1. August 2010 gibt es in Rheinland-Pfalz fur Kinder vom vollendeten zweiten
Lebensjahr bis zum Schuleintritt einen Rechtsanspruch auf Erziehung im Kinder-
gartenm. Seit 1. August 2013 gilt der bundesweite Rechtsanspruch von einjahri-

127 § 5 Abs. 1 Satz 1 Kindertagesstattengesetz.
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gen Kindern auf Betreuung in einer Tageseinrichtung oder in Kindertagespflegelzs.

Daraufhin wurde in den letzten Jahren das Angebot an U3-Platzen mit entspre-
chender Férderung erheblich ausgebaut. Die Belegung hielt damit nicht Schritt. So
nahmen Zahl und Anteil nicht oder nicht altersentsprechend belegter U3-Platze

erheblich zu, zuletzt auf fast 11.800 und damit etwa 29 % der vorgehaltenen Platze'®.

U3-Ausbau und Belegung
50.000
U3-Platze jeweils im Februar
40.000 - —2
&
o &
OO0 Jp===============s=s==s=s=sz= Focsc=ssssssssssosospmsoosas
o o O O
o O
O
20.000 - e
9 O
& In Tageseinrichtungen betreute U3-Kinder am 1. Marz
10.000 4------------- -
0 T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Das Diagramm verdeutlicht die Abweichungen zwischen Platzzahlen und Belegung im U3-Bereich. Die
Angaben zu den Platzen sind Darstellungen des Ministeriums fur Bildung (sog. Keyfacts Kindertages-

u 130
statten) entnommen

Die Zahl der U3-Kinder in Kindertagesstatten ist 2016 weiter gestiegen; der pro-
zentuale Anteil an den Kindern dieser Altersstufe betrug 28,0 %. Wé&hrend in Verof-
fentlichungen131 von einem weiteren Ausbaubedarf fir U3-Platze ausgegangen
wird und dafur Férdermittel - auch vom Bund** - bereitgestellt werden, kann ein
solcher Bedarf fur Rheinland-Pfalz allenfalls in Ausnahmeféllen bestehen. Obwohl
freie Platze in grof3er Zahl vorhanden sind, ist die Betreuungsquote zuletzt nicht
weiter gestiegen. Das spricht daflr, dass Eltern bei Befragungen haufig einen Be-
darf angaben, der sich nicht im Anmeldeverhalten niederschlug.

Im Vergleich der Landkreise und kreisfreien Stadte waren die U3-Angebote und
deren Nutzung unterschiedlich, wie das nachfolgende Schaubild belegt:

128 § 24 Abs. 2 SGB VIII.

129 Zudem sind in der Betrachtung 800 U3-Platze in heilpddagogischen und integrativen Gruppen, in
Spiel- und Lernstuben, in provisorischen Gruppen sowie Ausbauplatze nicht berticksichtigt.

130 https://kita.rlp.de/fileadmin/dateiablage/Service/Downloads/Keyfacts Versorgungssituation

1.2.2016.pdf.

131 Zum Beispiel Bertelsmann Stiftung, Landerreport frihkindliche Bildungssysteme 2015 - Landerpro-

file. Nach Elternbefragungen haben demnach 43 % der Eltern einen Betreuungsbedarf fur ihre un-
ter dreijahrigen Kinder angegeben.

132 Gesetz Uber Finanzhilfen des Bundes zum Ausbau der Tagesbetreuung fir Kinder.
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U3-Platze und ihre altersentsprechende Auslastung

Mainz-Bingen (LK) 32,3
Landau (St) 34,0
Cochem-Zell (LK) : : 1 38,9

Birkenfeld (LK) ' : 1 47,0
Bad Kreuznach (LK) —————— 338
Siidwestpfalz (LK) —————1 244
Trier-Saarburg (LK) == 18,8
Donnersbergkreis (LK) [ 344
Speyer (St) 1 3272
Bernkastel-Wittlich (LK) [ 332,
Bad Diirkheim (LK) ] 289,
Mayen-Koblenz (LK) ———————1 30,9
Kaiserslautern (LK) 1 255
Kaiserslautern (St) ———————— 71 35,3
( Landkreise insgesamt | s —————————— 292
Rhein-Hunsriuck-Kreis (LK) 32,6
Rhein-Pfalz-Kreis (LK) 25,0
Ahrweiler (LK) 25
Sudliche WeinstralRe (LK) | 22,2

(_Rheinland-Pfalz insgesamt | r——————— 28,9
Rhein-Lahn-Kreis (LK) - ————1! 26,4
Pirmasens (St) -
Germersheim (LK) -

Kusel (LK) -

Westerwaldkreis (LK) -
Eifelkreis Bitburg-Prim (LK) -
Alzey-Worms (LK) .

Neustadt (St) .

Mainz (St) :

Altenkirchen (LK) .

:42,8
?7’4
28,7

32’4

: 1:7,9

Neuwied (LK)
Vulkaneifel (LK)
Zweibriicken (St)

( Kreisfreie Stadte insgesamt | ————— 27,85

: 97:
: 35,81

1
1
1
]
1
1
1
1
m————— 40,2
1
1
]
1
|
|
|
|

Ludwigshafen (St)
Koblenz (St) 19,2 |
Trier (St) 181 |
Frankenthal (St) 30,1 |
Worms (St) 185 | |

% 0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

@ Anteil der U3-Kinder, die eine Kindertagesstatte besuchen

O Anteil der nicht mit U3-Kindern belegten Platze

Die Grafik zeigt, wie hoch der Anteil der Kinder unter drei Jahren ist, die eine Kindertagesstatte besu-
chen, und wie viele Platze darlber hinaus vorgehalten werden, die nicht oder nicht mit Kindern dieser
Altersgruppe belegt sind. Die Zahlenwerte geben den Prozentanteil nicht oder nicht altersentsprechend
belegter Platze an der jeweiligen Gesamtzahl der vorgehaltenen U3-Platze an.

Wahrend im Landkreis Mainz-Bingen fiir 51,4 % der U3-Kinder Platze vorgehalten
wurden, lag diese Quote in der Stadt Worms bei 20,3 %%, Vollstéandig adaquat
belegt waren die Platze bei keinem Jugendamt. In der Stadt Zweibriicken waren
9,7 % und im Landkreis Birkenfeld 47,0 % der U3-Platze nicht oder nicht mit Kin-
dern dieser Altersgruppe belegt.

1 . .
33 Die Angaben sind folgenden Quellen enthnommen:

Platze: Betriebserlaubnisdatenbank des LSJV, Stand: 1. August 2015.

U3-Kinder: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Bevolkerung am 31. Dezember 2015.
Belegung: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Statistischer Bericht KV - j/16, Kinder- und
Jugendhilfe — Teil 111.1/Teil I11.3, Kinder und tétige Personen in Tageseinrichtungen und in 6ffentlich
geforderter Kindertagespflege am 1. Mérz 2016.
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Die Belegung schwankt im Laufe eines Jahres. Daher lassen sich Uberkapazitaten
nicht vollig vermeiden. In Anbetracht der Hohe der damit verbundenen Aufwen-

dungen

134 sollten diese moglichst gering gehalten werden. Bei vielen Kindertages-

statten Uberstiegen die Reserven jeden realistisch zu erwartenden Bedarf bei Wei-
tem.

Bei allen in die Prifung einbezogenen Kommunen fanden sich Kindertagesstatten,
bei denen Personalreduzierungen durch eine Verminderung der Zahl der U3-
Platze moglich gewesen wéren. Beispiele:

In einer Stadt mit funf Kindertagesstétten waren 2013 die U3-Platze von 75 auf
101 erhoht worden, davon 49 in sieben Gruppen mit kleinen Altersmischungen

und 52 fur Zweijahrige in zehn gedffneten Gruppen. Maximal waren 72 U3-
Kinder angemeldet.

U3-Auslastung insgesamt

120

20 qpe==scsssscssoscssoscososcososcososcosoosasoososoososoososooS]
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— - — — — — i — — — - — — — - i
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© = (o) [ = o © =
S == "> 38§z 8= =" 8=z 835 =7
=—\/0rhandene Platze - helegte Platze

Aus dem Schaubild geht hervor, dass die in den Kindertagesstatten einer Stadt eingerichteten U3-
Platze den Bedarf im Mehrjahreszeitraum uberstiegen.

Die Ausweitung der Platzkapazitaten fir U3-Kinder war nicht erforderlich. In drei
Kindertagesstatten hatten vier gedffnete Gruppen fir jeweils sechs Zweijahrige
in vier Regelgruppen umgewandelt werden kénnen. In einer weiteren Einrich-
tung ware es moglich gewesen, eine geoffnete Gruppe von sechs auf vier Zwei-

jahrige zu reduzieren. Damit hatte sich eine um 2,25 Stellen geringere Perso-
nalausstattung ergeben.

In einer Einrichtung standen 70 Platze, davon 38 U3-Platze, in vier kleinen Al-
tersmischungen und einer Krippengruppe zur Verfigung. Im Maximum be-
suchten 23 U3-Kinder die Kindertagesstatte. Vier Gruppen hatten hierflr ausge-
reicht, wie zum Beispiel zwei gedffnete platzreduzierte Gruppen und zwei kleine
Altersmischungen (74 Platze, davon 26 U3-Platze)'*®. Das ergabe einen um ei-
ne Stelle geringeren Bedarf fiir Regelpersonal.

134

135

Vgl. Tz. 2.2.4.

Die Platzreduzierung wurde vorgeschlagen, weil das Jugendamt (iberwiegend Ganztagsplatze aus-
weist. Alternativ kdmen zum Beispiel zwei gedffnete Gruppen fir jeweils vier Zweijéhrige, eine klei-
ne Altersmischung und eine Krippengruppe (75 Platze, davon 25 U3-Platze) in Betracht.
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Ganztagsplatze - Platzangebot tbersteigt hdufig den Bedarf

Ganztagsplatze sind Betreuungsverhaltnisse mit mehr als sieben Stunden taglicher
Dauer und Betreuung Uber Mittag. Der Anteil solcher Platze an den Regelplat-
zen™® war bei den Jugendamtern sehr unterschiedlich:

Ganztagsplatzquote

Mainz (St) |

1 80,4

Landau (St) |

1 66,9

1 65,6

Speyer (St) |

1 65,1

Bernkastel-Wittlich (LK) |

Trier-Saarburg (LK)

1 64,5

Mainz-Bingen (LK) |

1 63,9

1 63,6

Trier (St) |

1 63,0

Rhein-Lahn-Kreis (LK) |

Andernach (gkSt) |

1 62,3

Sudliche WeinstraRe (LK) |

1 61,8

1 61,7

Rhein-Pfalz-Kreis (LK) |

1 60,7

Bad Durkheim (LK)

Pirmasens (St) |

1 59,8

Cochem-Zell (LK) |

1, 59,0

1 57,3

Bad Kreuznach (LK) |

1 57,1

Mayen-Koblenz (LK) |

Donnersbergkreis (LK) |

1 56,6

Neuwied (LK)

1 56,6

1 56,0

| Rheinland-Pfalz insgesamt

1 55,6

Westerwaldkreis (LK) |

Bad Kreuznach (gkSt) |

1 55,4

Kaiserslautern (St) |

1 55,1

Eifelkreis Bitburg-Priim (LK) |

1 55,1

1 54,0

Kaiserslautern (LK) |

Germersheim (LK)

1 53,6

Stidwestpfalz (LK) ]|

1 53,4

Kusel (LK) ]

1 529

1 52,5

Neustadt (St) |

Rhein-Hunsriick-Kreis (LK) |

1 51,6

Altenkirchen (LK) |

I 49,5

Koblenz (St) |

1,48,4

1 ,47,9

Neuwied (gkSt) |

Alzey-Worms (LK)

1 47,5

Mayen (gkSt) ]

1 43,8

Zweibriicken (St) |

1 42,8

1 42,5

Ahrweiler (LK) |

1 42,4

Vulkaneifel (LK) |

Ludwigshafen (St) |

1 41,6

Birkenfeld (LK)

1 41,4

1 39,7

Worms (St) ]

1 37,7

Frankenthal (St) ]|

Idar-Oberstein (gkSt)

1 33,4
T

% 0
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80 90

Die Grafik zeigt den Anteil der Ganztagsplatze an den Regelplatzen.

Die Ausstattung mit Ganztagsplatzen wurde in den letzten Jahren kontinuierlich
erhoht. Die Ganztagsplatzquote stieg von August 2012 bis August 2015 von
47,1 % auf 56,0 %. Sie reichte bei den Jugendamtern von weniger als 40 % bis
Uber 80 %. Manche Kindertagesstatten boten fir Zwei- bis Sechsjéhrige nur noch
Ganztagsplatze an. Maf3geblich fir die Bandbreite im Vergleich der Jugendamter
war weniger ein regional unterschiedlicher Bedarf als vielmehr die Bewilligungs-

praxis.

136 Betriebserlaubnisdatenbank des LSJV, Stand: 1. August 2015. In der Auswertung nicht beriicksich-
tigt sind nicht geforderte Einrichtungen, Spiel- und Lernstuben, Kindertagesstétten mit heilpadago-
gischen und integrativen Gruppen sowie Krippen-, Hort- und Ausbauplatze.
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Ein Teil der Platze war nicht entsprechend belegt (vgl. Tz. 2.2.4). Dennoch fielen
Ausgaben fur Mehrpersonal an, da zusatzlich zum Regelpersonalschlissel eine
viertel Mitarbeiterstelle fir mindestens fiinf sowie fir je weitere zehn Ganztagsplat-
ze vorzusehen ist"*’. Hinzu kamen weitere Erhéhungen der Personalausstattung
oder Reduzierungen von Gruppengrof3en, wenn der Anteil der Ganztagsplatze
tiberwog*®.

Dariiber hinaus entsprach das Besuchsverhalten vieler ganztags angemeldeter
Kinder dem von Teilzeitkindern. Sie wurden nach der Mittagessenszeit - meist bis
14:00 Uhr oder kurz danach - abgeholt. Dieser Betreuungsumfang war einem ver-
langerten Vormittagsangebot vergleichbar. Ein grofRer Teil der Kindertagesstatten
sah ein solches Angebot jedoch nicht mehr vor.

Im Rahmen der Bedarfsplanung soll auch die Wahl eines verléangerten Vormit-
tagsangebots ermdglicht werden™°. Da ein solches haufig nicht zur Wahl stand,
wurden Kinder auf Ganztagsplatzen betreut, obwohl aus Sicht der Eltern (im Hin-
blick auf das Abholverhalten) ein Teilzeitangebot ausgereicht hatte.

Die Jugendamter hatten keine einheitlichen Kriterien fir die Vergabe der Ganz-
tagsplatze in ihrem Zustandigkeitsbereich bestimmt. Meist legten das die Kinderta-
gesstatten eigenverantwortlich fest.

Solche Kriterien kdnnen dazu beitragen, dass sachgerechte Entscheidungen tber
die Platzvergabe getroffen und Férdermittel der Trager der Jugendamter sowie
Eigenmittel der Einrichtungstrager wirtschaftlich verwendet werden.

Teilweise konnten die Eltern ihre Kinder ohne Bedarfsprifung ganztags anmelden.
Andernorts wurden die Bedarfe geprift und Anmeldungen fir Ganztagsplatze nur
akzeptiert, wenn das Angebot wenigstens drei Tage pro Woche genutzt werden
sollte.

Der Rechtsanspruch auf einen Kindergartenplatz erstreckt sich nur auf ein Teilzeit-
angebot™®. Zwar ist im Rahmen der Bedarfsplanung eine ,ausreichende Anzahl*
von Ganztagsplatzen auszuweisen**'. Die Anzahl ist aber angesichts des fehlen-
den Rechtsanspruchs nicht erst dann ausreichend, wenn jede Anmeldung akzep-
tiert werden kann. Vielmehr ist auf Anmeldungen abzustellen, die einen glaubhaft
gemachten Bedarf abdecken. Die Anmeldung allein lasst wegen der durch die
Beitragsfreiheit bedingten Aufwandsneutralitat fir Eltern noch keinen ausreichen-
den Rickschluss auf einen Bedarf zu. Daher ist es sachgerecht, Bedarfsnachweise
von den Eltern zu fordern, wie zum Beispiel Arbeitgebernachweise Uber Beschéfti-
gungszeiten sowie Ausbildungs- und Studienbescheinigungen.

Zumeist belegten Kinder jeweils eigene Ganztagsplatze, auch wenn sie das Ange-
bot nur an einzelnen Tagen der Woche nutzten.

Besteht der Bedarf nicht durchgehend, kdnnen ggf. Ganztagspléatze mit mehreren
Kindern belegt werden (Angebots-Sharing), sofern sich kompatible Betreuungs-
winsche zusammenfassen lassen. Dadurch lie3e sich die Zahl der Platze verrin-
gern.

137 § 2 Abs. 4 Satz 3 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.

138 § 2 Abs. 2 Satz 1 Landesverordnung zur Ausfuihrung des Kindertagesstéattengesetzes und LSJV,
RD-Schr.- LJA - 3/2012 vom 20. Juli 2012, Nr. 4.4.

139 § 2 Abs. 1 Satz 2 Landesverordnung zur Ausfihrung des Kindertagesstattengesetzes.

14 . “
0 § 5 Abs. 2 Kindertagesstattengesetz.

141 § 2 Abs. 2 Satz 3 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.
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Ist die Wahl eines verlangerten Vormittagsangebots moglich und wird der Bedarf
fir einen Ganztagsplatz geprift, reicht es regelmafig aus, wenn etwa 40 % der
Regelplatze als Ganztagsplatze vorgehalten werden.

Hortplatze - geringerer Bedarf infolge von Ganztagsschulangeboten

Hortplatze sind Angebote zur Betreuung von Schulkindern in Kindertagesstatten
bis zum vollendeten 14. Lebensjahr. Der Bestand an solchen Platzen war insge-
samt ricklaufig. So gab es in Rheinland-Pfalz am 1. August 2015 noch 7.918 Hort-
platze'*? gegentiber 8.385 Platzen am 1. August 2012. Im Bereich einiger Jugend-
amter wurden keine Hortplatze mehr angeboten, bei anderen hingegen ist die
Platzausstattung gestiegen.

Anteil der Hortplatze an den Platzen insgesamt

Speyer (St) ] 1 386
Germersheim (LK) |
Sudwestpfalz (LK) |
Ludwigshafen (St) |

Trier (St) |
Mainz (St) |
Bad Durkheim (LK) |
Kaiserslautern (St) |
Zweibricken (St) | ] 110
Mainz-Bingen (LK) |
Koblenz (St) |
Bad Kreuznach (gkSt) |
Rhein-Pfalz-Kreis (LK) |
Mayen-Koblenz (LK) |
Pirmasens (St) |
Andernach (gkSt) === 70
Landau (St) === o5
Neuwied (gkSt) F=———=—=——= 125
| Rheinland-Pfalz insgesamt | Fm=—=—==—=—=—=23 7918
Rhein-Lahn-Kreis (LK) F——————— 218,
Neustadt (St) ————=—3 90
Worms (St) ———31 112
Alzey-Worms (LK) F—= 150
Cochem-Zell (LK) == 43
Rhein-Hunsriick-Kreis (LK) == 62
Westerwaldkreis (LK) == 100
Vulkaneifel (LK) == 3p
Eifelkreis Bitburg-Priim (LK) == 48
Trier-Saarburg (LK) = 75
Bad Kreuznach (LK) == 40!
Mayen (gkSt) =9 5
Altenkirchen (LK) = 30
Frankenthal (St) = 10
Sidliche WeinstraRe (LK) B 20
Bernkastel-Wittlich (LK) B 20
Neuwied (LK) B 15
Idar-Oberstein (gkSt) | 0
Kusel (LK) | 0

Kaiserslautern (LK) | 0

0

0

0

1 700
1 470
1 815
1 446 !
86

Donnersbergkreis (LK) |
Birkenfeld (LK) |
Ahrweiler (LK)

% 0

]
It
]
|
1
1
1
1
|
|
1
|
1
1
1
1
|
1
|
|
|
|
|
|
1
|
1
1
1
|
|
1
1
|
1
1
1
1
1
1
1
1
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|
1
1
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
T

o) T T

10 12 14 16 18

Das Diagramm gibt Auskunft (iber die Zahl der Hortplatze im Vergleich der Jugendamter sowie Uber
ihren Anteil am gesamten Platzangebot.

2 Betriebserlaubnisdatenbank des LSJV, Stand: 1. August 2015. Ohne Hortplatze in nicht geférder-
ten Einrichtungen (230 Hortplatze) und ohne Spiel- und Lernstuben (kein getrennter Ausweis). Am
1. Marz 2016 besuchten 8.366 Schulkinder Tageseinrichtungen.
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Schulkinder sollen nur insoweit in Kindertagesstatten betreut werden, als dies nicht
in Schulen erfolgt'*®. Mittlerweile gibt es an tber 78 % der allgemeinbildenden
Schulen in Rheinland-Pfalz ganztagige Angebote**. Mit dem Ausbau der Ganz-
tagsschulbetreuung und der betreuenden Grundschule'*® verringert sich der Bedarf
an Hortplatzen146. Dem wurde nicht immer Rechnung getragen. So bestanden im
Zustandigkeitsbereich eines Jugendamts freie Kapazitaten an Ganztagsplatzen in
Schulen fir samtliche Hortkinder. Dennoch wurde das Hortangebot ausgeweitet.
Der Mehraufwand durch Einrichtung und Belegung von Hortplatzen anstelle der
Nutzung vorhandener schulischer Kapazitaten belief sich auf 3,0 Mio. € jahrlich.

Die Jugendamter sollten den Bedarf an Hortplatzen kritisch hinterfragen. Insbe-
sondere vor Errichtung sonstiger Gruppen sollte geprift werden, ob Inves-
titionskosten durch Umwandlung von Hortgruppen vermieden werden kénnen.

Anzahl der Gruppen - Verringerungsmoglichkeiten vorhanden

Sowohl bei der Betrachtung einzelner Einrichtungen als auch bei der Gesamtbe-
trachtung aller oder mehrerer Einrichtungen im Bereich kreisangehériger Gemein-
den und kreisfreier Stadte ergaben sich Moglichkeiten zur Reduzierung der Grup-
penanzahl:

In Kindertagesstatten mit mehreren Gruppen waren nach der Belegung nicht im-
mer samtliche Gruppen notwendig. Bei einigen Einrichtungen hatte bereits die
Gesamtbelegung eine Reduzierung der Gruppenzahl zugelassen. Bei anderen
Kindertagesstatten mit nicht altersentsprechend belegten Krippenplatzen in kleinen
Altersmischungen und Krippengruppen héatte eine sachgerechte Gruppenstruktur
mit Regelgruppen oder getffneten Gruppen dazu gefiihrt, dass die erforderliche
Platzzahl mit einer Gruppe weniger zu erreichen gewesen ware. Beispiele:

- Eine Kindertagesstéatte mit einer Regelgruppe und zwei getffneten Gruppen
verfugte zunachst Uber 75 Platze, davon 12 U3-Platze. Die Regelgruppe wurde
in eine weitere gedffnete Gruppe umgewandelt und zusatzlich eine Krippen-
gruppe sowie eine kleine Altersmischung eingerichtet. Dadurch stieg die Platz-
zahl auf 100, davon waren 35 U3-Platze. Auch danach waren hochstens
77 Kinder angemeldet, davon maximal 17 U3-Kinder, wovon allenfalls sechs
Kinder unter zwei Jahren waren. Selbst bei steigenden Kinderzahlen war nicht
abzusehen, dass die Belegung auf mehr als 85 Kinder zunehmen wirde.

Die Einrichtung der kleinen Altersmischung war entbehrlich. Zudem hétte es der
Gruppendéffnungen fur Zweijahrige nicht im vorgefundenen Umfang bedurft.

- Eine andere Einrichtung hatte insgesamt 80 Platze in einer Regelgruppe, einer
geodffneten Gruppe und zwei kleinen Altersmischungen. Durch die Bildung von
zwei zusatzlichen kleinen Altersmischungen im Jahr 2013 erhdhte sie die Zahl
der U3-Platze von 20 auf 34, die Zahl der Platze insgesamt auf 110. Von 2013
bis 2015 waren nie mehr als 94 Kinder, davon maximal 26 U3-Kinder angemel-
det.

Von den zuletzt vier kleinen Altersmischungen war eine entbehrlich. Sollten die
Kinderzahlen Gber 95 steigen, kdnnte eine solche in eine Regelgruppe oder in
eine gedffnete Gruppe umgewandelt werden.

143 88 6, 9 Abs. 4 Kindertagesstattengesetz.

144 Vgl. http://ganztagsschule.rlp.de/daten-und-fakten/gts-in-zahlen.html.

145 Die betreuende Grundschule kann auch als Ergéanzung eines Ganztagsschulangebots den Betreu-

ungsbedarf, zum Beispiel an Freitagnachmittagen, abdecken.

146 . . - . . - .
In Ferienzeiten existiert eine Vielzahl anderweitiger Betreuungsangebote, die zudem vom Land zu-

kiinftig noch starker geférdert werden sollen.
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Auch wenn fir einzelne Kindertagesstatten keine Gruppen eingespart werden
konnten, ergaben sich Einsparpotenziale in der Gesamtbetrachtung aller oder
mehrerer Einrichtungen einer kreisangehérigen Gemeinde oder von Einrichtungen
innerhalb der Planungsbereiche kreisfreier Stadte. Hier hatten sich im Einzelfall
geringe Uberkapazitdaten so zusammenfassen lassen, dass in der Summe - bei
entsprechender Belegungssteuerung - Gruppenreduzierungen ermdglicht worden
waren. Beispiel:

- In einer Stadt mit zusammenhangender Bebauung waren 812 Platze fur Kinder
bis zum Schuleintritt eingerichtet, davon 229 U3-Platze in zwei Krippengruppen,
elf altersgemischten Gruppen (kleine Altersmischungen) und 22 gedéffneten
Gruppen. Maximal waren 151 U3-Kinder angemeldet; Belegungssteigerungen
im U3-Bereich waren nicht abzusehen. Die U3-Platze waren zum Teil mit alte-
ren Kindern belegt. Selbst am Ende des Kindergartenjahres (Zeitpunkt der ma-
ximalen Belegung) waren 38 der vorhandenen 812 Platze nicht belegt.

Bei etwa 70 dauerhaft nicht benétigten U3-Platzen und einem leicht steigenden
Bedarf fur die Betreuung von Kindern im Alter von drei bis sechs Jahren héatten
zum Beispiel

- drei Gruppen mit kleinen Altersmischungen in drei Regelgruppen umgewandelt,
- vier Gruppen mit kleinen Altersmischungen geschlossen und
- drei gedffnete Gruppen in Regelgruppen umgewandelt werden kdnnen.

Eine solche Umstrukturierung hétte eine Reduzierung um vier Gruppen, 67 U3-
Platze und 30 Platze insgesamt ermdglicht. Selbst zur Zeit der hdchsten Bele-
gung hétten immer noch Reserven zur Aufnahme weiterer Kinder bestanden.
Mindestens 8,5 Stellen fur Erziehungspersonal - und damit Personalausgaben
von Uberschlagig 420.000 € jahrlich - waren entbehrlich gewesen.

Verringerung von GruppengréRen - nur in Ausnahmeféllen geboten

Mehrere Einrichtungen hatten Gruppengrof3en vermindert, ohne dass Grinde fiur
den Verzicht auf die Ausschopfung der zuldssigen Platzkapazitaten dokumentiert
oder erkennbar waren. Dadurch wurden zusétzliche Gruppen erforderlich. In einer
kreisfreien Stadt wurde zudem Mehrpersonal bewilligt, obwohl der Personalschliis-
sel durch die Reduzierung der Gruppenstarke bereits angehoben war. Ohne nach-
vollziehbare Grinde ergab sich daraus eine vergleichsweise niedrige Fachkraft-
Kind-Relation*’.

Die Landesverordnung zur Ausfilhrung des Kindertagesstattengesetzes legt fur
einzelne Einrichtungsarten reguldre maximale (3ruppengr('j[3,en148 fest. Im Einzelfall
kann es zum Beispiel aus baulichen Grinden oder aufgrund von Besonderheiten
des Angebots149 erforderlich sein, Gruppengréf3en zu reduzieren. Davon abgese-
hen sollten die Gruppengréf3en Ublicherweise nach der Hochstplatzzahl genehmigt
werden.

Zusatzpersonal fur Ganztagsplatze - Voraussetzungen beachten

Werden in Kindergartengruppen mehr als die Halfte der Platze als Ganztagsplatze
ausgewiesen, ist grundsatzlich die Platzzahl in dieser Gruppe von 25 auf 22 zu

147 . . . .
Zum Teil sogar geringer als in Spiel- und Lernstuben.

8 In Krippen zehn Platze, in Regel- und gedffneten Gruppen 25 Platze (22 bei iberwiegendem Anteil
an Ganztagsplatzen) und in Horten 20 Platze.

149 Etwa bei Waldkindergéarten.
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reduzieren. Sofern die Platze benétigt werden, kénnen stattdessen 0,25 Stellen
zusétzlich eingerichtet werden™®.

Davon abweichend erhielten Einrichtungen die zusatzliche Personalausstattung,
obwohl immer ausreichend freie Platze vorhanden waren.

Verschiedentlich war der Stellenumfang fur zusétzliches Erziehungspersonal falsch
berechnet. So wurde zum Beispiel einer Einrichtung mit vier Gruppen und
100 Platzen, davon 80 Ganztagsplatze, Mehrpersonal im Umfang von einer Stelle
genehmigt. Eine Gruppe mit Mehrpersonal wird mit 25 Ganztagsplatzen angerech-
net. Bei vier Gruppen kénnen demnach mit einer zuséatzlichen Personalausstattung
im Umfang von 0,75 Stellen bis zu 87 Ganztagsplatze betrieben werden™*.

Zusatzliches Erziehungspersonal - teilweise zu groRziigige Bewilligungs-
praxis

Neben dem verpflichtend zu beschaftigenden padagogischen Personal®® kann
unter bestimmten Voraussetzungen zusétzliches Erziehungspersonal beschéaftigt
werden'®*. Dies ist zulassig

- im Fall verlangerter Offnungszeiten,

- bei Kindern mit einem héheren Betreuungsaufwand,

- for Leitungsfreistellungen,

- bei einem hohen Anteil an Kindern mit Migrationshintergrund,

- aus Anlass der besonderen Forderung von Aussiedlerkindern und

- zur Vermittlung der franzdsischen Sprache.

Die Einrichtungen beschéftigten zuséatzliches Erziehungspersonal in sehr unter-
schiedlichem Umfang. Der auf den Zustandigkeitsbereich des jeweiligen Jugend-
amts bezogene Durchschnittswert reichte von 0,06 Stellen je Gruppe bis
0,62 Stellen™* je Gruppe. Auch innerhalb der Zustandigkeitsbereiche der Jugend-
amter gab es starke Abweichungen zwischen den Einrichtungen. Bei den beiden
kreisfreien Stadten mit den héchsten Werten verfligten die kommunalen Kinderta-

gesstatten Uber deutlich mehr zusétzliches Personal als die Einrichtungen freier
Trager.

150 | S3v, RD-Schr.- LJA - 3/2012 vom 20. Juli 2012, Nr. 4.4.3.

151 Drei Gruppen mit insgesamt 75 Ganztagsplatzen. In der vierten Gruppe kénnen zwolf Ganztags-
platze ausgewiesen werden, ohne dass es einer zusétzlichen Personalausstattung bedarf.

152 Regelpersonal (§§ 2 Abs. 4 Satz 1 bis 3, 3 Abs. 4 Satz 1, 4 Abs. 4 und 5 Abs. 2 Satz 1 und 2 Lan-
desverordnung zur Ausfihrung des Kindertagesstattengesetzes) sowie zuséatzliches Personal fur
geoffnete Gruppen (8 2 Abs. 3 Nr. 2 und 3 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstat-
tengesetzes) und fur Ganztagsplatze (8 2 Abs. 4 Satz 4 Landesverordnung zur Ausfuhrung des
Kindertagesstattengesetzes).

153 § 2 Abs. 5 Satz 1 Nr. 1 bis 6 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.

154 Bei diesem Wert lag in der Betriebserlaubnisdatenbank zudem eine Untererfassung vor.
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Zusatzliches Erziehungspersonal

Kaiserslautern (St) — 119,8
Trier (St) —1 1259
Bernkastel-Wittlich (LK) - 1 109,8 |
Neuwied (gkSt) 1 59,8
Altenkirchen (LK) ' 110,6
Ludwigshafen (St) ————1 1573
Mainz (St) [ 184,2
Andernach (gkSt) - 28,0
Landau (St) —— 36,7
Ahrweiler (LK) = 933
Trier-Saarburg (LK) ———1 122,7
Bad Kreuznach (gkSt) = 40,7
Rhein-Hunsriick-Kreis (LK) = 71,6
Rhein-Pfalz-Kreis (LK) = 103,6
Mayen-Koblenz (LK) = 1150
Speyer (St) 37,0,

Rheinland-Pfalz insgesamt 2.425,
( g 1

Koblenz (30
Bad Kreuznach (LK)
Kaiserslautern (LK)
Mayen (gkSt)
Pirmasens (St)
Westerwaldkreis (LK) 87,9
Cochem-Zell (LK) 30,7
Mainz-Bingen (LK) 118,4
Neuwied (LK)
Idar-Oberstein (gkSt)
Bad Durkheim (LK)
Rhein-Lahn-Kreis (LK)
Germersheim (LK)
Birkenfeld (LK)
Sudliche Weinstral3e (LK)
Eifelkreis Bitburg-Prim (LK)
Sldwestpfalz (LK)
Alzey-Worms (LK)
Kusel (LK)
Vulkaneifel (LK)
Zweibrticken (St)
Worms (St)
Donnersbergkreis (LK)
Frankenthal (St)
Neustadt (St)

0 0,2 0,4 0,6 0,8

@ Zusétzliches Erziehungspersonal je Gruppe nach § 2 Abs. 5 Satz 1 Nrn. 1 bis 3 LVO

OZusatzliches Erziehungspersonal je Gruppe nach 8§ 2 Abs. 5 Satz 1 Nrn. 4 bis 6 LVO

Aus dem Schaubild gehen der Umfang zusétzlichen Erziehungspersonals in Stellen je Gruppe und die
Zahl der Stellen hervor.

Dokumentation - haufig unvollstandig

Teilweise war zusatzliches Erziehungspersonal genehmigt worden, ohne dass die
Grinde oder Bemessungskriterien hierfiir erkennbar waren. Verschiedentlich war
als ,Begriindung” lediglich ,Mehrpersonal Kindergarten angegeben.

Der Bedarf fir zusatzliches Personal in Kindertagesstéatten verandert sich auch bei
gleichbleibender Gruppenstruktur im Lauf der Jahre. Beispielsweise kommen neue
Kinder mit einem erhdhten Betreuungsaufwand hinzu, scheiden aus oder die Kin-
der andern ihre Verhaltensweisen. Daher bedarf es grundsétzlich regelmaRiger,
zumindest jahrlicher Uberprifungen und Anpassungen beim Umfang des bewillig-
ten Mehrpersonals. Die Entscheidungen sollten nachvollziehbar begrindet und
dokumentiert werden.
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Pauschale Zuschlage nach Gruppentypen - nicht gerechtfertigt

Drei Jugendamter gingen bei ihrer Bewilligungspraxis davon aus, dass fir einzelne
oder mehrere Gruppentypen (kleine Altersmischungen, Krippengruppen und Hort-
gruppen) grundsatzlich zusatzliches Erziehungspersonal erforderlich sei.

Eines der Jugendamter hatte hierfiir Zuschlage in einer internen Regelung festge-
Iegtlss. Diese beruhten auf der Fachliteratur entnommenen Empfehlungen zu al-
tersgruppenbezogenen Fachkraft-Kind-Relationen. Die Berechnung basierte auf
den genehmigten U3-Platzen; die tatsachliche Belegung wich hiervon jedoch ab.
Insgesamt hatte das Jugendamt fur kleine Altersmischungen und Krippengruppen
mehr als 50 Stellen zusatzlich bewilligt.

Bei Gruppen mit kleinen Altersmischungen ist dem erhdhten Betreuungsbedarf von
Krippenkindern durch eine Reduzierung der zuldssigen Gruppengréfe von
25 Platzen auf 15 Platze bei unverdndertem Regelpersonalschliissel Rechnung
getragen156. Zwar kann zusatzliches Personal auch bei altersgemischten Gruppen
in Betracht kommen™’. Die Bestimmung in der Landesverordnung ist allerdings
nicht so zu verstehen, dass allein die Altersmischung einen personellen Mehrbe-
darf indiziert. Vielmehr muss dartber hinaus ein héherer, vom Normalfall abwei-
chender Betreuungsaufwand bestehen. Dieser kann zum Beispiel vorliegen, wenn
ungewohnlich viele sehr junge Kinder in einer Gruppe betreut werden. Dann
kommt zusatzliches Erziehungspersonal fir einen begrenzten Zeitraum in Betracht.
Tatsachlich waren in den Gruppen mit kleinen Altersmischungen meist weniger U3-
Kinder zu betreuen als nach den Platzzahlen mdéglich gewesen wéaren. Zudem
waren die meisten dieser Kinder bereits zwei Jahre alt.

Die pauschale Bewilligung von zusatzlichem Erziehungspersonal verstiel3 gegen

die landesrechtlichen Regelungen™®.

Offnungszeiten - Verlangerung mit weniger oder ohne zuséatzliches Personal
maglich

Zumeist boten sdmtliche oder der Uberwiegende Teil der Einrichtungen im Zustéan-
digkeitsbereich eines Jugendamts verlangerte Offnungszeiten an und verflgten
Uber zusétzliches Erziehungspersonal.

RegelméaRig hat nur eine Minderheit der Eltern einen Betreuungsbedarf fur die
Kinder frih morgens und am spéateren Nachmittag. In kreisangehérigen Gemein-
den mit mehreren Kindertagesstatten und in zusammenh&ngenden Planungsberei-
chen der kreisfreien Stadte geniigt es daher, wenn nur ein Teil der Einrichtungen
verlangerte Offnungszeiten anbietet. Durch die raumliche Begrenzung solcher
MaRnahmen wird dem Anspruch auf wohnortnahe Angebote™® Rechnung getra-
gen. Zur Steuerung bieten sich Absprachen der Trager unter Einbeziehung des
Jugendamts an*®°.

Verschiedentlich gingen Jugendamter bei der Genehmigung von zusatzlichem
Erziehungspersonal davon aus, dass samtliche Gruppen von Beginn bis Ende der
Offnungszeiten betrieben werden.

% Tatsachlich wurde Personal sogar tber die Regelungen hinaus bewilligt.

1 . . .
56 § 2 Abs. 3 Nr. 1 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.

157 § 2 Abs. 5 Satz 1 Nr. 2 Landesverordnung zur Ausfuhrung des Kindertagesstattengesetzes.

158 Neben dem Beispiel der kleinen Altersmischung gilt das gleichermalRlen fur andere Gruppentypen.

159 88 5 Abs. 1, 9 Abs. 2 Kindertagesstattengesetz.

160 Solche Absprachen fanden zum Teil bereits statt.
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Der zusétzliche Personalbedarf fiir verlangerte Offnungszeiten bezieht sich auf die
Abdeckung der Randzeiten. Dann sind zumeist nur wenige Kinder zu betreuen. Es
ist daher nicht angebracht, sdmtliche Gruppen in diesen Zeiten vorzuhalten. Viel-
mehr kann der zuséatzliche Personalbedarf aufgrund der Offnungszeiten gruppen-
tibergreifend ermittelt werden'®'. RegelmaRig ergibt sich dann selbst bei vier- bis
sechsgruppigen Einrichtungen nur ein zusatzlicher Betreuungsbedarf fir ein bis
zwei Gruppen. Fur eine zusammengelegte Gruppe kdnnen 0,25 Stellen pro Stunde
taglicher Offnungszeit liber neun Stunden angesetzt werden®®2. Bevor zusétzliches
Personal gruppentbergreifend in Randzeiten bewilligt wird, sollte das Besuchsver-
halten der Kinder Uber einen Zeitraum von mehreren Wochen wenigstens halb-
stundlich aufgezeichnet werden.

Einrichtungen mit mehreren Gruppentypen erhielten fur wéchentliche Offnungszei-
ten von Krippengruppen uber 35 Stunden zuséatzliches Personal. Dabei wurde
nicht beachtet, dass aufgrund einer grof3en Zahl von Ganztagsplatzen in anderen
Gruppen gentigend Personal fur eine Betreuungszeit von 45 Wochenstunden zur
Verfuigung stand. Zusétzliches Erziehungspersonal kann zur ganztégigen Betreu-
ung von Kindern eingesetzt werden, wenn die Offnungszeit mehr als sieben Stun-
den taglich betragt, sofern dem zuséatzlichen Personalbedarf nicht bereits durch
eine erhdhte Personalausstattung fir die Ganztagsbe’[reuung163 Rechnung getra-
gen ist'®. Mit dem fur die Ganztagsbetreuung vorgesehenen Personalschlissel
sind Offnungszeiten von bis zu neun Stunden am Tag bzw. 45 Stunden je Woche
abgedeckt'®. In Anbetracht des hohen Anteils an Ganztagsplatzen kann in den
meisten Kindertagesstatten davon ausgegangen werden, dass Mehrpersonal fur
verlangerte Offnungszeiten nur bei einem Betrieb von mehr als 45 Stunden wo-
chentlich erforderlich ist.

Ein Jugendamt hatte Horten zusétzliches Erziehungspersonal fir verlangerte Off-
nungszeiten genehmigt. Angeblich 6ffneten diese bereits gegen 10:00 Uhr oder
10:30 Uhr. Die Schulkinder besuchten die Einrichtungen tatsachlich erst nach Un-
terrichtsende, also nach 12:00 Uhr und teilweise erst nach 13:00 Uhr, sodass ein
Bedarf fur Offnungszeiten von mehr als sieben Stunden nicht bestand.

Der Regelpersonalschlissel von 1,5 Fachkréaften in Hortgruppen beriicksichtigt den
erforderlichen Personalbedarf ausreichend. Mit ihm sind auch in Horten tagliche
Offnungszeiten von sieben Stunden ohne Mehrpersonal abzudecken. Damit bedarf
es fir tagliche Offnungszeiten der Horte bis 19:00 Uhr grundsétzlich keines Mehr-
personals.

Kinder mit erhdhtem Betreuungsaufwand - Voraussetzungen fir Zusatzbe-
darf sorgfaltiger prufen
Behinderte Kinder

Einige Einrichtungen verfigten dauerhaft Uber genehmigtes Mehrpersonal, um
unabhangig von Maflinahmen der Eingliederungshilfe behinderte Kinder in Regel-

161 . . . S . .
6 Vgl. Empfehlungen zur Dienstplangestaltung in Kindertagesstatten des Ministeriums fur Arbeit, So-

ziales, Familie und Gesundheit Rheinland-Pfalz (1992) und die sog. Controlling-Vereinbarung
,Selbstkontrolle von Personalkosten in Kindergarten - Vereinbarung tber Kriterien fir ein Control-
ling-Instrument (Landkreistag Rheinland-Pfalz, Stadtetag Rheinland-Pfalz, Evangelische Kirchen in
Rheinland-Pfalz, (Erz-)Ditzesen in Rheinland-Pfalz)*, Abschnitt A.1.
162 Empfehlungen zur Dienstplangestaltung, a. a. O., Punkt 1 (Offnungszeiten). 1 Stunde x 5 Tage x 2
Kréafte ergibt 10 Wochenstunden, das entspricht ca. 0,25 Stellen.

163 § 2 Abs. 4 Satz 4 Landesverordnung zur Ausfliihrung des Kindertagesstattengesetzes.

164 . . “
6 § 2 Abs. 5 Satz 1 Nr. 1 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.

165 | SV, RD-Schr.- LIA - 3/2012 vom 20. Juli 2012, Nr. 4.2.2.
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gruppen betreuen zu kdnnen. Mangels entsprechender Nachfrage fand eine solche
Betreuung aber nicht oder nicht im genehmigten Umfang statt.

Behinderte Kinder kdnnen nach MalRgabe eines Hilfeplans in Kindertagesstatten
aus Mitteln der Sozial- oder Jugendhilfe166 in integrativen oder heilpadagogischen
Gruppen oder mit Integrationshelfern in sonstigen Gruppen betreut werden. Wer-
den sie ohne Gewdahrung von Eingliederungshilfe in Regelgruppen betreut, kann
die GruppengroRe reduziert*®” oder Mehrpersonal*®® bewilligt werden.

Letzteres setzt voraus, dass tatsachlich behinderte Kinder in die Einrichtung auf-
genommen werden. Fir die Beschaftigung von Mehrpersonal zwecks Vorhaltung
von Platzen fir behinderte Kinder findet sich keine Rechtsgrundlage.

Teilweise wurden flir die Einzelintegration von behinderten Kindern zwischen
0,5 Stellen und 1,0 Stellen ohne Durchfiihrung eines Hilfeplanverfahrens geneh-
migt.

Ein solcher Betreuungsumfang Ubersteigt den von behinderten Kindern in integra-
tiven Gruppen, deren Besuch nur im Wege der Eingliederungshilfe aufgrund eines
Hilfeplans mdglich ist. Daher erscheint es nicht sachgerecht, einen noch héheren
Betreuungsumfang mittels Bewilligung von Zusatzpersonal ohne Hilfeplanung si-
cherzustellen.

Verlangertes Vormittagsangebot

Das verlangerte Vormittagsangebot sieht eine Betreuung uber Mittag vor. Einigen
Kindertagesstatten war zusatzliches Erziehungspersonal wegen solcher Angebote
bewilligt worden. Die Einrichtungstrager begriindeten ihre Antrdge insbesondere
mit einer hohen Betreuungsintensitat Uber die Mittagszeit.

Der zeitliche Betreuungsumfang ist beim verlangerten Vormittagsangebot nicht
héher als bei Teilzeitplatzen mit Vor- und Nachmittagsbesuch. Deswegen gelten
dieselben Personalstandards. Dass fiir einen Vor- und Nachmittagsbesuch ange-
meldete Kinder zu einem grof3en Teil nur vormittags tatséchlich anwesend sind,
wahrend die Kinder im verldngerten Vormittagsangebot meist die vorgesehene
Betreuungszeit nahezu ausschopfen, andert hieran nichts. Das verléangerte Vormit-
tagsangebot sollte fir die Einrichtungstrager und die Trager der Jugendamter weit-
gehend kostenneutral sein*®.

Zusatzpersonal kommt daher grundsatzlich nicht in Frage.

Zusammentreffen mehrerer Voraussetzungen - gesonderten Personalschlis-
sel vereinbaren

Sofern bei einer Kindertagesstatte gleichzeitig mehrere Voraussetzungen fir eine
Erhdhung der personellen Besetzung vorlagen, bewilligten Jugendamter zusatzli-
ches Personal im Umfang der Summe der jeweiligen Einzelbedarfe.

In solchen Fallen muss das Jugendamt mit dem Trager einen auf die Einrichtung
bezogenen besonderen Personalschliissel vereinbaren'’’. Dadurch wird regelma-
Big weniger zusatzliches Erziehungspersonal gewahrt, als dies bei Addition der
einzelnen Mehrbedarfe der Fall wére.

166 Eingliederungshilfe nach § 53 ff. SGB XIl oder § 35a SGB VIII.

167 § 2 Abs. 2 Satz 2 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.

168 § 2 Abs. 5 Satz 1 Nr. 2 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.

169 Vgl. Antwort des Ministeriums fur Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen vom 14. Sep-
tember 2012 auf eine Kleine Anfrage (Landtagsdrucksache 16/1607).

17 . . .
0 § 2 Abs. 5 Satz 2 Landesverordnung zur Ausfiihrung des Kindertagesstattengesetzes.
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Eingruppierung - haufig fehlerhaft

Die Priufung der Personalkosten ist grundsatzlich Aufgabe der Jugendémterl7l.
Hierzu gehort die Feststellung, ob das Personal tarifgerecht eingruppiert ist.
Dementgegen hatten einige Jugendamter Personalkosten anerkannt, ohne zuvor
die Eingruppierung zu uberprifen. Dies betraf Leitungskrafte, Erzieher sowie Kin-
derpflege- und Hauswirtschaftskrafte 2.

Einsatz von Sozialpadagogen und vergleichbaren Fachkraften

Eine kreisfreie Stadt beschéftigte u. a. Sozialpddagogen als Leitungskrafte von
Kindertagesstatten und als Erzieher. Diese erhielten eine Vergltung nach den fur
ihre fachliche Ausbildung maf3geblichen Entgeltgruppen.

Entscheidend fir die Eingruppierung ist die auszulibende Tatigkeitm. Somit dirfen

Sozialpadagogen, die als Leitungskrafte oder Erzieher in Kindertagesstatten ein-
gesetzt werden, nur nach den fiir diese Personengruppe einschlagigen Tarifbe-
stimmungen eingruppiert werden. Bei der kreisfreien Stadt hatte dies zu geringeren
Eingruppierungen und damit niedrigeren Personalaufwendungen geflhrt.

Leitungskrafte

Die Eingruppierung der Leitungskrafte und deren standiger Vertreter richtet sich in
kommunalen Kindertagesstatten grundsatzlich nach der Zahl der vom 1. Oktober
bis 31. Dezember des vorangegangenen Kalenderjahres gleichzeitig belegbaren

Platze'":
Eingruppierung des Leitungspersonals
Platzzahl Eingruppierung ab 1. Juli 2015
weniger als 40 S9
mindestens 40 S13
mindestens 70 S15
mindestens 100 S 16
mindestens 130 S 17
mindestens 180 S 18

Eine Unterschreitung der mafigeblichen Durchschnittsbelegung um nicht mehr als
5 % fuhrt nicht zu einer Herabgruppierung. Eine Unterschreitung um mehr als 5 %
rechtfertigt erst dann eine Herabgruppierung, wenn die maRgebliche Platzzahl drei
Jahre hintereinander unterschritten wird. Die Verschonungsgrenze von 5 % Unter-
schreitung ist nicht anzuwenden, wenn die maf3gebliche Platzzahl noch nie erreicht
wurde.

ok § 8 Abs. 2 Landesverordnung zur Ausfihrung des Kindertagesstattengesetzes. Bei Kindertages-
statten von kreisfreien Stadten und grof3en kreisangehdrigen Stadten mit eigenem Jugendamt ist
das LSJV zustandig.

172 Im Jahresbericht 2017 (Nr. 24, Tz. 2.4) wurde das Ergebnis einer Datenauswertung zur Eingrup-

pierung von Leitungs- und Kinderpflegekraften dargestellt. Danach waren insgesamt 88 Stellen-

inhaber zu hoch eingruppiert. Der dadurch verursachte kommunale Mehraufwand betrug in den

Jahren 2011 bis 2015 iberschlagig 0,8 Mio. €. Die der Auswertung zugrundeliegenden Daten wa-

ren unvollsténdig, weshalb nicht alle Ubertariflichen Eingruppierungen erkennbar waren.

173 ¢ 12 Abs. 2 Satz 1 TV6D.

1ra Protokollerklarung Nr. 9 zu Teil XXIV. - Beschéftigte im Sozial- und Erziehungsdienst - der Anla-
ge 1 - Entgeltordnung (VKA) zum TVOD und Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 16. April 2014
- 4 AZR 745/13. Damit ist die Zahl der tatsachlich belegten Platze (Durchschnittsbelegung) ge-
meint.
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Teilweise wurden die fir die jeweilige Eingruppierung erforderlichen Kinderzahlen
seit mehr als drei Jahren unterschritten oder nie erreicht. Dennoch erhielten Lei-
tungskrafte Entgelt aus einer héheren Entgeltgruppe. Zwei Jugendamter stellten
auf die Durchschnittsbelegung des gesamten Jahres ab. Verschiedentlich erreich-
ten nicht einmal die genehmigten Platzzahlen die fiir die Eingruppierung notwendi-
ge Hohe.

Sind tarifvertraglich Schwellenwerte als Voraussetzung fur die Eingruppierung in
eine Entgeltgruppe vereinbart, kann der Arbeitgeber bei Unterschreitung der
Schwellenwerte durch einseitige Erklarung betroffene Beschaftigte herabgruppie-
ren'’”®. Aufgrund §§ 61 Abs. 1, 93 Abs. 3 GemO sind die kommunalen Arbeitgeber
hierzu grundsatzlich verpflichtet. Dies gilt auch bei organisatorischen Malinahmen
infolge sinkender Kinderzahlen®.

Nach der eindeutigen tariflichen Regelung ist es nicht zulassig, von dem Referenz-
zeitraum (letztes Quartal des vorangehenden Kalenderjahres) abzuweichen und

auf die Durchschnittsbelegung eines Jahres abzustellen®’”.

Erzieher

Erzieher sind grundsatzlich in Entgeltgruppe S 8a eingruppiert. Bei besonders
schwieriger fachlicher Téatigkeit ist nach Entgeltgruppe S 8b einzugruppieren. Die
Voraussetzungen fur dieses Eingruppierungsmerkmal sind beispielhaft in einer
Protokollerklarung zur Entgeltordnung aufgefuhrt'”®. Danach liegen besonders
schwierige fachliche Tatigkeiten u. a. vor, wenn Kinder mit wesentlichen Erzie-
hungsschwierigkeiten zu betreuen sind.

In einzelnen Horten und Krippen erhielten die Erzieher die Vergitung aus der Ent-
geltgruppe S 8b, ohne dass das Vorliegen der tarifvertraglichen Voraussetzungen
belegt war oder solche Griinde erkennbar waren. So reicht zum Beispiel die Lage
einer Kindertagesstatte in einem sozialen Brennpunkt fir die hdhere Bewertung
nicht aus™®.

Kinderpflegekréfte

Kinderpflegekrafte erhielten haufiger Vergitung nach Entgeltgruppe S 4 oder S 8a,
ohne dass Ausnahmegenehmigungen vorlagen. Jugendamter kirzten die Zuwen-
dungen nur zum Teil.

Kinderpflegekrafte sind grundséatzlich in Entgeltgruppe S 3 eingruppiert. Eine héhe-
re Eingruppierung wegen schwieriger fachlicher Téatigkeiten (Entgeltgruppe S 4)
- insbesondere alleinverantwortliche Betreuung von Gruppen in Randzeiten 180
oder weil Erziehern entsprechende Tatigkeiten ausgetibt werden (vgl. Entgeltgrup-
pe S 8a), kommt grundsatzlich nicht in Betracht. Das Kindertagesstéattengesetz

175 Séachsisches Landesarbeitsgericht, Urteil vom 15. April 2002 - 9 Sa 1123/01.

176 Protokollerklarung Nr. 9 Satz 5 zu Teil XXIV. - Beschéftigte im Sozial- und Erziehungsdienst - der
Anlage 1 - Entgeltordnung (VKA) zum TV6D

L Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 19. Mérz 2003 - 4 AZR 391/02.

178 Protokollerklarung Nr. 6 zu Teil XXIV. - Beschéftigte im Sozial- und Erziehungsdienst - der Anla-
ge 1 - Entgeltordnung (VKA) zum TVE6D.

179 Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 6. Marz 1996 - 4 AZR 671/94. Zur Eingruppierung in Spiel- und
Lernstuben vgl. Oberverwaltungsgericht Rheinland-Pfalz, Urteil vom 29. November 2007 - 7 A
10653/07.

180 Protokollerklarung Nr. 2 zu Teil XXIV. - Beschéftigte im Sozial- und Erziehungsdienst - der Anla-
ge 1 - Entgeltordnung (VKA) zum TV6D.



7.5

8.1

-89 -

lasst in Verbindung mit der Fachkrélftevereinbarung181 eine allein verantwortliche
Betreuung von Gruppen durch Kinderpflegekrafte nicht zu'®, Ubertragt ein Trager
einer Kinderpflegekraft ohne Ausnahmegenehmigung des LSJV entgegen der
Fachkréaftevereinbarung hodherwertige Aufgaben, sind die Personalkosten nicht
abrechnungsfahig. Im Ubrigen wére die allein verantwortliche Betreuung von
Gruppen in Randzeiten tarifrechtlich ohne Belang, da diese nicht mindestens die
Halfte der Arbeitszeit umfasst.

Kuchenpersonal

Das Kuchenpersonal in Kindertagesstéatten erhielt zum Teil folgende Vergitungen:
- bis zur Entgeltgruppe 8, soweit sie selbst kochten,

- Entgeltgruppe 5, obwohl kein Ausbildungsnachweis vorlag,

- Entgeltgruppe 3, obwohl sie nicht kochten, und

- Entgeltgruppe S 6.

Bei Kréften, die kochen, héngt die Eingruppierung insbesondere von der Ausbil-
dung ab. Ohne einschlagige Ausbildung ist grundsétzlich die Entgeltgruppe 3, im
Ubrigen je nach Dauer der Ausbildung die Entgeltgruppe 4 oder die Entgeltgrup-
pe 5 zutreffend. Hoherwertige Aufgaben kénnen allenfalls fur Leitungskréafte in sehr
grofRen Kichen mit mehreren Kéchen angenommen werden.

Sofern die Kréafte nicht selbst kochen, sind sie - auch bei ergédnzender Zubereitung
einfacher Beilagen oder Erwarmung vorgefertigter Speisen - allenfalls in Entgelt-
gruppe 2 eingruppiert. Beim Spilen, damit unmittelbar zusammenhéangenden vor-
bereitenden und nachfolgenden Arbeiten sowie der Reinigung von Arbeitsflachen
und des Kiichenbodens handelt es sich um einfachste Tétigkeiten im Sinne der
Entgeltgruppe 1'%,

Eine Eingruppierung nach den fir Beschaftigte im Sozial- und Erziehungsdienst
malgeblichen S-Entgeltgruppen ist nicht zulassig.

Arbeitszeit des Personals - ungeniigender Nachweis von Anwesenheits- und
Fehlzeiten

Die Verwaltung der Arbeits- und Fehlzeiten des Personals der Kindertagesstatten
wies erhebliche Mangel auf. Art und Umfang der Aufzeichnungen lieRen oftmals
keine Ruckschliisse zu, ob die vereinbarten Zeiten erbracht wurden; die Dokumen-
tation war zum Teil widersprtchlich und uneinheitlich. Vereinzelt wurde die vertrag-
lich festgelegte Soll-Arbeitszeit nicht erbracht. Die nachfolgenden Hinweise zeigen,
dass eine Kontrolle erforderlich ist.

Dienstpléane

In den Arbeitsvertrdgen Beschéftigter war vereinbart, dass die betrieblichen Erfor-
dernisse maf3gebend fir die Verteilung der wochentlichen Arbeitszeit seien. Kon-
krete Festlegungen hiertiber wurden tblicherweise durch Dienstplane getroffen.

181 Vereinbarung Uber die Voraussetzungen der Eignung von pédagogischem Personal nach § 45

Abs. 2 Satz 3 SGB VIl in Kindertagesstéatten in Rheinland-Pfalz vom 1. April 1999 - Fachkraftever-
einbarung.

182 | SV, RD-Schr.- LIA - 3/2012 vom 20. Juli 2012, Nr. 1.6.

183 Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 20. Mai 2009 - 4 ABR 99/08 - zur Eingruppierung einer Kiichenhil-

fe.
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Die Dienstplanung oblag den Leitungskraften der Kindertagesstatten. Die Prifung
zeigte, dass

- zum Teil Dienstplane fehlten,

- in den Planen nicht zwischen Verfigungs-'* und Betreuungszeiten unterschie-
den wurde,

- Verfigungszeiten auBBerhalb der Kindertagesstatten ohne weitere Nachweise
erbracht werden durften,

- unabhéangig vom Beschaftigungsumfang fir alle Kréafte dieselbe Verfligungszeit
eingeplant war sowie

- Arbeits- und Pausenzeiten nicht den arbeitsvertraglichen und arbeitsrechtlichen
Bestimmungen entsprachen™®®.

Dienstplane sind das zentrale Instrument zur Steuerung des Personaleinsatzes in
Kindertagesstatten. Sie sollen sicherstellen, dass wahrend der Offnungszeiten
ausreichend Personal zur Betreuung der Kinder zur Verfligung steht und die Ar-
beitszeit der Krafte moglichst wirtschaftlich eingesetzt wird. Das setzt voraus, dass
solche Plane erstellt und die Betreuungs-, Pausen- und Verflgungszeiten sachge-
recht und im Einklang mit rechtlichen Bestimmungen festgelegt werden. Dazu bie-
tet es sich an, dass die Trager der Einrichtungen den Leitungskraften moglichst
einheitliche Anforderungen an die Aufstellung der Dienstplane vorgeben.

Arbeitszeiterfassung

In den meisten Kindertagesstatten waren keine elektronischen Zeiterfassungsgera-
te vorhanden. Die Krafte fuhrten manuelle Arbeitszeitaufzeichnungen. Verschie-
dentlich lagen Uberhaupt keine Unterlagen zur Zeiterfassung vor. Bei der manuel-
len Dokumentation gab es groRe Unterschiede. In einigen Einrichtungen erfassten
die Beschaéftigten Arbeitsbeginn und -ende abziglich der Pausenzeiten, wahrend
andernorts Gesamtzeiten oder lediglich ,Plus- und Minusstunden® an Tagen nach-
gewiesen wurden, an denen Arbeit abweichend vom Dienstplan geleistet wurde'®.
Dadurch war nicht feststellbar, an welchen Tagen die Beschéaftigten anwesend

waren. Ubertrage in den Folgemonat waren teilweise falsch berechnet.

Haufig konnte nicht nachvollzogen werden, ob die geschuldete Arbeitszeit erbracht
worden war. Dariber hinaus verursacht die manuelle Zeiterfassung beim Erzie-
hungspersonal und den Leitungskraften vermeidbaren Aufwand. Die Anbindung an
die elektronische Zeiterfassung der Kernverwaltung oder eigenstandige Erfas-
sungssysteme®®” in den Einrichtungen wiirden eine automationsgestiitzte Doku-
mentation der Arbeits- und Fehlzeiten ermdglichen. Soweit eine elektronische Er-
fassung unterbleibt, sollten zumindest einheitliche Vorgaben zur Erfassung der
Arbeitszeiten gemacht werden, die eine nachtrégliche Kontrolle zulassen.

Urlaub und Freizeitausgleich

Fehlzeiten aufgrund von Urlaub, Zeitausgleich oder Krankheit der Beschéaftigten
waren den Personalverwaltungen haufig nicht bekannt. Die in den Kindertagesstat-
ten hieriber gefuhrten Nachweise stimmten zudem nicht immer mit den Unterlagen
der Verwaltungen Uberein. Beispielsweise hatten Beschéftigte einer Ortsgemeinde

184 Zur Definition vgl. Controlling-Vereinbarung, Abschnitt B.1.

185 Vgl. hierzu auch nachfolgend Tz. 8.4 und 8.5.

186 Gelegentlich gab es sogar innerhalb einer Kindertagesstétte unterschiedliche Handhabungen.

187 R R . - N . . .
8 Adaquate Losungen einschlieRlich Erfassungsgerat, Zeiterfassungskarten, Speichermedien zur
Dateniibertragung und Software zur Auswertung der Eintragungen sind am Markt bereits fir deut-

lich unter 1.000 € erhaltlich.
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47 Urlaubstage in ihren Zeiterfassungsvordrucken dokumentiert. Im IT-Verfahren
der Verbandsgemeindeverwaltung waren diese Fehlzeiten nicht erfasst. In Einzel-
fallen wurde dadurch mehr Urlaub gewahrt als zustand.

Mehrfach waren Krafte abwesend oder Kindertagesstétten geschlossenlgs, ohne

dass die Beschéftigten Antrage auf Urlaub oder Zeitausgleich gestellt hatten oder
dies in den Personalakten zumindest vermerkt war. So fehlten zum Beispiel fir
sechs Beschéftigte einer Ortsgemeinde Antrage fur insgesamt 27 Urlaubstage.
Einige Krafte hatten an Schlie3tagen oder aus Anlass privater Feiern von Kollegen
ohne weitere Erlauterungen Arbeitszeiten eingetragen. Dadurch erhielten Beschéf-
tigte Zeitguthaben, auf die kein Anspruch bestand.

In einer Kindertagesstatte arbeiteten manche Kréfte nur an vier Tagen wochentlich,
obwohl flinf Arbeitstage vertraglich vereinbart waren®. Dennoch nahmen sie ihren
Erholungsurlaub wie bei einer Fiinftagewoche.

In einer anderen Kindertagesstatte hatten die Beschéftigten an 32 Schliel3tagen
nicht zu arbeiten und erhielten weitere neun Tage Freizeit nach individueller Wahl.
Ilhre Arbeitszeit erfassten sie nicht. Der Trager hielt die Freistellungen als Ausgleich
fur nicht dokumentierte Mehrarbeit bei Kindergartenfesten und Elternabenden fir
gerechtfertigt. Jedoch Uberstieg der Umfang des Freizeitausgleichs das Malf3, das
in anderen Kindertagesstéatten bei dokumentierter Mehrarbeit Ublicherweise anfiel.

Ohne ordnungsgemafe Dokumentation von Fehlzeiten lasst sich nicht belegen, ob
die Beschéftigten ihren Arbeitspflichten nachkommen. Der Erholungsurlaub in
(kommunalen) Kindertagesstatten betrégt bei wodchentlich finf Arbeitstagen
30 Tage. Bei einer geringeren Zahl an Arbeitstagen vermindert sich der Anspruch
entsprechendlgo. Im Fall der Krafte, die lediglich vier Arbeitstage je Woche arbeite-
ten, betrug der Urlaubsanspruch nur 24 Tage. Die dartber hinausgehende Ur-
laubsgewahrung stellte eine unzulassige Ubertarifliche Leistung dar. Ohne ent-
sprechende Zeitguthaben und deren Nachweis ist die Bewilligung von Zeitaus-
gleich nicht gerechtfertigt.

Abweichungen von der Soll-Arbeitszeit

In einigen Kindertagesstatten kamen nach den Dienstplanen Vollzeitkrafte wo-
chentlich auf eine Arbeitszeit von 38,5 Stunden und Teilzeitkréfte auf entsprechend
weniger Stunden. Teilweise betrugen die - nicht weiter erlauterten - Differenzen zur
Sollarbeitszeit bis zu 1,25 Stunden wochentlich. Dies wurde u. a. mit dem Aus-
gleich von Arbeitszeiten anlasslich der Teilnahme an Veranstaltungen (zum Bei-
spiel Feste, Elternabende) begriindet. Ob die Arbeitszeit voll erbracht wurde, war
nicht nachvollziehbar.

Die regelmafiige wochentliche Arbeitszeit einer Vollzeitkraft betrdgt 39 Stunden.
Soweit hiervon dienstplanmaRig abgewichen wird, sind die Griinde nachvollziehbar
zu dokumentieren.

Pausen

In etlichen Kindertagesstatten arbeiteten Beschéftigte mehr als sechs Stunden
ohne Unterbrechung. Abzlge fur Pausenzeiten wurden nicht vorgenommen.

188 Zum Beispiel an Fasching, an Brickentagen sowie um die Oster- und die Weihnachtszeit.

189 Zum Ausgleich war ihre Arbeitszeit nach den Dienstplanen wahrend der vier Tage erhdht worden.

190 § 26 Abs. 1 TV6D.
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Langer als sechs Stunden hintereinander dirfen Arbeitnehmer nicht ohne Ruhe-
pause beschéftigt werden'®*. Bei Uberschreitung dieser Grenze ist eine Pausenzeit
von mindestens 30 Minuten einzuhalten.

Urlaub und Freizeitausgleich wahrend ArbeitskampfmalRnahmen

Einige kommunale Trager gewdhrten ihren Beschéftigten Freizeitausgleich oder
Urlaub fir Zeiten, an denen Arbeitskampfmafinahmen stattfanden.

Beschéftigte haben bei ArbeitskampfmalBnahmen grundsétzlich keinen Anspruch
auf Freizeitausgleich oder Urlaub, soweit dieser nicht bereits zuvor bewilligt worden
war®?, Wird hiervon abgewichen, entfallt die Mdglichkeit, einen Teil des Betriebs
mit nicht organisierten Kréaften, insbesondere im Interesse der Eltern, aufrechtzuer-
halten.

Gebaudereinigung - Aufwendungen vielfach tberhoht

Fir die Reinigung der in die Prufung einbezogenen Kindertagesstatten fielen Aus-
gaben von mindestens 2,8 Mio. € jahrlich an'®. Neben ungenlgender Erfassung
und Fortschreibung von Reinigungsgrundlagen gab es zum Teil deutliche Kosten-
unterschiede bei der Gebaudereinigung.

Mangelhafte Dokumentation von Reinigungsgrundlagen

Die meisten Trager setzten eigenes Personal zur Reinigung der Kindertagesstatten
ein. In einigen Einrichtungen waren Reinigungsleistungen ganz oder teilweise ver-
geben.

Uberwiegend fehlten, auch bei Fremdreinigung, nachvollziehbare Angaben zu den
Reinigungsflachen. Soweit Daten vorlagen, blieb offen, ob es sich um Grundfla-
chen oder tatsachlich zu reinigende Flachen handelte. Die Reinigungshaufigkeit
der Raume war ebenfalls nicht immer ersichtlich. Personalbedarfsberechnungen
waren nur selten vorhanden.

Ordnungsgemale und aktuelle Grundlagendaten sind Voraussetzung, um den
Arbeitszeitbedarf fur die Reinigung zu bestimmen und um die Wirtschaftlichkeit der
Reinigungsleistungen zu beurteilen. Die erforderlichen Angaben sind daher vorzu-
halten und bei Bedarf fortzuschreiben.

Trotz dieser Mangel genehmigten die Jugendamter in der Regel die von den Tra-
gern beantragten Arbeitszeiten fir die Reinigungskrafte. Zumeist bewegten sich
diese an den oberen Orientierungswerten der Controlling-Vereinbarung®*. Obwohl
bei etlichen Kindertagesstatten die abgerechneten Stunden darliber lagen, erkann-
ten die Jugendamter die Personalkosten an.

Die Controlling-Vereinbarung enthalt Reinigungsbedarfsrichtwerte (Wochenstun-
den) nach der Anzahl der Gruppen. Werden die dort genannten Obergrenzen
Uberschritten, ist das ein Indiz fur eine zu groRzlgige Personalbemessung. Die
Einhaltung der Richtwerte bedeutet allerdings nicht, dass wirtschaftlich gereinigt
wird.

191 ¢ 4 satz 3 ArbZG.

192 Vgl. Arbeitskampfrichtlinien der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbdnde (VKA) vom
21. November 2014.

193 Die tatsachlichen Kosten waren hoher, da im Fall der Eigenreinigung nur Personal-, nicht jedoch

Sachkosten erfasst wurden.

194 Controlling-Vereinbarung, Abschnitt C.3. - Wirtschafts- und Reinigungskréfte.
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Reinigungsaufwand

Die durchschnittlichen Reinigungskosten der in die Prifung einbezogenen Kinder-
tagesstatten betrugen jahrlich

- bei Fremdreinigung 26 € je m* Nettogrundflache und

- bei Eigenreinigung 45 € je m? Nettogrundfléchel%.

In glinstigen Fallen fielen bei eigengereinigten Einrichtungen zwischen 25 € und
30 € je m?, in einem Fall sogar nur 20 € je m? an. Bei den meisten Kindertagesstat-
ten war der Reinigungsaufwand aber deutlich hther und lag zum Teil bei mehr als
80 € je m?jahrlich.

Die Kostennachteile der Eigenreinigung waren insbesondere auf geringe Reini-
gungsleistungen zurlickzufihren. So wurden zum Beispiel in einigen Kindertages-
statten einer Stadt lediglich zwischen 50 m? und 80 m? je Stunde gereinigt.

Die Kommunale Gemeinschaftsstelle fiir Verwaltungsmanagement (KGSt) erachte-
te bereits 1992 fiir Kindertagesstatten eine Reinigungsleistung von 100 m2 je Stun-
de als angemessenl%. Neuere Vergleichswerte197 weisen eine durchschnittliche
Reinigungsleistung von 154 m2 je Stunde bei Eigenreinigung und von 193 m2 je
Stunde bei Fremdreinigung aus.

Leistungswerte von weniger als 100 m? je Stunde sind grundsatzlich nicht akzep-
tabel. Bei sachgerechten Leistungsvorgaben ergeben sich inshesondere bei der
Eigenreinigung Moglichkeiten zur Kostensenkung.

Nach dem Ergebnis der Prifung errechnete sich fur die in die Auswertung einbe-
zogenen Kindertagesstatten ein Einsparpotenzial von tber 1,0 Mio. € jahrlich.

Trotz der Kostenvorteile der Fremdreinigung hielten die meisten Trager an der
Eigenreinigung fest, da diese nach ihrer Auffassung zu qualitativ besseren Reini-
gungsergebnissen fiuhre. Aufgrund der Prifungen bei fremdgereinigten Kinderta-
gesstatten lasst sich allerdings nicht bestatigen, dass dort die Reinigungsleistung
nicht ausreichend ist. Vorbehalten gegeniber der Reinigungsqualitat bei der
Fremdreinigung kann durch Einbeziehung von Qualitatskriterien bei der Ausschrei-
bung und durch eindeutige Vertragsgestaltungen begegnet werden.

Im Hinblick auf die zum Teil deutlichen Kostenvorteile der Fremdreinigung sollten
die Trager der Einrichtungen die Wirtschaftlichkeit der Reinigung in Kindertages-
statten Gberprufen.

Mittagsverpflegung an Kindertagesstatten - Kosten und Entgelte Uberprufen

Am 1. Marz 2016 nahmen 95.029 Kinder an der Mittagsverpflegung in Kinderta-
gesstatten teil. Die im Zusammenhang mit der Verpflegung anfallenden Personal-
kosten waren zum Teil betrachtlich. Bei den in die Prifung einbezogenen Kinder-
tagesstatten entstanden Personalkosten fiir Hauswirtschaftskrafte von insgesamt
2,6 Mio. € jahrlich.

% Der tatséchliche Unterschied zwischen Eigen- und Fremdreinigung war noch groRer, weil die Wer-

te bei der Eigenreinigung keine Sachkosten enthielten. Zudem verschlechtern sich die ermittelten
Kennwerte weiter, wenn aus den Nettogrundflachen nicht zu reinigende Flachen herausgerechnet
werden.

19 KGSt-Bericht Nr. 3/1992, Organisation der Geb&udereinigung, Anlage 2.

197 KGSt-Bericht aus der Vergleichsarbeit Nr. 4/2016, Geb&audereinigung mit Kennzahlen steuern - Er-

gebnisse des Vergleichsrings Reinigung.
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Personalkosten

Die ControlIing-Vereinbarung198 enthalt nach Verpﬂegungsarten199 differenzierte

Richtwerte fur den Personalbedarf an Hauswirtschaftskraften in Kindertagesstat-
ten.

Die Jugendamter bewilligten die Arbeitszeit nach diesen Richtwerten zumeist nach
dem Platzangebot, also der Anzahl mdglicherweise in der Kindertagesstatte es-
sender Kinder. Der Bedarf ist aber abhéangig von der Zahl der tatsachlich zuzube-
reitenden Essen. Der Personaleinsatz Uberschritt daher in diesen Féllen die Be-
darfsrichtwerte. Die Personalkosten je Essen lagen erheblich Giber Referenzwerten,
die sich aus einer Studie der Bertelsmann Stiftungzoo ergeben.

Auch wenn die Uberschreitung der Richtwerte nach der Controlling-Vereinbarung
Indiz fur die Unwirtschaftlichkeit des Personaleinsatzes sein kann, belegt ihre Ein-
haltung noch nicht die Wirtschaftlichkeit des Personaleinsatzes. Daher sind auch in
diesem Fall Arbeitsablaufe bei Essenszubereitung und -ausgabe auf Optimie-
rungspotenzial zu untersuchen. Dies unterblieb regelmé&Rig. Dabei kdnnte zum
Beispiel haufig die fir den Einkauf verwendete Arbeitszeit verringert werden, indem
die Zahl der Einkaufsquellen reduziert oder Lebensmittel (teilweise) bei Lieferanten
bestellt werden. Mit dem Einsatz von Gewerbespilmaschinen kénnen ggf. Warte-
zeiten vermieden werden.

Lebensmittelkosten

Bei den Kindertagesstatten innerhalb eines Jugendamtsbezirks gab es zum Teil
erhebliche Unterschiede zwischen den Kosten fiir den Lebensmittelbezug bei
selbst gekochtem Essen®®. So schwankten 2014 die Bezugskosten bei den Kin-
dertagesstatten in einem Landkreis zwischen 0,57 € und 1,78 € je Mahlzeit. Sogar
im Vergleich der Kindertagesstatten desselben Tragers waren die Abweichungen
erheblich. Bei den Einrichtungen einer kreisfreien Stadt lag die Bandbreite zwi-
schen 0,69 € und 1,38 €.

Die Differenzen waren sachlich - etwa durch Qualitatsunterschiede oder Einkaufs-
mengen - nicht gerechtfertigt.

Die Kosten fiir die Herstellung des Mittagessens betrugen bei der o. a. kreisfreien
Stadt zum Beispiel 100.000 € jahrlich fur die Verpflegung von Kindern in acht Ein-
richtungen.

Es ist daher erforderlich, die Kosten flr den Bezug von Lebensmitteln zu verglei-
chen und bei Abweichungen die Ursachen zu ermitteln, um ggf. den Aufwand zu
reduzieren (zum Beispiel durch Einkauf beim Grof3handel, Nachfragebindelung
sowie den Abschluss von Rahmenvereinbarungen???).

Beitrage fur Mittagsverpflegung

Fur die Mittagsverpflegung in Kindertagesstatten erhoben die Trager Beitrage (sog.
Essensgeld)®®. Bei den in die Prifung einbezogenen Einrichtungen lag die Hohe

198 Apschnitt C.3.

9 Frisch zubereitetes Essen, Tiefkuihlkost mit frisch zubereiteter Erganzungskost, Ausgabe von ange-

liefertem Essen.

200 Bertelsmann Stiftung, Is(s)t KiTa gut?, Stand Dezember 2013.

201 Sog. Frisch- und Mischkiiche.

202 Solche Vereinbarungen hatte der Trager einer der in die Prifung einbezogenen Einrichtungen mit

einem Lieferanten geschlossen.

203 § 13 Abs. 1 Satz 2 Kindertagesstattengesetz.
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des Essensgelds zwischen 1,50 € und 3,60 € je Essen. Die Entgelte deckten
Uberwiegend die Kosten des Lebensmittelbezugs (Frisch- und Mischkiiche) bzw.
bei angeliefertem Essen die jeweiligen Rechnungsbetrage von Caterern®”. Sie
reichten zumeist nicht aus, um weitere Kosten, wie zum Beispiel Abschreibungen,
Energie, Wasser, Abwasser, Abfallentsorgung sowie die Trageranteile an den Per-
sonalkosten von Kichenkraften, zu decken.

Die kommunalen Einrichtungstrager sind verpflichtet, Entgelte in vertretbarer und
gebotener Hoéhe festzusetzen®®. Sie sollten einen moglichst hohen Kostende-
ckungsgrad anstreben.

Hierzu bietet es sich beispielsweise an, das Essensgeld anhand der Sachbeziige
fir Mittagessen nach der Sozialversicherungsentgeltverordnung festzulegenzoe.
Danach bemessen Ublicherweise Schultrager ihre Entgelte fir die Mittagsverpfle-
gung an Schulen.

Geringere Essensgelder lassen sich nicht aus sozialen Griinden rechtfertigen. Fir
entsprechend bedurftige Familien besteht die Mdglichkeit, Uber das Bildungs- und
Teilhabepaket oder Uber den Sozialfonds des Landes eine Reduzierung des El-
ternbeitrags auf 1,00 € zu beantragen.

Verfahren bei der Erhebung von Essensgeld

Die meisten Trager erhoben Essensgelder nach der tatsachlichen Inanspruchnah-
me der Mittagsverpflegung. Andere hatten hierfir Monatspauschalen festgesetzt.
Die Erhebung solcher Pauschalen steht im Ermessen der Trager®®’. Die Pauscha-
lierung verursacht einen deutlich geringeren Verwaltungsaufwand, insbesondere
fur die Leitungen der Kindertagesstétten. Der Rechnungshof empfiehlt daher, die
satzungsmafigen Voraussetzungen fir dieses Erhebungsverfahren zu schaffen.

In vielen Kindertagesstatten vereinnahmten die Leitungskrafte die Es:sensgelder208
und fuhrten zu diesem Zweck Barkassen oder gesonderte Konten.

Das Verfahren ist vergleichsweise aufwendig und birgt Risiken fur die Kassensi-
cherheit®®. Daher sollte der Einzug der Essensgelder den kommunalen Kassen
zugewiesen werden. Die Leitungskrafte sollten sich darauf beschranken, der Kasse
die fur die Erhebung notwendigen Daten mitzuteilen.

Zuweisungen zum Ausgleich der Beitragsfreiheit im Kindergarten - Landes-
leistungen decken nicht die Mindereinnahmen

Der Besuch des Kindergartens ist fur Kinder vom vollendeten zweiten Lebensjahr

an beitragsfrei21°. Das Land gewahrt Zuweisungen an die Trager der Jugendamter

zum Ausgleich der Beitragsausfalle?!.

204 Gegebenenfalls wurden hierauf Zuschlage erhoben, um die Kosten des erganzenden Einkaufs zu

decken.

205 § 94 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 GemO.

206 5015 3,00€, 2016: 3,10 €, 2017: 3,17 € (Landkreistag Rheinland-Pfalz, Sonderrundschreiben
S 26/2015, S 5/2016 und S 842/2016).

207 Oberverwaltungsgericht Rheinland-Pfalz, Urteil vom 21. September 2009 - 7 A 10431/09.

208 In Einzelfallen waren die Leitungen auch mit Verwaltungsaufgaben fir die Erhebung der Krippen-

und Hortbeitrage belastet.

209 Kommunalbericht 2015 Nr. 3, Tz. 7 und 9.

210 § 13 Abs. 3 Satz 5 Kindertagesstattengesetz.

211 § 12 Abs. 5 Kindertagesstéttengesetz.
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Die Zuweisungen basieren auf Beitrdgen, die von den Tragern der Jugendamter
2006 festgesetzt waren. Sie sind jéhrlich an die Tarifentwicklung anzupassen212.
Das Land erhdhte die Erstattungsbetrdge zum Teil mit erheblicher Verzégerung.
So wurde Ende 2016 den Jugendamtern die tariflich bedingten Mehraufwendungen
fiir die Jahre 2011 bis 2014 ausgezahlt®®.

Da die Ausgaben je Kind seit 2006 deutlich starker gestiegen sind als die Anpas-
sungen der Zuweisungen, ging der Kostendeckungsgrad durch die Zuweisungen
und die verbliebenen Elternbeitrage fir Krippen- und Hortkinder zuriick. Er lag bei
den in die Auswertung einbezogenen Kindertagesstatten, bezogen auf die abge-
rechneten Personalkosten, im Durchschnitt noch bei 11,1 %.

Vor Einfihrung der Beitragsfreiheit durften die Elternbeitrage bezogen auf einen
Jugendamtsbezirk bis zu 17,5 % der Personalkosten der Kindergarten decken®*,
Auch wenn dies nur der hochstmégliche Deckungsgrad vor dem Wegfall der El-
ternbeitrédge war, indiziert der Unterschied zum tatsachlichen Kostendeckungsgrad
einen Anpassungsbedarf bei den Erstattungsleistungen zugunsten der Jugendam-
ter.

Ubernahme von Personal- und Sachkosten freier Trager - nachteilige Verein-
barungen vermeiden

Umfang der Kostentibernahme

Die Eigenleistung der Trager besteht grundsatzlich aus dem Trégeranteil an den
Personalkosten und den gesamten laufenden Sachkosten®™. Freie Trager missen
bereit und in der Lage sein, die erforderliche Eigenleistung (sog. Eigeninteressen-
quote) zu erbringen*®.

In der Verwaltungspraxis ist es dagegen Ublich, dass sich Gemeinden an den von
den freien Trégern zu finanzierenden Kosten ,freiwillig“ beteiligen. So hatte zum
Beispiel eine kreisfreie Stadt 2014 insgesamt 2,0 Mio. € an Personal- und Sach-
kosten Ubernommen. Dies durfte zumeist vertretbar sein, wenn ohne Beteiligung
freie Trager Einrichtungen nicht mehr betreiben wiirden und die Gemeinden die
Tragerschaft dann ibernehmen mussten.

Einige Gemeinden Ubernahmen samtliche oder zumindest grof3e Teile der ander-
weitig nicht gedeckten Kosten freier Trager. Sie stellten sich dadurch finanziell
schlechter als bei eigener Tragerschaft.

Damit war die gesetzliche Intention einer angemessenen finanziellen Beteiligung
der freien Trager nicht mehr erfiillt. Zudem fehlten Anreize, die Kosten gering zu
halten. Tatséchlich beschaftigten diese freien Trager haufig erheblich mehr zuséatz-
liches Erziehungspersonal als solche, die einen Teil der Kosten selbst trugen.

Eine Kostenibernahme, durch die Kommunen finanziell starker belastet werden

als bei eigener Tragerschaft fir Einrichtungen, ist mit der Pflicht zu wirtschaftlicher

und sparsamer Haushaltsfilhrung nach § 93 Abs. 3 GemO nicht vereinbar®’. Sie

212 § 12 Abs. 5 Satz 5 Kindertagesstattengesetz.

213 Vgl. Landkreistag Rheinland-Pfalz, Sonderrundschreiben S 235/2017.

214 § 13 Abs. 2 Satz 2 Kindertagesstéattengesetz.

215 88 12 Abs. 3, 14 Kindertagesstéattengesetz. Laufende Sachkosten im Sinne des Kindertagesstat-
tengesetzes sind alle Aufwendungen, die nicht den abrechnungsféhigen Personalkosten (8§ 12
Abs. 1 Kindertagesstattengesetz) zugeordnet werden kénnen.

216 § 10 Abs. 1 Satz 4 Kindertagesstattengesetz. Auf die mehrfache Privilegierung der freien Trager

hat der Rechnungshof bereits hingewiesen, vgl. Jahresbericht 2017 Nr. 24, Tz. 2.6.

217 Vgl. Landkreistag Rheinland-Pfalz, Sonderrundschreiben S 179/2012.
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ist auch nicht durch Grinde der Tré\gervielfalt218 gerechtfertigt. Diese darf nicht
dazu fuhren, dass die Gemeinden finanziell nachteilige Verpflichtungen eingehen.

Vertragliche Grundlagen

Gemeinden leisteten die Zuwendungen haufiger ohne schriftliche Vereinbarungen
mit den freien Tragern. Sofern Vertrage vorlagen, waren sie in Teilen unklar formu-
liert oder enthielten nicht sachgerechte Regelungenm.

Die Vereinbarungen bedirfen der Schriftform®®. Die Inhalte mussen ausreichend

prazise gefasst werden, damit insbesondere erkennbar wird, welche Ein- und Aus-
zahlungen zu beriicksichtigen sind.

Betreuungsbonus und Sonderzahlungen

Das Land zahlt den Tragern von Kindertagesstatten pauschal fur die Betreuung
Zweijahriger einen Betreuungsbonu3221. Die freien Trager erhielten zudem 2014
bis 2016 Sonderzahlungen des Landes von 2.500 € jahrlich je Einrichtung.

Teilweise deckten die kommunalen Ausgleichszahlungen die Kosten der freien
Trager fur die U 3-Platze oder gar deren gesamte Personal- und Sachkosten. Die
Bonus- und Sonderzahlungen wurden dennoch auf die Erstattungsbetrdge nicht
angerechnet. Dies war nicht sachgerecht, zumindest in den Féllen, in denen freie
Trager durch den Einbehalt der Bonus- und Sonderzahlungen Uberschiisse erwirt-
schafteten.

Mit den freien Tragern sollte soweit als mdglich vereinbart werden, dass Betreu-
ungsboni den Kostenanteil der Gemeinden vermindern.

Uberzahlungen

Abrechnungen der freien Trager entsprachen des Ofteren nicht den getroffenen
Vereinbarungen und wurden dennoch anerkannt:

- Einnahmen waren nicht berticksichtigt, die nach den Vereinbarungen in Abzug
zu bringen waren. Das betraf insbesondere Elternbeitrage, Uberschiisse der
Essensgelder uber die Lebensmittelkosten, den Betreuungsbonus, die Sonder-
zahlungen des Landes und zweckgebundene Spenden fur Malnahmen, die die
Gemeinde vollstéandig finanzierte.

- Gemeinden trugen zusatzlich zu den vertraglich vereinbarten Zahlungen Auf-
wendungen fir Grinflachenpflege, verschiedene Anschaffungen und Verwal-
tungskosten des freien Tragers.

- Bei der Ubernahme von Trageranteilen an den Personalkosten wurde nicht
beachtet, dass die Kosten von zusétzlich erforderlichem Personal in getdffneten
Gruppen vom Land erstattet werden®?. So wurden mehr Personalkosten erstat-
tet als anfielen.

218 § 10 Abs. 1 Satz 3 Kindertagesstattengesetz.

219 Vgl. nachfolgend Tz. 12.3.

220 & 49 GemO, § 56 SGB X.

221 . u
§ 12a Kindertagesstattengesetz.

222 § 12 Abs. 3 Satz 4, Abs. 4 Satz 3 Kindertagesstattengesetz.
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Elternbeitrage fir Krippen und Horte - auf angemessene Kostendeckung
achten

Hohe der Beitrage

Anders als im Kindergartenbereich sind Krippen- und Hortbeitrage nicht auf 17,5 %
der Personalkosten begrenzt. Sie sind nach Kinderzahl und Einkommen zu staf-
feln??. Eine weitere Differenzierung nach dem Umfang der Inanspruchnahme des
Betreuungsangebots ist zuléssig und wird bei einem Teil der Jugendamter auch
praktiziert224

Die Jugendamter hatten die Beitrage in vergleichsweise unterschiedlicher Héhe
festgesetzt225. Einige Jugendamter differenzierten nicht nach dem Elterneinkom-
men.

€ Spannweite Krippenbeitrage
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Die Grafik veranschaulicht die einkommensabhéngige Spanne der monatlichen Krippenbeitrage der
Jugendémter am Beispiel von ,Ein-Kind-Familien“. Bei Differenzierungen nach dem Betreuungsumfang
sind die Beitrage fir eine tagliche Ganztagsbetreuung angegeben. Kreuze stehen fur Jugendamter
ohne Einkommensdifferenzierung.

§ 13 Abs. 4 Kindertagesstéattengesetz.

224 Insbesondere eine Differenzierung der Beitrage nach der Anzahl der Wochentage kann die Umset-

zung eines Angebots-Sharings erleichtern.

° Quelle: Datenbanken des LSJV. Fur zwei Jugendamter lagen die Daten nicht vor. Bei drei Jugend-
amtern beziehen sich die Angaben auf 2013, im Ubrigen auf 2014.
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€ Spannweite Hortbeitrage

400

350 - oo

300 t------mmmmmmmemee R R

250 +---f}--9g---------- e eennt o N N RN N EEEEE BPE| BEE EEEE

200 +-—<f4--f------ - R

150 +- -- -+ EHEE--FE--- - B

100 || I -1 31 I Bxx 220X
50 | e
0

Das Diagramm verdeutlicht die einkommensabhéngige Spanne der monatlichen Hortbeitrage der Ju-
gendamter am Beispiel von ,Ein-Kind-Familien“. Bei Differenzierungen nach dem Betreuungsumfang
sind die Beitrége fiir eine tagliche Teilzeitbetreuung angegeben. Kreuze stehen fir Jugendamter ohne
Einkommensdifferenzierung. Sechs Jugendéamter boten keine Hortbetreuung an.

Eine Einkommensdifferenzierung wird vom Kindertagesstéattengesetz gefordert. Im
Ubrigen sollten die Beitrage so festgesetzt werden, dass mit ihnen ein angemes-
sener Kostendeckungsgrad erreicht wird. Fur Krippenkinder erscheinen Mindest-
beitrage von deutlich Uber 100 € und Hoéchstbeitrage von wenigstens 300 € sach-
gerecht. Fiur Hortkinder sind aufgrund des geringeren Betreuungsaufwands niedri-
gere Beitrage vertretbar. Der Mindestbeitrag sollte jedoch nicht unter 75 € liegen.

Satzungen - Notwendigkeit nicht immer erkannt

Fur die Krippen- und Hortbeitrage lagen zum Teil keine Satzungen vor, da die Be-
nutzungsverhaltnisse vertraglich vereinbart waren.

Die Benutzungsverhéltnisse von Kindertagesstatten in Tragerschaft kommunaler
Gebietskorperschaften sind nach Uberwiegender Auffassung o6ffentlich-rechtlich zu
gestaltenzze. Dies vermindert zudem den Verwaltungsaufwand, weil der Abschluss
von Betreuungsvertrdgen entféllt und die Beitragsforderungen offentlich-rechtlich
vollstreckt werden kénnen. Elternbeitrdge sind dann aufgrund einer Satzung zu
erheben?’

Kassensicherheit - Anforderungen héaufig nicht beachtet

Viele Kindertagesstatten verfiigten Uber Bargeldbestéande oder Kontoguthaben228
So hatten zum Beispiel funf Einrichtungen einer kreisfreien Stadt einen Zahlungs-
mittelbestand von insgesamt 34.000 € angesammelt.

226 Wiesner, SGB VIII - Kinder- und Jugendhilfe -, 4. Auflage, 8 90 Rn. 8.
221 Oberverwaltungsgericht Rheinland-Pfalz, Urteil vom 18. Méarz 1999 - 12 A 12644/98.
228

Die Mittel stammten insbesondere aus vereinnahmten Betragen fur Mittagessen, fur Frihstuck und
Getranke (,Getrankegeld*), zum Teil auch aus Spenden.
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Bei der Mittelbewirtschaftung kam es haufig zu Verstdlen gegen Bestimmungen
der Kassensicherheit®”®. So lauteten Girokonten auf die Namen von Leitungskraf-
ten, die allein verfigungsberechtigt waren. Eine Leiterin fihrte den Kassenbestand
in ihrer Handtasche mit. Etliche Einrichtungen lieferten Einnahmen nicht an die
Gemeindekasse ab, sondern finanzierten damit zum Beispiel Ausfliige und kleinere
Anschaffungen. Die Ein- und Auszahlungen waren zum Teil weder im Rechnungs-
wesen gebucht noch belegt. Dadurch konnte die Gemeindekasse nicht erkennen,
ob Zahlungsriickstande bestehen, die Mahnungs- oder Vollstreckungshandlungen
erfordern. Dartber hinaus wurde die Zahlungsabwicklung vielfach nicht gepruft.

Ein- und Auszahlungen sind vollstandig Uber den Haushalt des jeweiligen kommu-
nalen Tragers nachzuweisen. Fir die Zahlungsvorgange sind in den Kindertages-
statten Zahlstellen formlich einzurichten und regelmé&Rig zu prufen. Bankkonten
dirfen nur mit Kenntnis der Gemeindekasse eingerichtet werden. Eine Verfi-
gungsbefugnis ohne Zweitunterschrift widerspricht grundlegenden Sicherheitsan-
forderungen.

Werden Kassensicherheitsbestimmungen nicht beachtet, besteht eine erhéhte

Gefahr doloser Handlungen23°.

229 Grundsatz der Einheitskasse (8§ 106 Abs. 1 GemO), Grundsatz der Vollstandigkeit des Haushalts

(8 96 Abs. 3 GemO) und Grundséatze ordnungsmaRiger Buchfiihrung (88 27, 28 GemHVO). Au-
Berdem war das Budgetrecht des Rates verletzt.

230 Kommunalbericht 2015 Nr. 3, Tz. 7 und 9. Danach hatte eine uber ein Girokonto alleinverfigungs-
berechtigte Leiterin einer Kindertagesstatte (iber mehrere Jahre durch Veruntreuung einen Vermo-
gensschaden von 70.000 € verursacht.



-101 -

Nr. 3 Offentliche Musikschulen - hoherer Kostendeckungsgrad ist erforder-
lich

1 Allgemeines

In Rheinland-Pfalz gibt es insgesamt 42 ¢ffentliche Musikschulen, die Mitglieder im
Verband deutscher Musikschulen e. V. (VdM) sind®*'. Davon stehen 31 in Trager-
schaft von kommunalen Gebietskorperschaften, und zwar als Regiebetrieb®®,
Eigenbetrieb233 oder Zweckverband®®*. EIf Musikschulen werden von privatrechtli-
chen Trétgern235 betrieben, jedoch von kommunalen Gebietskdrperschaften mali3-

geblich finanziell geférdert.

Rechtsformen offentlicher Musikschulen
in Rheinland-Pfalz

Eingetragene
Vereine Zweckverband

; 10 1
Stiftung des / Einenbetrieh
birgerlichen igenbetriebe

Rechts \ / 2

1

Regiebetriebe
28

Die Grafik veranschaulicht, in welchen Rechtsformen 6ffentliche Musikschulen betrieben werden.

Zur Finanzierung der offentlichen Musikschulen verausgabten die rheinland-
pfalzischen Kommunen 2014 insgesamt 33,6 Mio. €; abzlglich der Einnahmen
belief sich der Fehlbetrag auf 15 Mio. €%° Das Land gewahrte den Einrichtungen

231 Stand: Februar 2017. In Deutschland gab es insgesamt 931 im Verband organisierte offentliche

Musikschulen (Stand: Januar 2016).

232 . . . . . . . - ]
3 Regiebetriebe sind rechtlich und organisatorisch unselbststéandige Einrichtungen, deren Finanzda-

ten in den kommunalen Haushalten nachgewiesen werden.
3 Eigenbetriebe sind rechtlich unselbststandige, jedoch organisatorisch selbststédndige Sonderver-
mdogen, die auBerhalb des Haushaltsplans in Sonderrechnungen gefiihrt werden.

234 Zweckverbénde sind Korperschaften des offentlichen Rechts, die Aufgaben fiir ihre kommunalen
Mitglieder tbernehmen.

235 Uberwiegend Vereine.

236 Auszahlungen fir die Produktgruppe 263 ,Musikschulen® nach der Jahresrechnungsstatistik der
Gemeinden und Gemeindeverbéande, der Zweckverbadnde und anderer juristischer Personen zwi-
schengemeindlicher Zusammenarbeit mit doppischer Rechnungslegung fir das Jahr 2014. Aktuel-
lere Angaben lagen nicht vor.
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zweckgebundene Finanzzuweisungen237 von zuletzt 2,8 Mio. €.

An den rheinland-pfélzischen Musikschulen wurden 2015 insgesamt
57.030 Schiiler unterrichtet?®®®. Die kleinste Musikschule verzeichnete weniger als
100, die grofite Uber 3.000 Schiler. Die Einrichtungen haben die Aufgabe, ihre
Schiler an die Musik heranzufuhren, deren Begabungen frihzeitig zu erkennen,
sie individuell zu férdern und bei entsprechender Begabung gegebenenfalls eine
studienvorbereitende Ausbildung zu erteilen.

Betrieb und Forderung offentlicher Musikschulen sind freiwillige Selbstverwal-
tungsaufgaben der Gemeinden und Gemeindeverbande. Nicht zuletzt vor dem
Hintergrund der vielfach &ufRerst angespannten Haushaltslage missen die kom-
munalen Tréger darauf achten, dass sowohl ihre eigenen als auch die finanziell
geforderten Musikschulen Dritter soweit als mdglich Einnahmequellen ausschépfen
und Aufwendungen verringern239.

Der Rechnungshof hat in einer Querschnittspriifung bei ausgewahlten Musikschu-
len untersucht, ob die Wirtschaftlichkeitsanforderungen beim Musikschulbetrieb
beachtet wurden. Einbezogen waren die Musikschulen von einem Landkreis, vier
kreisfreien Stadten, drei verbandsfreien Gemeinden und einem Zweckverband.
Zudem wurden Angaben zu drei von eingetragenen Vereinen betriebenen Musik-
schulen erhoben.

Die offentlichen Musikschulen leisten einen wertvollen Beitrag zur kulturellen Bil-
dung von Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen. Dies mag unter Berlcksichti-
gung der kommunalen Selbstverwaltungsgarantie grundsatzlich ihren Betrieb und
ihre Forderung auch durch defizitar wirtschaftende Kommunen rechtfertigen.

Nach dem Ergebnis der Prifung kénnen die Musikschulen jedoch zur Haushalts-
konsolidierung beitragen, ohne dass sie ihr Leistungsangebot deutlich einschran-
ken mussten. Die nachfolgenden Ausfihrungen enthalten hierzu Hinweise.

Organisation der Musikschulen - Auslagerung aus Haushalten nicht erforder-
lich

Eigenbetriebe

Ein Landkreis und eine Stadt hatten ihre Musikschulen zusammen mit anderen kul-
turellen Einrichtungen als Eigenbetrieb organisiert.

Eigenbetriebe verfligen Uber ein an betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten orien-
tiertes Rechnungswesen. Spatestens seit Einfuhrung der kommunalen Doppik
liefert das Rechnungswesen der kommunalen Haushalte vergleichbare Informatio-
nen. Dagegen fallen bei Eigenbetrieben aufgrund eigener Organe sowie der Pri-
fung ihrer Jahresabschlisse durch sachverstandige Dritte Aufwendungen an, die
bei Regiebetrieben nicht entstehen.

Kommunale Musikschulen kdnnen daher als Regiebetriebe ausreichend gesteuert
und in der Regel kostenginstiger als Eigenbetriebe geflihrt werden.

237 Haushaltsplan des Landes fur die Haushaltsjahre 2017/2018, Kapitel 15 52 Titel 633 02 und

633 07.

238 Die Zahl wurde den Berichtsbogen 2015 der Musikschulen entnommen. Mit den jahrlichen Be-
richtsbogen melden die Musikschulen verpflichtend organisatorische, personelle, finanzielle und
unterrichtsbezogene Angaben an den Verband deutscher Musikschulen e. V. Ein Grof3teil der
nachfolgenden Zahlenangaben wurde ebenfalls den Berichtsbogen entnommen oder beruht auf
Auswertungen der dortigen Daten.

239 § 93 Abs. 3 GemO.
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Vereinsmusikschulen - keine zwingenden Wirtschaftlichkeitsvorteile

Die zehn von Vereinen getragenen offentlichen Musikschulen wiesen im Vergleich

zu den kommunalen Musikschulen geringere Kosten je Jahreswochenstunde®*

und je Schiilerbelegung?®** aus:

Kostenvergleich 2015
Kommunale Vereinsmusik-
Musikschulen?*? schulen
-€-
Kosten je Jahreswochenstunde 2.051 1.401
Kosten je Schilerbelegung 880 562

Die Kostenunterschiede beruhten insbesondere darauf, dass

- Vereine nicht tarifgebunden sind und daher ihr Personal nicht zu den Konditio-
nen des Tarifvertrags fur den 6ffentlichen Dienst (TVOD) vergiiten missen,

- ein Teil der Aufgaben, insbesondere im Bereich der Verwaltung, von Ehrenamt-
lichen erledigt wird und

- Gemeinden und Gemeindeverbénde Vereine finanziell unterstiitzen mit der
Folge geringerer Kosten bei den Vereinsmusikschulen. So waren zum Beispiel
bei einer der in die Prifung einbezogenen Vereinsmusikschulen der Leiter,
dessen Stellvertreterin und die Verwaltungskraft Beschéftigte eines Landkrei-
ses. lhre Personalausgaben wurden im Haushalt des Landkreises veranschlagt.
Der Verein musste insoweit keine Kosten erstatten.

Aus den Kennzahlen lasst sich daher nicht schlieBen, dass Vereinsmusikschulen
grundsatzlich wirtschaftlicher betrieben werden kdnnen als kommunale Musikschu-
len. So lassen sich die finanziellen Vorteile einer Beschaftigung von nicht tarifge-
bundenem Personal zumindest in Teilen auch von kommunalen Musikschulen
realisieren (vgl. Tz. 6.4).

240 Die Jahreswochenstunden sind ein MaR fur die Unterrichtszeiten an den Musikschulen. Aus Griin-

den der Vergleichbarkeit werden alle Unterrichtseinheiten auf Unterrichtsstunden je 45 Minuten
umgerechnet und durch die Zahl der Unterrichtswochen je Jahr (39) geteilt.

241 Die Schiilerbelegung ist ein Durchschnittswert fiir die von Schiilern belegten Unterrichtsfacher im
Jahr, wobei nicht ganzjahrig gebuchte Unterrichte zeitanteilig berticksichtigt werden. Beispiel: Ein
Schiler erhalt fur zwolf Monate Klavier- und fir acht Monate Trompetenunterricht. Damit hat er 1,0
Belegungen im Fach Klavier und 0,67 (8/12) Belegungen im Fach Trompete, zusammen 1,67
Schilerbelegungen.

242 Bei einer Musikschule, die neben der Musikschulabteilung auch eine Studienabteilung hatte, wurde
in den Berichtsbogen bei den Personalausgaben nicht hinreichend zwischen den beiden Abteilun-
gen unterschieden. Diese Musikschule wurde daher in den Vergleich nicht einbezogen.
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Finanzen
Rechnungsergebnisse

Nach der Jahresrechnungsstatistik wendeten die Kommunen 2012 bis 2014 fir
Musikschulen insgesamt 99,2 Mio. € auf®®®, zur Finanzierung der nicht durch Un-
terrichtsgebihren und anderweitige Einnahmen gedeckten Ausgaben wurden

42,7 Mio. € aus allgemeinen Deckungsmitteln244 aufgebracht:

Ausgaben und Unterdeckung des Produkts Musikschule
Ausgaben Fehlbetrag

Jahr
-1.000 € - -% -
2012 32.112 13.355 41,6
2013 33.500 14.415 43,0
2014 33.585 14.966 44,6
Gesamt 99.196 42.737 43,1

Die Ergebnisse geben - wie nachfolgend dargestellt - nicht die tatséchliche Unter-
deckung wieder.

HaushaltsméaRiger Ausweis von Aufwendungen - auf Vollstandigkeit achten

Zur Aufrechterhaltung ihres Unterrichtsbetriebs sind die kommunalen Musikschulen
auf Dienstleistungen anderer Verwaltungsstellen sowie auf die Inanspruchnahme
sachlicher Ressourcen angewiesen. Das betrifft insbesondere die Leistungen von
Querschnittsamtern®® sowie die Gebaudenutzung®®. Die damit verbundenen
Aufwendungen sind im Rechnungswesen der Kommunen verursachungsgerecht
nachzuweisen, zum Beispiel durch interne Leistungsverrechnungen.

Dementgegen waren in den Haushalten der in die Priifung einbezogenen Kommu-
nen solche Leistungen den Musikschulen haufig nicht oder unvollstéandig zugeord-
net. Aufwendungen der Gebaudenutzung fir Unterrichtszwecke belasteten die
Musikschulen oftmals nur, soweit sie das Hauptgebaude der Musikschule betrafen.
AuR3enstellen und in allgemeinbildenden Schulen genutzte Raume blieben unbe-
ricksichtigt. Zum Teil wurden lediglich die Nebenkosten der Nutzung (Energie,
Wasser, Abwasser) abgerechnet. Lediglich eine Stadt verrechnete Aufwendungen
fur Querschnittsleistungen vergleichsweise umfassend. Die Verrechnungen betru-
gen dort fast 10 % der gesamten Ausgaben der Musikschule. Dies zeigt die Rele-
vanz einer verursachungsgerechten Kostenzuordnung.

Um die Wirtschaftlichkeit von Musikschulen zu beurteilen, mussen séamtliche Auf-
wendungen dem Musikschulbetrieb zugerechnet werden.

243 Laufende Ausgaben und Ausgaben fir Investitionen. Nicht zahlungswirksame Aufwendungen, wie

zum Beispiel Abschreibungen, werden statistisch nicht erfasst. Die tatséchliche Unterdeckung ist
daher hoher.

244
Insbesondere Steuern.

245 Zum Beispiel fur die Zahlung der Personalentgelte und zur Abwicklung der Kassengeschéfte.

246 Die kommunalen Musikschulen unterrichteten 2015 in 519 Stadten und Gemeinden. Sie nutzten

dabei Raume in 789 Gebauden.
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Ziele, Kennzahlen und Leistungsmengen - Angaben zur Steuerung ungeeig-
net

Fur sechs der neun gepriifften kommunalen Musikschulen wiesen die Haushalts-
plane Ziele, Kennzahlen und Leistungsmengen aus. Die Ziele waren allerdings in
der Regel allgemeiner Natur und nicht messbar. Beispiele:

- Allgemeine Musikalisierung und Vermittlung von instrumentalen Fertigkeiten,
- Erlernen des Spielens eines Instruments,

- Mitgestaltung des 6ffentlichen Musiklebens im Landkreis,

- Erhdhung der Schiilerzahlen und Veranstaltungen.

Auf die Notwendigkeit von operablen Zielen, Kennzahlen und Leistungsmengen
zur Haushaltssteuerung hat der Rechnungshof bereits im Kommunalbericht 2011
hingewiesen®’. Auch im zehnten Jahr nach Einfilhrung der kommunalen Doppik
kommen die Kommunen der in 8 4 Abs. 6 GemHVO normierten Verpflichtung nur
unzureichend nach. Lediglich eine der gepriften Musikschulen hatte ein Ziel aus-
gewiesen, das Steuerungszwecken gentigte®®.

Sowohl der voéllige Verzicht auf Ziele, Kennzahlen und Leistungsmengen als auch
die Verwendung von Allgemeinplatzen sind mit dem Haushaltsrecht nicht verein-
bar.

247 K ommunalbericht 2011 Nr. 2, Tz. 6.3.3.

248 ,Erhéhung der Schiilerzahlen um 3 % durch Steigerung der Attraktivitat des Unterrichts mittels Ein-
fuhrung einer Rock-Pop Ausbildung sowie durch Einfuhrung eines flexiblen Erwachsenenunter-
richts mittels Kartensystem und Unterrichtskontingenten mit dem Ziel der Senkung des Gesamtzu-
schussbedarfs fir eine Unterrichtseinheit.“ Bei einer anderen Musikschule, die nicht in die Quer-
schnittspriifung einbezogen wurde, fanden sich folgende Ziele: ,Die laufenden Aufwendungen sol-
len zu mindestens 50 % durch laufende Ertrage gedeckt werden. Festschreibung des Unterrichts-
ausfalls auf unter 5 %.“



- 106 -

3.4 Deckungsgrad - hélftige Kostendeckung durch Gebuhren ist sachgerecht

Die Einnahmen aus Unterrichtsgebuhren und -entgelten

249 der kommunalen Mu-

sikschulen deckten 2015 zu 43 % die ausgewiesenen Ausgaben:

Kostendeckungsgrad242 2015 der Unterrichtsgebiihren

Unterrichtsgebihren Gesamtausgaben Deckungsgrad
_€- S04 -
12.341.885 28.811.011 42,8

Die Bandbreite der Kostendeckungsgrade reichte von 32,2 % bis 65,6 %. Zehn
Musikschulen hatten einen Kostendeckungsgrad von weniger als 40 %, 23 Musik-

schulen von weniger als 50 %.

Kostendeckungsgrad aus Unterrichtsgebihren
der kommunalen Musikschulen

©oO~NOOOR~WNPR

Musikschulen
=
[e)]

29 - -

0% 10 % 20 %

30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

Das Diagramm zeigt, in welchem Umfang die Kosten der Musikschulen durch Gebuhren und sonstige

Unterrichtsentgelte gedeckt wurden.

Die Bandbreite war zum Teil auf die Unterschiede bei der Veranschlagung von
Ausgaben zuriickzufihren (vgl. Tz. 3.2). AuRerdem wurde der Deckungsgrad we-
sentlich von der Hohe der Personalausgaben beeinflusst, die wiederum maRgeb-

249

Einige Musikschulen hatten das Nutzungsverhaltnis privatrechtlich ausgestaltet und erhoben daher

Entgelte anstelle von offentlich-rechtlichen Gebuihren. Aus Vereinfachungsgrinden umfasst nach-
folgend der Begriff der Unterrichtsgebiihren auch die privatrechtlichen Entgelte.
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lich dadurch bestimmt wird, ob Tarifpersonal oder Honorarkrafte (vgl. Tz. 6.4) ein-
gesetzt werden.

Die Unterrichtsgebiihren trugen mit durchschnittlich 42 % zu den Einnahmen der
kommunalen Musikschulen bei. Neben allgemeinen Deckungsmitteln aus den
kommunalen Haushalten und der Landesférderung sind sie die wichtigste Finan-
zierungsquelle der Musikschulen.

Finanzierungsquellen
der kommunalen Musikschulen

Zuschusse aus Spende:n,
sonstigen Sponsoring,
Zuwendungen vom __ ¢ffentlichen Mitteln Werbeeinnahmen Sonstige Erlose

Land ,24 % 2,40 % (z. B. Eintrittsgelder)
7,25 % _— 1,39 %

Zuschuss oder
Deckungsausgleich

durch Landkreise, \
Unterrichtsgebiihren Stadte und
41,53 % Gemeinden

46,19 %

Das Schaubild illustriert, wie sich die Einnahmen der kommunalen Musikschulen zusammensetzen.

Beim Kostendeckungsgrad ist Folgendes zu beriicksichtigen:

- Nach den Grundsatzen der Einnahmenbeschaffung®® sind die kommunalen

Trager der Musikschulen verpflichtet, Unterrichtsgebihren in vertretbarem und
gebotenem Umfang zu erheben, soweit sonstige Deckungsmittel nicht zur Ver-
figung stehen. 27 der 31 kommunalen Trager von Musikschulen waren - zum
Teil in erheblichem Umfang - mit Liquiditatskrediten belastet. Demnach standen
anderweitige, vor Gebuhren ggf. vorrangige Finanzierungsquellen nicht zur Ver-
fugung.

- Durch die verfassungsrechtliche ,Schuldenbremse® ist das Land verpflichtet,
seinen Haushalt ab 2020 grundsétzlich ohne neue strukturelle Schulden auszu-
gleichen. Eine hohere Landesférderung mit dem Ergebnis einer besseren Kos-
tendeckung ist derzeit nicht absehbar.

- Die Unterrichtsgebiihren sind so zu bemessen, dass sie ein Aquivalent fur die
Nutzung der Dienstleistungen der Musikschule darstellen®. Selbst im Hinblick
auf das offentliche Interesse an der musikalischen Bildung insbesondere von
Kindern und Jugendlichen erscheint unter Berlcksichtigung des gebihrenrecht-

250 § 94 Abs. 2 GemO.

25t § 3 LGebG.
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lichen Aquivalenzprinzips jedenfalls eine hélftige Kostenilbernahme durch die
Nutzer als angebracht®*.

- Andere offentliche Dienstleistungen, wie Bibliotheken, Museen und Bader, ha-
ben zwar zumeist deutlich geringere Kostendeckungsgrade als Musikschulen.
Im Gegensatz zu diesen Leistungen gibt es jedoch zahlreiche private Anbieter
von Musikunterricht. Ein Gberwiegend aus allgemeinen Deckungsmitteln getra-
gener offentlicher Musikschulunterricht lasst sich daher nicht aus Griinden des
.Marktversagens* rechtfertigen.

- Sozialen Erwagungen bei der Gebuhrenhthe kann durch ErméaRigungen Rech-
nung getragen werden.

- Solange der Haushaltsausgleich bei der Mehrzahl der kommunalen Tréger nicht
dauerhaft erreicht wird, fihren hohe Unterdeckungen bei den Musikschulen zu
Schulden. Durch einen Verzicht auf adaquate Unterrichtsgebiihren missen die
durch den Schuldendienst bedingten Lasten von kiinftigen Generationen tber-
nommen werden.

Zur Erhdéhung des Kostendeckungsgrads bieten sich den Musikschulen verschie-
dene Mdoglichkeiten an. So kdnnen

- Gebuhren erhoht,
- Ausgaben, insbesondere Personalausgaben, verringert oder
- einnahmen- und ausgabenseitige MalRnahmen kombiniert werden.

Das liegt jeweils in der Entscheidungskompetenz der kommunalen Trager unter
Berlcksichtigung der ortlichen Gegebenheitenzss. Zur Umsetzung enthélt der Bei-
trag nachfolgend Hinweise.

Sofern alle kommunalen Musikschulen®*? einen Deckungsgrad aus Unterrichtsge-
bihren von wenigstens 50 % erreichen wurden, kdnnten die jahrlichen Defizite
insgesamt um rechnerisch 2,3 Mio. € verringert werden.

Unterrichtsgeblhren
Kalkulation der Gebuhren - Fehlanzeige

Nahezu alle kommunalen Musikschulen hatten ihre Gebuhren nicht kalkuliert. Zur
Begrindung wurde darauf verwiesen, dass kostendeckende Gebiihren nicht um-
zusetzen seien und der mit einer Kalkulation verbundene Verwaltungsaufwand
nicht gerechtfertigt werden kdnne.

Die Kommunen sind gesetzlich verpflichtet, Geblhren nach betriebswirtschaftli-
chen Grundsatzen zu ermitteln®®*. Ein Teil der Rechtsprechung schlieRt aus einer
fehlenden Kalkulation auf die Rechtswidrigkeit von Gebiihrensatzungen®®. Davon
unabhéangig fehlen den kommunalen Entscheidungstréagern ohne Kalkulation aus-

252 Ende 2015 erreichten oder Ubertrafen bereits sieben kommunale Musikschulen eine solche Quote.

Der Landesrechnungshof Schleswig-Holstein hat in seinem Kommunalbericht 2013 (im Internet ab-
rufbar unter http://www.landesrechnungshof-sh.de/de/74/kommunalbericht-2013.html) eine Kos-
tendeckung der Ausgaben fir das padagogische Personal durch Gebiihren von 90 % als erstre-
benswert erachtet. Bezogen auf die Gesamtausgaben der schleswig-holsteinischen Musikschulen
entsprach das einem Kostendeckungsgrad von 69 %.

253 So sind zum Beispiel Gebihrenerh6hungen Grenzen gesetzt, sofern dies zu einer riicklaufigen
Nachfrage fuhrt und die Gebuhreneinnahmen trotz Erhéhung aufgrund sinkender Schilerzahlen
nicht steigen.

254 § 8 Abs. 1 Satz 1 KAG und Nr. 1.1 VV hierzu. Musikschulen, die anstelle von Gebihren privat-
rechtliche Entgelte erheben, sind hierzu aufgrund 8§ 7 Abs. 9 KAG ebenfalls verpflichtet.

255 Zum Beispiel Verwaltungsgerichtshof Baden-Wirttemberg, Beschluss vom 27. August 1992 -
2 S 909/90.
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reichende Informationen, um das Leistungsangebot zu steuern und um Gebihren
sachgerecht festsetzen zu kénnen.

Auch der Hinweis auf den Aufwand einer Gebihrenkalkulation Uberzeugt nicht.
Dieser kann allenfalls bei der erstmaligen Erfassung und Zuordnung von Kosten zu
Leistungen in nennenswertem Umfang entstehen, nicht jedoch bei der regelmanii-
gen Fortschreibung.

Anpassung von Gebiihren - regelmaRige Uberprifung erforderlich

Einige Musikschulen passten ihre Gebiihren im Abstand mehrerer Jahre an, wah-
rend andere in deutlich kiirzeren Abstanden Uberpriifungen und Erhéhungen vor-
nahmen. Zum Teil blieben Gebihren tber mehr als zehn Jahre unverandert, ob-
wohl die Ausgaben gestiegen waren.

Eine Erhdhung in gréReren zeitlichen Absténden ist nachteilig. Sofern damit deutli-
che ,Geblhrenspriinge® verbunden sind, besteht die Gefahr fehlender Akzeptanz
bei den Abgabenpflichtigen mit der Folge riicklaufiger Schilerzahlen. Au3erdem
werden zwischenzeitlich gestiegene Ausgaben ggf. durch Liquiditatskredite finan-
Ziert.

Bei einer Gebuhrenkalkulation darf die voraussichtliche Kostenentwicklung der
nachsten drei Jahre beriicksichtigt werden®®. Daher sollten die Gebiihrensatze
spatestens nach diesem Zeitraum Uberprift werden. Soweit Musikschulen Tarif-
personal beschéftigen, bietet es sich an, den Anpassungsbedarf zeitnah zu neuen
Tarifabschliissen zu untersuchen.

Gebihrenhthe

Bei den Gebuhrensétzen der kommunalen Musikschulen gab es zum Teil deutliche
Unterschiede:

257

Jahresgebihrenséatze™" der kommunalen Musikschulen
je 45 Minuten Unterricht®®
Einzel- Gruppenunterricht
unterricht zwei Schiiler | drei Schiiler | vier Schiler
Durchschnitt 951 € 539 € 400 € 360 €
Minimum 790 € 420 € 297 € 243 €
Maximum 1.170€ 636 € 480 € 463 €

Die Abweichungen beruhten u. a. auf Unterschieden in der Kostenstruktur und im
Leistungsangebot. Sie waren aber auch Ausdruck politischer Entscheidungen zur
Angemessenheit der Gebuhren.

Je Jahreswochenstunde an Unterricht fielen Kosten von durchschnittlich 2.051 €
an:

Kosten je Jahreswochenstunde?*? 2015 der kommunalen Musikschulen
Durchschnitt 2.051€
Minimum 1.095 €
Maximum 2.616 €

256 § 8 Abs. 1 Satz 4 KAG.

257 Gebiihren je Schiiler.

258 Stand: Februar 2017.
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Bei einigen Musikschulen trafen vergleichsweise geringe Gebiuihrensatze®® mit
Uberdurchschnittlichen Kosten je Jahreswochenstunde zusammen:

GeblUhrensatze und Kosten
je Jahreswochenstunde242
Uberdurchschnittliche Gebiihrensatze Uberdurchschnittliche Gebiihrensatze
bei unterdurchschnittlichen Kosten bei Gberdurchschnittlichen Kosten
(O]
i
(©
%)
=
e
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] ®
Unterdurchschnittliche Gebuhrensatze Unterdurchschnittliche Gebihrensatze
bei unterdurchschnittlichen Kosten bei Giberdurchschnittlichen Kosten
Kosten je Jahreswochenstunde

Mit dem Diagramm wird verdeutlicht, dass sieben kommunale Musikschulen unterdurchschnittliche
Gebiihrensétze festgelegt hatten bei gleichzeitig tiberdurchschnittlichen Kosten.

Ungeachtet legitimer politischer Abwéagungen zur Gebihrenhéhe ist es allerdings
angebracht, dass insbesondere Musikschulen mit geringen Gebuhrenertragen bei
gleichzeitig uberdurchschnittlichen Kosten ihre Gebuhrensétze Uberprifen.

Gebuhrenermé\Bigungen260 - vollstandiger Erlass nicht geboten

Samtliche Satzungen und Schulordnungen der 42 Musikschulen sahen vor, dass
Unterrichtsgebiihren ermaRigt werden kdnnen. Dies betraf im Wesentlichen Fami-
lien-, Mehrfacher-, Begabten- und SozialermaRigungen.

Im Jahr 2015 erhielten 19 % aller Schiler an 6ffentlichen Musikschulen Gebiihren-
ermafigungen. Der Gebuhrenausfall betrug insgesamt 1,1 Mio. €%,

Bei 14 Musikschulen konnten mehrere Ermafigungen nebeneinander gewéhrt wer-
den. Diese Kumulation fiihrte unter Umstanden dazu, dass in Einzelfallen keine
Gebuhren erhoben wurden.

259 Gebihrensatz je 45 Minuten Einzelunterricht. Ein Vergleich der Gebiuhrensétze fur Gruppenunter-

richt fihrt zu &hnlichen Ergebnissen.

260 Angaben hierzu waren nicht in jeder Hinsicht aus den Satzungen und Entgeltordnungen zu entneh-

men.

261 Ohne vier Musikschulen, deren Angaben zu ErmaRigungen nicht plausibel waren.
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EIf Musikschulen gewéhrten beim Zusammentreffen mehrerer Ermafigungstatbe-
stéande nur eine, und zwar die fir die Musikschiler jeweils gunstigste Ermafigung.
Solche Bestimmungen tragen dazu bei, den Umfang der ErmafRigungen zu be-
schranken und fuhren zu zuséatzlichen Gebuhreneinnahmen.

Elf der 42 Musikschulen ermdglichten SozialermaRigungen von 100 % der Unter-
richtsgebiihr. 20 Musikschulen hatten die SozialermaRigung auf héchstens 50 %
der jeweiligen Gebuhr begrenzt.

Auch von einkommensschwachen Gebihrenschuldnern kann grundsatzlich ein Ei-
genanteil an den Kosten des Unterrichts gefordert werden. Ein vélliger Verzicht aus
sozialen Erwagungen ist allenfalls in Ausnahmeféllen angebracht. Dabei ist zu
bertcksichtigen, dass fiir die Teilnahme am Musikschulunterricht auch Leistungen
nach dem Bildungs- und Teilhabepaket von 10 € monatlich in Anspruch genom-
men werden kénnen. Gegebenenfalls werden Schiler mit geringem Einkommen
auch von Fordervereinen®®? und sonstigen Einrichtungen bei der Entrichtung der
Gebuhren finanziell unterstitzt.

Soweit erkennbar, setzten 21 Musikschulen die SozialermafRigung anhand von Ein-
kommensberechnungen fest, insbesondere durch Vergleich des Einkommens mit
Regelsatzen der Sozialhilfe.

Solche Berechnungen sind fiir das Verwaltungspersonal der Musikschulen ver-
gleichsweise aufwandig und mangels ausreichender Fallzahlen auch schwierig und
damit fehleranféllig. Als Entscheidungsgrundlage reicht es aus, wenn die Antrag-
steller Bescheide Uber den Leistungsbezug vorlegen263. Dadurch verringert sich
der Verwaltungsaufwand.

Die ErmaRigungsregelungen von 25 Musikschulen enthielten keine Bestimmungen,
wonach die Antrage fur jedes Schuljahr erneut zu stellen sind.

In den Satzungen und Schulordnungen sollte festgelegt werden, dass die An-
spruchsvoraussetzungen fir SozialerméRigungen jéhrlich nachzuweisen sind.

Gebuhrenséatze fir Erwachsene und auswartige Schuler - Differenzierungen
sind zulassig

Im Jahr 2015 lag der Anteil von erwachsenen Musikschiilern®®* im Durchschnitt der
42 Musikschulen bei 12 %2°°. Die Bandbreite reichte von 3 % bis 32 %.

Die Satzungen und Entgeltordnungen von 33 Musikschulen sahen fir Kinder und
Jugendliche geringere Gebiihren vor als fur Erwachsene?®®. Bei neun Musikschu-
len war dies nicht der Fall.

Derartige Gebuhrendifferenzierungen nach Alter sind zulassig. Fir Musikschulen
besteht kein Benutzungszwang; die Gebuhren sind bei Weitem nicht kostende-
ckend. Daher fihren hdhere Gebihren flr Erwachsene nicht zu einer Kostenlber-
deckung bei dieser Nutzergruppe. Die geringeren Gebuhrensétze fir minderjahrige

262 Ende 2015 gab es fiir 30 Musikschulen Fordervereine.

263 Insbesondere Bescheide Uiber den Bezug von laufenden Leistungen nach dem SGB Il, dem 3. und
4. Kapitel SGB XIl, nach § 6a Bundeskindergeldgesetz und nach dem Wohngeldgesetz.

264 Als Erwachsene wurden in den Berichtsbogen des Jahres 2015 Musikschiler ab dem Geburtsjahr
1996 und élter erfasst.

265 Bezogen auf Schiler, fur die Altersangaben vorlagen (fir 5 % der Schiler fehlten solche Anga-
ben).

266 Der Erwachsenenbegriff nach den Satzungen wich haufig von der Definition nach den Berichtsbo-
gen ab. Teilweise waren etwa erwachsene Schiiler und Studenten gebihrenméafig den Kindern
und Jugendlichen gleichgestelit.
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Musikschiler bewirken keine héhere Belastung Erwachsener, sondern gehen
letztendlich zulasten des jeweiligen Einrichtungstragers.

Auch im Hinblick auf das verfassungsrechtliche Gleichheitsgebot ist die unter-
schiedliche geblhrenrechtliche Behandlung von Minder- und Volljahrigen gerecht-
fertigt. Letztere verfiigen typischerweise®®’ uber eigenes Einkommen, sodass
ihnen ein groRerer Finanzierungsbeitrag zugemutet werden kann.

Es bietet sich daher an, dass alle Musikschulen flir Erwachsene héhere Geblihren
festlegen als fur Minderjahrige.

Neun Musikschulen verlangten fir einheimische Schuiler geringere Gebihren als
fur auswartige Schiiler.

Das Bundesverwaltungsgericht hat die Rechtméafigkeit der Privilegierung einheimi-
scher Musikschiler wegen Ortsverbundenheit und Beteiligung an den o6rtlichen
Gemeinlasten bejaht268. Dem steht auch nicht entgegen, dass nach hochstrichterli-
cher Rechtsprechung derartige Rabatte auf den Eintrittspreis von kommunalen
Schwimmbadern, die auf einen Uberregionalen Bedarf ausgelegt sind und entspre-
chend vermarktet werden, mit Artikel 3 Abs. 1 GG nicht vereinbar sind®®°. Die Vo-
raussetzungen treffen in der Regel auf Musikschulen nicht zu. Diese sind als 6f-
fentliche Einrichtungen bestimmungsgeman vorrangig zur Nutzung durch die jewei-
ligen Gemeinde- oder Landkreiseinwohner vorgesehen. Gegebenenfalls sind Aus-
nahmen denkbar, wenn benachbarte Musikschulen bei ihrem Leistungsangebot
kooperieren, um so zum Beispiel eine bessere Auslastung ihrer Ressourcen zu ge-
wahrleisten.

Unterrichtsformen - Gruppenunterricht ausbauen

Die o¢ffentlichen Musikschulen bieten ihre Kurse in den Instrumental- und Vokalfa-
chern sowohl als Einzel- als auch in Form von Gruppenunterricht an. Im Jahr 2012
wurden 72 % aller Schiler einzeln unterrichtet. Aufgrund geanderter Erhebungs-
merkmale stehen vergleichbare Daten ab 2013 nicht mehr zur Verfigung. Ein
Mehrjahresvergleich ist nur noch anhand der Kennzahl ,Schilerbelegungen je Jah-
reswochenstunde“*’® méglich. Danach war 2012 durchschnittlich jede Jahreswo-
chenstunde Unterricht mit 1,58 Schilern und im Jahr 2015 mit 1,53 Schilern be-
legt. Die Bandbreite reichte zuletzt von 1,04 bis 2,11 Belegungen je Jahreswo-
chenstunde. Einige Musikschulen erklarten, dass Einzelunterricht entsprechend
den Winschen der Schiiler bzw. ihrer Eltern erteilt werde.

Unterschieden bei Alter, Fortschritt und Begabung der Schiler 1&asst sich zum Teil
nur durch Einzelunterricht Rechnung tragen. Gegebenenfalls stehen die raumli-
chen Verhaltnisse einer Ausweitung des Gruppenunterrichts entgegen. Daneben
finden sich insbesondere bei Musikschulen mit auswartigen Standorten nicht im-
mer ausreichend Schuler zur Unterrichtung in einer Gruppe zusammen.

267 Ausnahmen sind etwa bei vergutungsfreien Ausbildungs- und Studiengéangen denkbar.

268 Bundesverwaltungsgericht, Beschluss vom 30. Januar 1997 - 8 NB 2/96, juris Rn. 19.

269 Bundesverfassungsgericht, Kammerbeschluss vom 19. Juli 2016 - 2 BvR 470/08, juris Rn. 41 ff.

270 Die Schilerbelegung je Jahreswochenstunde ist umso hoher, je mehr Schiler in Gruppen unterrichtet

werden. Zur Definition von Jahreswochenstunden und Schiilerbelegung vgl. Ful3noten 240 und 241.
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Davon unabhangig zeigen die teilweise betrachtlichen interkommunalen Unter-
schiede, dass der Anteil des Einzelunterrichts von den Musikschulen beeinflusst
werden kann. Diese Steuerungsmdéglichkeiten sollten aus Wirtschaftlichkeitserwa-
gungen genutzt werden. So verursacht Einzelunterricht grundsétzlich eine gréRRere
Unterdeckung, da die Personalkosten gegeniber dem Gruppenunterricht gleich
hoch, die Geblhreneinnahmen hingegen niedriger sind. Dies zeigt der Vergleich
der durchschnittlichen Jahresgebiihren der Musikschulen fur jeweils 45 Minuten
Unterricht:

Gebuhrenvergleich®”*
Unterrichtsform Durchschnit.tliche Jahresgebﬂhr far
45 Minuten Unterricht
Einzelunterricht 939 €
Gruppe mit zwei Schillern 1.067 €
Gruppe mit drei Schilern 1.186 €
Gruppe mit vier Schiilern 1.421 €

Wahrend ein einzeln unterrichteter Schiller Gebuhren von etwa 940 € entrichtete,
fielen fur die gleiche Unterrichtszeit in einer 2er-Gruppe bereits Geblhreneinnah-
men von fast 1.070 € an.

Finanziell bedeutsam ist, dass bei vermehrtem Gruppenunterricht dieselbe Anzahl
an Schiulern in einer geringeren Zahl an Jahreswochenstunden unterrichtet werden
kann, was den Personalbedarf vermindert.

Zumindest die Musikschulen, bei denen die Schilerbelegung je Jahreswochen-
stunde in den Instrumental- und Vokalfachern deutlich hinter dem Durchschnitt zu-
rickbleibt, sollten Uberprifen, ob mehr als bisher Gruppenunterricht erteilt werden
kann. Der Schiler- bzw. Elternwille sollte im Hinblick auf die regelmaf3ig fehlende
Kostendeckung allein nicht ausschlaggebend fir die Unterrichtsform sein.

Sofern Musikschulen mit niedriger Belegungsquote den Durchschnittswert 2015 er-
reichen wirden, kénnten rechnerisch insgesamt 847 Jahreswochenstunden einge-
spart und damit Personalkosten von 1,1 Mio. € jahrlich vermieden werden®*?.

Personal der Musikschulen
Allgemeines

Die Ausgaben fur das padagogische Personal der kommunalen Musikschulen hat-
ten 2015 an den Gesamtausgaben von 28,8 Mio. € einen Anteil von durchschnitt-
lich 87 % (Bandbreite von 57 % bis 97 %)**%. Die Quote zeigt, welche Bedeutung
der Personalaufwand fur die Wirtschaftlichkeit der Musikschulen hat. Spirbare
Haushaltsverbesserungen beim Betrieb oder der Férderung von Musikschulen set-
zen daher voraus, dass die Héhe dieser Ausgaben soweit mdglich und vertretbar
begrenzt wird.

Eingruppierung der Leitungskrafte - nicht immer tarifgerecht

Bei zwolf Musikschulen waren die Leiter und bei finf Musikschulen die standigen
Vertreter des Leiters tbertariflich eingruppiert272.

27 Stand: Februar 2017.

272 Dies betraf auch Leitungskrafte von Vereinsmusikschulen, die zwar fur den Verein tatig, jedoch ar-

beitsvertraglich kommunales Personal waren.
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Die Eingruppierung der Leitungskrafte hangt von der Zahl der Jahreswochenstun-
den ab, an denen unterrichtet wird?’®. Bei den o. a. Musikschulen wurde der jeweils
erforderliche Schwellenwert, der die hohere Entgeltgruppe rechtfertigen wiirde,
zum Teil seit vier oder gar funf Jahren verfehlt. Es war auch nicht absehbar, dass
der erforderliche Umfang an Jahreswochenstunden wieder erreicht werden wird.

Sofern eingruppierungsrelevante tarifvertragliche Schwellenwerte erkennbar dau-
erhaft unterschritten werden, kann das Entgelt von Stelleninhabern entsprechend
herabgesetzt werden. Es bedarf hierzu keiner Anderungskijndigungm. Das gilt un-
ter der Voraussetzung, dass keine arbeitsvertraglichen Anspriiche entstanden sind.
Solche sind jedoch in der Regel ausgeschlossen, da Angaben zu Entgeltgruppen
im ,26\7r5beitsvertrag grundsatzlich nur deklaratorisch sind und nicht konstitutiv wir-
ken®™.

Die kommunalen Arbeitgeber sind verpflichtet, Gbertarifliche Eingruppierungen im

Rahmen der rechtlichen Mdglichkeiten zu beseitigen276.

Die Musikschulen, bei denen Leiter und deren Vertreter zu hoch eingruppiert wa-
ren, kénnten durch tarifgeméRe Eingruppierung ihren Personalaufwand um uber-
schlagig wenigstens 66.000 € jahrlich verringern®”’.

Ausgleich des Ferieniiberhangs - bislang vielfach unzureichend

An den kommunalen Musikschulen wird wéahrend der Schulferien Ublicherweise
nicht unterrichtet. Die tariflich beschéaftigten Lehrkréfte missen daher ihren Urlaub
in der unterrichtsfreien Zeit nehmen?®’®, Allerdings Ubersteigen die Ferientage - in
Rheinland-Pfalz insgesamt 63 Tage?’® - den Anspruch auf Erholungsurlaub einer
Kraft von 30 Tagen®®. Diese den tarifvertraglichen Urlaubsanspruch tbersteigen-
den und nicht durch Arbeitseinsatz wahrend der Ferien®®* ausgeglichenen Zeiten
werden als Ferienliberhang bezeichnet.

273 §12 Abs. 1 TV6D i. V. m. Anlage 1 - Entgeltordnung (VKA) zum TV6D.

274 Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 19. Marz 2003 - 4 AZR 391/02.

273 Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 10. Mé&rz 2004 - 4 AZR 212/03 (vgl. hierzu auch Kommunalbericht
2016 Nr. 6.5).

276 § 61 Abs. 3 Satz 1 GemO, § 54 Abs. 3 Satz 1 LKO. Lediglich in besonders begriindeten Einzelfal-

len sind Ausnahmen denkbar (§ 61 Abs. 3 Satz 3 GemO, § 54 Abs. 3 Satz 3 LKO).

2t Unter Annahme der Stufe 4 der jeweiligen Entgeltgruppe.

278 § 52 Nr. 3 TVAD - Besonderer Teil Verwaltung (BT-V).

279 § 2 Abs. 2 Ferienordnung in der bis 31. Juli 2017 geltenden Fassung.

280 § 26 Abs. 1 TV6D.

281 Tariflich beschéftigte Musikschullehrer kdnnen wahrend der unterrichtsfreien Zeiten zur Arbeitsleis-

tung herangezogen werden (8 52 Nr. 3 zweiter Halbsatz TV6D - BT-V).
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Die kommunalen Arbeitgeber sind berechtigt, die Arbeitszeit, die infolge der Schlie-
Bung der Musikschule wahrend der Schulferien nicht erbracht werden kann und die
nicht durch Erholungsurlaub abgedeckt ist, auf die anderen zur Verfigung stehen-
den Arbeitstage zu verteilen (Ausgleich des Ferienuberhangs)zgz. Er betragt bei
einem vollbeschéftigten Musikschullehrer?®® wochentlich durchschnittlich 5,3 Unter-

richtsstunden zu je 45 Minuten:

Ausgleich des Ferieniiberhangs

= tatsachliche Arbeitstage

Tage im Jahr 365 Tage

/. Samstage und Sonntage 104 Tage

1. durchschnittliche gesetzliche Feiertage (§ 2 Abs. 1 Feiertagsgesetz)®** 9,3 Tage

1. Freistellungen am 24. und 31. Dezember (§ 6 Abs. 3 TV6D)?** 1,4 Tage

= Arbeitstage 250,3 Tage

.. Erholungsurlaub 30 Tage

= zu erbringende Arbeitstage 220,3 Tage

/. Ferientage, die den Urlaubsanspruch lberschreiten 33 Tage
187,3 Tage

Arbeitszeit einer Vollzeitkraft (Unterrichtsstunden)

30 Stunden/Woche

Arbeitszeit bei Ausgleich des Ferienliberhangs
(30 Stunden/Woche * 220,3 Tage / 187,3 Tage)

35,3 Stunden/Woche

Ausgleich des Ferienliberhangs

5,3 Stunden/Woche

Um diesen Wert muss eine Lehrkraft bei unverdnderter Vergutung langer unterrich-
ten. Bei teilzeitbeschaftigten Kréaften fallt der auszugleichende Betrag entspre-

chend geringer aus.

282 Bundesarbeitsgericht, Urteil vom 13. Februar 1992 - 6 AZR 149/90.

283 Musikschullehrer gelten mit 30 Stunden zu je 45 Minuten Unterricht je Woche als vollbeschaftigt.

284 Soweit nicht Samstage oder Sonntage betroffen sind.


https://www.juris.de/jportal/portal/t/5ay/page/jurisw.psml?doc.hl=1&doc.id=KARE600004197&documentnumber=11&numberofresults=25&doctyp=juris-r&showdoccase=1&doc.part=L&paramfromHL=true#HL7
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Die Mehrheit der kommunalen Musikschulen glich den Ferient’]berhang285 bei ihren
tariflichen Musikschullehrern nur unzureichend aus:

Ausgleich des Ferientiberhangs
(Unterrichtsstunden je Woche)
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Die Grafik zeigt die Unterschiede beim Ausgleich des Ferieniiberhangs durch die kommunalen Musik-
schulen (ohne Einrichtungen, die ausschlieR3lich oder ganz uberwiegend Honorarkréfte einsetzten und
bei denen somit nur sehr wenige oder keine Kréfte vom Ferienliberhang betroffen waren).

Von einem hoheren Ausgleich wurde insbesondere abgesehen, da nach Auffas-
sung der Musikschulen

- Musikschullehrer neben dem Unterricht u. a. an zahlreichen Veranstaltungen
der Musikschulen mitwirken wirden und bereits dadurch ein Ausgleich erreicht
werde,

- Zeitpuffer® erforderlich seien, um Erkrankungen der Lehrkrafte wahrend ihres
Urlaubs abzufangen, da ansonsten ein Ausgleichsanspruch wahrend der Unter-
richtszeit entstiinde, und

- aufgrund von Dienstreisen zu wechselnden Unterrichtsorten Arbeitszeitgutha-
ben anfielen, die den Ferienliberhang teilweise kompensieren wirden.

Die vorgebrachten Grinde Uberzeugen nicht:

- Eine wéchentliche Unterrichtszeit von 30 Stunden zu 45 Minuten entspricht
22,5 Zeitstunden. Das sind 16,5 Stunden (42 %) weniger als die regelméaRige

285 Jeweils bezogen auf eine Vollzeitkraft.
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tarifvertragliche Arbeitszeit von 39 Stunden je Woche®®. Dadurch wird nach

den tarifvertraglichen Bestimmungen®’ der Zeitaufwand fir Verpflichtungen
auBerhalb der Unterrichtszeiten - sog. Zusammenhangstatigkeiten -, wie etwa
Vor- und Nachbereitung des Unterrichts, die Teilnahme an Veranstaltungen,
Schulervorspielen, Elternsprechstunden und dergleichen, bertcksichtigt. Eine
Reduzierung des auszugleichenden Ferienliberhangs aufgrund der Teilnahme
an Veranstaltungen kommt daher grundsatzlich nicht in Betracht. Davon unab-
hangig hatte keine der gepriften Musikschulen den zeitlichen Umfang der au-
RBerhalb der Unterrichtszeiten zu erbringenden Leistungen ihrer Lehrkréafte do-
kumentiert. Es war daher nicht belegt, dass der weitgefasste Rahmen der Zu-
sammenhangstatigkeiten Uberschritten wird.

Lediglich wenn Aufgaben Ubertragen werden, die in der Protokollerklarung zu
§ 52 TVAD - BT-V nicht erfasst sind, kann ein Zeitausgleich vereinbart werden.
Dies dirfte allerdings nur sehr selten der Fall sein.

Erkrankungen wahrend des Erholungsurlaubs vermindern den auszugleichen-
den Ferienliberhang grundsatzlich nur in vergleichsweise geringem Maf3. Wer-
den bei einer Kraft durchschnittlich 15 Krankheitstage jahrlich zugrunde ge-
legt’®, entfallen rechnerisch etwa zwei Krankheitstage auf Urlaubszeiten wah-
rend der Ferien. Dies reduziert den auszugleichenden Ferieniiberhang um le-

diglich 0,3 Unterrichtsstunden wochentlich?®®.

Bei Dienstreisen gilt nur die Zeit der dienstlichen Inanspruchnahme am auswar-
tigen Geschaftsort als Arbeitszeit”®. Fahrten zwischen Wohn- und Arbeitsort
fiilhren somit grundsétzlich nicht zu anrechenbaren Reisezeiten. Uberschreiten
sie 15 Stunden im Monat, sind auf Antrag 25 % der Uberschreitenden Reisezei-
ten anzurechnen®'. Solche anrechenbaren Reisezeiten lassen sich zudem
weitgehend vermeiden, wenn fir Musikschullehrer der Ort, an dem hauptséch-
lich unterrichtet wird, als Arbeitsort festgelegt wird.

Wird bertcksichtigt, dass

Lehrkrafte zur Vorbereitung des Schuljahrs an einzelnen Ferientagen verflgbar
sein mussen,

Erkrankungen wahrend des Urlaubs auftreten,
gelegentlich Vertretungszeiten anfallen und

ggf. wahrend der Schulferien Aktivitdten der Musikschule stattfinden,

sollte nach Auffassung des Rechnungshofs der Ferieniiberhang mit wenigstens
vier Unterrichtsstunden ausgeglichen werden®®?. Dadurch verbleiben acht Arbeits-
tage jahrlich, mit denen insbesondere in die Ferien fallende Aufgaben und Erkran-
kungen abgedeckt werden kénnen.

Die finanziellen Auswirkungen eines sachgerechten Ausgleichs des Ferientber-
hangs sind nicht zu unterschatzen. Wirden alle kommunalen Musikschulen den
Ferienliberhang mit wochentlich vier Unterrichtsstunden zu je 45 Minuten ausglei-

286

287

288

289

290

201

292

§ 6 Abs. 1 Satz 1 TV6D.

Protokollerklarung zu § 52 Nr. 2 Abs. 1 TV6D - BT-V.

Vgl. KGSt-Bericht Nr. 15/2015, Normalarbeitszeit.

30 Stunden/Woche * 2 Krankheitstage / 187,3 Tage = 0,3 Stunden/Woche.
§ 44 Abs. 2 Satz 1 TV6D - BT-V.

§ 44 Abs. 2 Satz 3 TV6D - BT-V.

Dem steht jedoch nicht entgegen, wenn Musikschulen einen héheren Ausgleich von ihren Lehrkréaf-
ten fordern.



6.4

-118 -

chen, lieBen sich aufgrund des geringeren Bedarfs an Lehrkréften bei gleichblei-
bendem Unterrichtsumfang Personalkosten von Uberschléagig 0,6 Mio. € jahrlich
einsparen. Sofern der Ferienliberhang dazu genutzt wird, zuséatzliche Schiler zu
unterrichten, denen bisher aus Kapazitatsgriinden kein Unterrichtsplatz zugewie-
sen werden konnte, waren Mehreinnahmen durch Unterrichtsgebiihren von rech-

nerisch 0,2 Mio. € jahrlich erzielbar®®,

Honorarkréfte - verstarkt einsetzen

Ende 2015 unterrichteten an den kommunalen Musikschulen insgesamt
1.297 Lehrkrafte?®*. Davon waren 715 Musikschullehrer nach dem Tarifvertrag fir
den offentlichen Dienst beschéaftigt. 582 Lehrer unterrichteten als Honorarkréfte.
Die Zusammensetzung des Lehrpersonals war sehr unterschiedlich:

Anteile von Honorarkraften am Lehrpersonal

mindestens 50 %, .
weniger als 90 %: mindestens 30 %,

10 weniger als 50 %:
7

Aus dem Schaubild gehen die unterschiedlichen Anteile von Honorarkraften am Lehrpersonal der
31 kommunalen Musikschulen hervor.

Von den insgesamt 15.454 Lehrer-Jahreswochenstunden®® Musikschulunterricht
entfielen 10.686 Stunden (69 %) auf tariflich beschaftigte Krafte und 4.768 Stunden
(31 %) auf Honorarkrafte.

Die Personalkosten tariflich beschéftigter Musikschullehrer sind deutlich héher als
die Vergiitung von Honorarkraften. Sie betrugen 2015%*? durchschnittlich 1.914 € je

293 Nach den Angaben der Berichtsbogen der kommunalen Musikschulen wurden Ende 2015 insge-

samt 1.470 Personen auf Wartelisten fur die Unterrichtsteilnahme gefiihrt.

294 Ohne die Leiter der Musikschulen und deren standige Vertreter.

295 Die Lehrer-Jahreswochenstunden sind ein Maf3 fur die durch Lehrkréfte erbrachten Unterrichtszei-
ten an den Musikschulen. Analog der Jahreswochenstunden (vgl. FuRnote 240) werden alle Unter-
richtseinheiten auf Unterrichtsstunden je 45 Minuten umgerechnet und durch die Zahl der Unter-
richtswochen je Jahr (39) geteilt. Die Lehrer-Jahreswochenstunden kdnnen von den Jahreswo-
chenstunden abweichen, wenn beispielsweise mehrere Lehrkréafte gleichzeitig fiir eine Unterrichts-
einheit eingesetzt werden.
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Lehrer-Jahreswochenstunde. Dagegen lag die Vergutung von Honorarkréaften bei
durchschnittlich 839 € je Lehrer-Jahreswochenstunde®®.

Der erhebliche Kostenvorteil der Honorarkréfte ist im Wesentlichen darauf zuriick-
zuflihren, dass sie

- grundsétzlich nur fir die tatsachlich erbrachten Unterrichtszeiten vergitet wer-
den (kein Honorar wahrend Urlaubs- und Krankheitszeiten),

- im Gegensatz zu Tarifkraften in der Regel keine Jahressonderzahlung erhalten
und

- ihre Beitrége zur Sozialversicherung grundsétzlich selbst tragen mussen.

Der Einsatz von Honorarkraften an Musikschulen ist zulassig297. Solche Krafte

unterliegen im Gegensatz zu tariflich beschéaftigten Musikschullehrern hinsichtlich
Inhalt, Zeit, Ort und Dauer der vertraglich geschuldeten Leistung keinen Weisun-
gen der kommunalen Arbeitgeber. Das ist mit dem Musikschulbetrieb vereinbar, da
dieser nicht erfordert, dass samtliche Kréfte in einem weisungsgebundenen Be-
schaftigungsverhéltnis stehen.

Dennoch sehen Musikschulen den Einsatz von Honorarkréaften trotz der geringeren
Kostenbelastung zum Teil kritisch, da

- die Umsetzung verbindlicher padagogischer Anforderungen nach den Rahmen-
lehrplanen und dem Strukturplan des Verbands deutscher Musikschulen e. V.
weisungsgebundene Arbeitsverhaltnisse erfordere,

- die Unterrichtsqualitdt und Mitarbeitermotivation bei Honorarkraften nicht gesi-
chert sei,

- die hohere Fluktuation einen kontinuierlichen und mittel- bis langfristig angeleg-
ten Unterricht mit Honorarkréaften erschwere,

- Honorarkrafte nur sehr eingeschrénkt in die betriebliche Organisation der Mu-
sikschule eingebunden und somit nur aufgrund von Vereinbarungen zu Dienst-
leistungen aullerhalb des Unterrichts und zur Bewadltigung organisatorischer
Anforderungen herangezogen werden kdnnten,

- (freiwillige) Einsatze von Honorarkréaften auf3erhalb der Unterrichtszeit grund-
satzlich nur gegen gesonderte Vergitung zu erwarten seien und

- Honorarkrafte oftmals erhebliche Vergutungsnachteile gegeniber Tarifkraften
héatten.

Dies rechtfertigt jedoch nicht den vollstandigen oder weitgehenden Verzicht auf
Honorarkrafte:

- Aufgrund der Mitgliedschaft kommunaler Musikschulen im Verband deutscher
Musikschulen e. V. sind der vom Verband erlassene Strukturplan sowie die
Rahmenlehrpléane fur die Musikschulen verbindlich. Auch von den Honorarkréaf-
ten kann gefordert werden, dass sie diese Plane ihrem Unterricht zugrunde le-

gen, ohne dass dies zu einem weisungsgebundenen Arbeitsverhaltnis fihrt®*.

- Honorarkréafte verfigen in der Regel Uber dieselbe Qualifikation wie fest ange-
stellte Lehrkrafte®®®. Unterschiede in der Qualitat des Unterrichts oder der Moti-

296 Die Bandbreite reichte bei den Honorarkraften von 397 € je Jahreswochenstunde bis 1.387 € je

Jahreswochenstunde.

297 Landesarbeitsgericht Rheinland-Pfalz, Urteil vom 16. Juli 1998 - 5 SA 898/97.

298 Bundesarbeitsgericht, Beschluss vom 30. Oktober 1991 - 7 ABR 19/91, juris Rn. 30.

299 Nr. 3.4 der Richtlinie ,Férderung von Musikschulen in Rheinland-Pfalz* des Ministeriums fiir Bil-
dung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur vom 11. November 2011 (Amtsblatt des Ministeri-
ums 2012, S. 140).
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vation hangen nicht von der Art der Beschaftigung ab; sie sind vielmehr perso-
nenbedingt.

- Nach dem Ergebnis der Querschnittsprifung wiesen Musikschulen mit Honorar-
kraften nicht zwangslaufig eine groRere Mitarbeiterfluktuation auf. Das - ver-
gleichsweise seltene - Ausscheiden von Lehrkraften war vielmehr auf eine
mangelnde Nachfrage in einigen Unterrichtsfachern zuriickzufihren. Dies be-
statigten Erhebungen bei zwei Musikschulen, die ausschlieBlich Honorarkréfte
einsetzten.

- Selbst wenn der Einsatz von Honorarkraften aufgrund ihrer weitgehenden Dis-
positionsfreiheit einen kontinuierlichen Unterricht erschweren wirde, waren die
damit verbundenen Beeintrachtigungen noch vertretbar, da der Rechnungshof
zwar eine Ausweitung des auf Honorarkrafte entfallenden Unterrichtsanteils em-
pfiehlt, jedoch keineswegs die Uberwiegende oder gar ausschlieBliche Beschaf-
tigung solcher Kréafte.

- Es trifft zu, dass Honorarkréfte zu Tatigkeiten auerhalb des Unterrichts nur
durch freiwillige Vereinbarung herangezogen werden kdnnen. Dass muss je-
doch nicht nachteilig fir den Musikschulbetrieb sein, wenn eine ausreichende
Zahl von Tarifkraften fir solche Arbeiten zur Verfligung steht.

- Im Ubrigen sind in den Ausgaben fiir Honorarkrafte die von einigen Musikschu-
len zusatzlich geleisteten Vergitungen fiur die Teilnahme an Veranstaltungen
enthalten.

- Die Musikschulen beschaftigten vielfach tarifliche Lehrkrafte mit vergleichswei-
se geringen Unterrichtsdeputaten von bis zu zehn Unterrichtsstunden wochent-
lich®®. Wiirden derartige Unterrichtsverpflichtungen auf Honorarbasis erbracht,
hielten sich die Auswirkungen auf die finanzielle Situation der Krafte in zumut-
baren Grenzen.

Eine spurbare Verbesserung der Wirtschaftlichkeit des Musikschulbetriebs lasst
sich erzielen, wenn Unterricht mehr als bisher von Honorarkréften erteilt wird. So-
fern bei allen kommunalen Musikschulen der auf Honorarkréfte entfallende Unter-
richtsanteil - wie im Durchschnitt des Landes - wenigstens 30 % betragen wiirde,
waren Haushaltsverbesserungen von rechnerisch 1,5 Mio. € jahrlich méglich?*2.
Insbesondere wenn tarifvertraglich beschéftigte Musikschullehrer ausscheiden,
sollten die Musikschulen priifen, ob diese durch Honorarkréafte ersetzt werden kén-
nen.

Landesforderung - andere VerteilungsmalRstédbe empfehlenswert

Das Land gewahrt den offentlichen Musikschulen zweckgebundene Finanzzuwei-
sungen zu ihren laufenden Ausgaben®. In den Jahren 2015 und 2016 waren dies
jeweils 2,8 Mio. €2 An den Einnahmen der Musikschulen hatten die Finanzhilfen
des Landes einen Anteil von 7 %.

Empfanger der Landesférderung ist zunéchst der Landesverband der Musikschu-
len, der die Mittel an die Musikschulen weiterleitet unter Einbehalt von jahrlich bis
zu 45.000 € zur Finanzierung von Verbandsaufgaben®®.

300 Bei einigen Musikschulen betraf das ein Drittel der Kréfte.

301 5 18 Abs. 1 Nr. 8 LFAG, Richtlinie ,Férderung von Musikschulen in Rheinland-Pfalz*, a. a. O.

302 Ohne die vom Land ubernommenen Kosten fir Dienstleistungen der Musikschulen an Ganztags-

schulen.

303 \r. 6 der Richtlinie.
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Neben einem Sockelbetrag von 2.560 € je Musikschule werden die Fordermittel
prozentual nach der Hohe der Lehrpersonalkosten der einzelnen Musikschulen im
Verhaltnis zu den Gesamtlehrpersonalkosten der 6ffentlichen Musikschulen ver-
teilt®™,

Eine Verteilung der Férdermittel anhand der Personalkosten der Musikschullehrer
ist im Landervergleich zwar durchaus Ublich. Allerdings haben einige Lander auch
andere Kriterien bestimmt. So bemisst sich zum Beispiel in Brandenburg die H6he
der Forderung nach der Anzahl der Unterrichtsstunden und der Anzahl der Schiler
einer Musikschule®®. Die niedersachsischen Musikschulen erhalten Fordermittel
nach MaRgabe der erteilten Unterrichtsstunden®®®.

Die derzeitige Berechnungsgrundlage beginstigt Musikschulen mit vergleichswei-
se hohen Personalausgaben beim padagogischen Personal. Musikschulen, die
verstarkt Honorarkréafte einsetzen und dadurch geringere Personalaufwendungen
haben, erhalten hingegen eine geringere Férderung.

Daher sollten kiinftige Foérderungen an Maf3stdben orientiert werden, mit denen
mehr als bisher Wirtschaftlichkeits- und Wirkungsaspekte bertcksichtigt wirden.
So konnten die Fordermittel auRBer nach den Personalausgaben®”’ anhand der
Schilerbelegung verteilt werden. Hierfur bietet sich zum Beispiel als Bemessungs-
groBe das Produkt aus der durchschnittichen monatlichen Schilerbelegung und
der Schulerbelegung je Jahreswochenstunde an. Der Faktor ,Schilerbelegung”
beriicksichtigt die Nachfrage nach Leistungen der Musikschule. Mit dem Faktor
~Schilerbelegung je Jahreswochenstunde” wird den unterschiedlichen Unterrichts-
formen (Einzel- und Gruppenunterricht) Rechnung getragen. Musikschulen mit ei-
nem hoheren Anteil an Gruppenunterricht weisen einen héheren Faktor aus. Beide
Angaben konnen anhand des jeweiligen Berichtsbogens ermittelt werden®®, so-
dass ein hoherer Aufwand bei der Forderung nicht zu erwarten ist.

Das Land sollte daher erwagen, seine Fordermittel neben dem MaR3stab der Lehr-
personalausgaben zusétzlich anhand der dargestellten Kriterien zu verteilen. Dabei
konnte die Aufteilung der nach Abzug des Sockelbetrags verbleibenden Forder-
summe je zur Halfte nach den Lehrpersonalkosten sowie den erganzenden Krite-
rien bemessen werden.

Berichtshogen - auf korrekte Angaben achten

Die offentlichen Musikschulen mussen jahrlich dem VdM Uber ihre Téatigkeit im je-
weils vergangenen Jahr Auskunft in Form eines Berichtsbogens erteilen. Der Be-
richtsbogen enthalt u. a. umfangreiche Informationen Uber Tragerschaft, Personal,
Schilerzahl, Unterrichtsangebote und Kooperationen sowie zur Finanzierung der
jeweiligen Einrichtung.

Die Angaben der Musikschulen waren teilweise unvollstandig, fehlerhaft oder zu-
mindest nicht plausibel. Beispiele:

- Die Eintrage zu Unterrichtsdeputaten und Anrechnungsstunden fir Leitungs-
aufgaben der Schulleiter stimmten nicht immer mit dem Inhalt der Arbeitsvertra-
ge Uberein.

304 Nr. 5.1 der Richtlinie.

305 § 6 Abs. 2 Brandenburgisches Musik- und Kunstschulgesetz.

306 Nr. 2 der Richtlinie ,Finanzhilfe des Landes Niedersachsen fiir Musikschulen 2017“ vom 10. Januar
2017.

307 Und neben dem Sockelbetrag.

308 Durchschnittliche Anzahl der Belegungen/Monat und durchschnittliche Jahreswochenstunden nach

Nr. 8.6 des Berichtshogens.
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Die Hohe des Gebuhrenausfalls aufgrund von ErmaRigungen wich oftmals von
den Betragen ab, die sich aus den IT-Verfahren der Musikschulen ergaben.

Bei als Regiebetrieb gefuhrten Musikschulen wurden Fehlbetrdge unzutreffend
in der Rubrik ,Zuschuss oder Deckungsausgleich durch Stadte und/oder Ge-
meinden“ ausgewiesen®®. Solche Fehlbetrage sind in der Rubrik ,Unterde-
ckung, Verlust, Fehlbetrag, Entnahme aus Betriebsmittelreserve® darzustellen.

Eine Musikschule mit angeschlossener Studienabteilung dokumentierte bei den
Personalausgaben fir padagogische Mitarbeiter und fir Verwaltungsmitarbeiter
nicht nur Personalkosten, die bei der Musikschule angefallen waren, sondern
auch solche der Studienabteilung.

Zum Teil wurden nicht alle Personalausgaben angegeben. So fehlten zum Bei-
spiel bei einer Musikschule Beihilfen und Beitrdge zu Versorgungskassen sowie
zur gesetzlichen Sozialversicherung.

Vereinzelt erfassten Musikschulen Ausgaben mehrfach. So wies eine Musik-
schule die Fahrtkosten von Honorarkraften sowohl bei den Personal- als auch
bei den Sachkosten nach.

Der VdM und seine Landesverbande nutzen die Daten des Berichtsbogens zur
Darstellung der Leistungen ihrer Mitglieder und zu Vergleichszwecken. Zudem die-
nen einige Angaben des Berichtsbogens als Berechnungsgrundlage fir die Vertei-
lung der Fordermittel des Landes (vgl. Tz. 7). Auch das Statistische Bundesamt
verwendet Daten der Berichtsbogen fur seine Verdéffentlichungen, zum Beispiel in
den Statistischen Jahrbuchern.

Die Musikschulen missen daher sicherstellen, dass die Angaben in den Berichts-
bogen vollstandig und zutreffend sind.

309

Vgl. Nr. 16 des Berichtsbogens (Angaben zur Finanzierung).
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Nr. 4 Kommunale Finanzstatistik - Validitat durch fehlerhafte Meldungen
beeintrachtigt

1 Allgemeines

Die Ergebnisse der kommunalen Haushaltswirtschaft werden periodisch in amtli-
chen Statistiken erfasst®*’. So sind u. a. die Ein- und Auszahlungen der Gemein-
den und Gemeindeverbande

- jahrlich in der Jahresrechnungsstatistik®'* sowie
- vierteljahrlich in der Kassenstatistik>** nachzuweisen.

Die Jahresrechnungsstatistik liefert detaillierte Angaben Uber Ein- und Auszah-
Iungsarten313 sowie Uber die von den Zahlungen betroffenen Aufgabenbereiche
(Produkte)314. Deren Ergebnisse stehen allerdings nicht zeitnah zum Jahresende
zZur VerngungslS, da das Aufbereitungsverfahren aufwandig ist und die kommuna-
len Jahresabschlisse erst spat im Folgejahr vorliegen. So mussen in Rheinland-
Pfalz die kommunalen Jahresabschlisse bis 30. Juni des Folgejahres aufgestellt
und bis 31. Dezember des Folgejahrs vom Gemeinderat festgestellt werden®*°. Um
dennoch Uber aktuelle finanzstatistische Daten zu verfligen, werden mit der Kas-
senstatistik quartalsweise Ein- und Auszahlungen nach Arten auf der Grundlage
der kassenmalfiigen Ergebnisse dargestellt.

Die rheinland-pféalzischen Gebietskdrperschaften Ubermitteln ihre Daten fir diese
Bundesstatistiken an das Statistische Landesamt®’. Dort werden die Angaben auf
Plausibilitéat geprift, in der Regel zu Gebietskdrperschaftsgruppen aggregiert und
die Landesergebnisse an das Statistische Bundesamt weitergemeldet. Sowohl das
Bundesamt als auch die Landesamter veroffentlichen die erhobenen Daten, zum
Beispiel in ihren statistischen Berichten.

Die Ergebnisse der kommunalen Finanzstatistiken sind Ausgangspunkt zahlreicher
finanzwirtschaftlicher Analysen, die wiederum als Grundlage von Entscheidungen
in Politik, Verwaltung und Rechtsprechung dienen®®. Aufsichtsbehérden, kommu-
nale Spitzenverbande und Rechnungshdfe ziehen die Angaben zur Beurteilung der
Finanzlage von Gebietskorperschaften sowie fir interkommunale Vergleiche her-
an.

310 Rechtsgrundlage hierfir ist das Gesetz tber die Statistiken der 6ffentlichen Finanzen und des Per-

sonals im 6ffentlichen Dienst (Finanz- und Personalstatistikgesetz - FPStatG).

31 § 3 Abs. 2 Nr. 1 FPStatG.

312 § 3 Abs. 2 Nr. 2 FPStatG.

1 . . .
313 Zum Beispiel Zahlungen fiir Personal, Sachaufwand, Steuern und Zuweisungen.

314 Zum Beispiel Schulen, GemeindestraRen und soziale Hilfen.

315 Auf Bundesebene werden die kommunalen Ergebnisse etwa ein Jahr und acht Monate nach Ab-
schluss des Rechnungsjahres veréffentlicht (vgl. https://www.destatis.de/DE/Publikationen/
Qualitaetsberichte/FinanzenSteuern/Rechnungsergebnissekommunal.pdf? _blob=publicationFile).

316 §5 108 Abs. 4, 114 Abs. 1 GemO.

317 § 4 Abs. 1 Landesstatistikgesetz (LStatG).

318 So hat sich zum Beispiel der Verfassungsgerichtshof Rheinland-Pfalz in seiner Entscheidung zum
Landesfinanzausgleichsgesetz im Jahr 2012 (VGH N 3/11) mehrfach auf Ergebnisse der Finanz-

statistik gestutzt.


https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Qualitaetsberichte/FinanzenSteuern/Rechnungsergebnissekommunal.pdf?__blob=publicationFile
https://www.destatis.de/DE/Publikationen/Qualitaetsberichte/FinanzenSteuern/Rechnungsergebnissekommunal.pdf?__blob=publicationFile
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Dariiber hinaus liefert die Finanzstatistik Basisdaten zur Stabilitatsberichterstattung
Uber den Finanzierungssaldo des Sektors Staat an das Statistische Amt der Euro-
paischen Union (Eurostat)®*®.

Diese Zwecke kdnnen nur erflllt werden, wenn die Gemeinden und Gemeindever-
béande belastbare Daten fur die Statistiken melden. Dies ist nicht hinreichend ge-
wahrleistet. Das Statistische Landesamt stellt jedes Jahr bei der Uberpriifung der
Angaben eine Vielzahl von Fehlern fest. Deren Berichtigung erfordert umfangrei-
che Ruckfragen bei den Kommunen und ist mit einem erheblichen personellen Auf-
wand verbunden. So traten beispielsweise bei den Meldungen zur Jahresrech-
nungsstatistik 2014 Uber 4.600 Fehler infolge unzuldssiger Kombinationen aus
Produkten und Konten mit einem Finanzvolumen von 1,6 Mrd. € auf. Nach Anga-
ben des Statistischen Landesamts sind seit vielen Jahren alle von den Kommunen
in sog. Lieferdateien gemeldeten Daten mangelhaft.

Auch die Uberdrtliche Prufung des Rechnungshofs zeigt immer wieder Unstimmig-
keiten im kommunalen Rechnungswesen auf, die sich auf die Finanzstatistik aus-
wirken. So meldeten zum Beispiel einige Kommunen tber Jahre Personalkosten-
zuschusse fir Kindertagesstatten unzutreffend als sonstige soziale Leistungen32°.

Bei einer kreisfreien Stadt wurden 2015 dadurch 21,3 Mio. € falsch zugeordnet.

Der Rechnungshof hat in einer Querschnittspriifung bei sieben kreisfreien Stadten
stichprobenweise die Meldungen zur Jahresrechnungsstatistik und zur Kassensta-
tistik - insbesondere fiir das Jahr 2014 - geprUftszz.

Die nachfolgend dargestellten Prifungsergebnisse zeigen wesentliche Ursachen
fur fehlerhafte statistische Meldungen auf. Den Gemeinden und Gemeindeverban-
den wird empfohlen, ihre statistischen Meldungen anhand dieser Hinweise zu un-
tersuchen.

Meldungen zur Kassenstatistik - eigene Plausibilitatsprufungen erforderlich

Im Rahmen der Querschnittsprifung hat der Rechnungshof die Ein- und Auszah-
lungen nach den Jahresabschliissen mit den jeweiligen Ergebnissen der Jahres-
rechnungs- und der Kassenstatistik verglichen. Dabei ergaben sich zum Teil erheb-
liche Abweichungen, wie das Beispiel einer Stadt zeigt:

319 Artikel 3 Verordnung (EG) Nr. 479/2009 des Rates vom 25. Mai 2009, geandert durch Verordnung

(EU) Nr. 679/2010 des Rates vom 26. Juli 2010. Fehlerhafte Meldungen kénnen gegeniiber dem
Mitgliedsstaat gertigt oder mit Geldstrafen geahndet werden.

320 Vgl. Kommunalbericht 2016 Nr. 1, Tz. 3.2.2.

321 Letzter Berichtszeitraum, fur den zu Beginn der ortlichen Erhebungen die genannten Statistiken
bereits veroffentlicht waren.

322 Daneben waren die kommunalen Meldungen zur Schuldenstatistik ebenfalls Gegenstand der
Prifung. Hier zeigten sich vergleichsweise wenige Fehler, sodass hierauf nachfolgend nicht einge-
gangen wird.
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Abweichungen zwischen Jahresabschliissen und Finanzstatistiken
Jahres-
. Jahres- Kassen-
Einzahlungs- und Auszahlungsarten rechnungs- L
abschluss L statistik
statistik
- Mio. € -
Steuern und dhnliche Abgaben 302,3 288,5 321,6
Zuwehdungen, allgemelne Umlagen und 53.0 72.7 54,2
sonstige Transfereinzahlungen
Einzahlungen der sozialen Sicherung 81,0 75,5 78,1
Zuwendungen, Umlagen und sonstige 52.3 72.4 57.4
Transferauszahlungen
Auszahlungen der sozialen Sicherung 172,5 152,9 1717

Die Abweichungen sind zum Teil ,systembedingt, da die Ein- und Auszahlungen
fur die Jahresabschliisse und flr statistische Zwecke zu unterschiedlichen Zeit-
punkten verarbeitet werden und somit keine gleichen Ergebnisse ausweisen.

Allerdings waren die Differenzen hauptséachlich Folge von Berichtigungen der kom-
munalen Datenlieferungen, die das Statistische Landesamt vornahm. So ordnete
beispielsweise das Landesamt bei der o. a. Stadt fur die Jahresrechnungsstatistik
insgesamt 126 Ein- und Auszahlungen mit einem Finanzvolumen von 172,5 Mio. €
abweichend von den Angaben im Jahresabschluss anderen Produkten oder Kon-
ten zu. Dagegen wurden in deutlich geringerem Umfang Korrekturen bei den Mel-
dungen zur Kassenstatistik vorgenommen. Die Gliederung der Jahresrechnungs-
statistik nach Zahlungsarten und Aufgabenbereichen bietet dem Statistischen Lan-
desamt deutlich mehr Moglichkeiten zur Plausibilititsprufung als die nur nach Zah-
lungsarten gegliederte Kassenstatistik. Berichtigungen der Meldungen zur Jahres-
rechnungsstatistik fiihren daher nicht auch zu Anderungen an den fiir die Kassen-
statistik gelieferten Daten.

Die Kommunen mussen deshalb selbst untersuchen, ob die vom Statistischen
Landesamt erhaltenen Fehlerhinweise zu den von ihnen zur Jahresrechnungssta-
tistik gemeldeten Daten Anpassungen im Rechnungswesen erfordern, um auch zu-
treffende Angaben in der Kassenstatistik zu gewahrleisten.

Jahresabschliisse - verspatete Aufstellung beeintrachtigt Qualitat der
Meldungen

Die Daten fir die Jahresrechnungsstatistik sind dem Statistischen Landesamt im
Juli des Folgejahres zu Ubermitteln. Zum Zeitpunkt der Meldungen fiir die Statisti-
ken der Jahre 2014 und 2015 verfiigten die in die Prifung einbezogenen Stadte
bis auf eine Ausnahme nicht tGber aufgestellte Jahresabschliisse fur diese Jahre:

Aufstellung von Jahresabschlissen
letzter aufgestellter Jahresabschluss am
Gebietskorperschaft 15.07.2015° 15.07.2016%%
Jahr aufgestellt am Jahr aufgestellt am

Kreisfreie Stadt 1 2013 30.06.2015 2014 29.04.2016
Kreisfreie Stadt 2 2009 27.01.2015 2011 10.06.2016
Kreisfreie Stadt 3 2014 01.06.2015 2015 08.06.2016
Kreisfreie Stadt 4 2011 25.06.2015 2012 16.02.2016
Kreisfreie Stadt 5 2010 23.02.2015 2011 04.04.2016
Kreisfreie Stadt 6 2012 09.03.2015 2014 15.03.2016
Kreisfreie Stadt 7 2009 03.06.2013 2009 03.06.2013

323 Jeweiliger Meldetermin fur die Jahresrechnungsstatistik.
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Die teils erheblichen Verzogerungen bei der Aufstellung von Jahresabschliissen®**
fihrten dazu, dass die statistischen Meldungen oftmals nur einen vorlaufigen
Stand der Haushaltswirtschaft wiedergaben. Umbuchungen zur Berichtigung unzu-
treffender Kontierungen und Produktzuordnungen, zur Bereinigung ungeklarter
Zahlungsvorgénge sowie die Aufldsung sonstiger ,Sammelposten“®?®> bewirkten
Anderungen, die in der Jahresrechnungsstatistik nicht mehr beriicksichtigt wurden.
Beispielsweise buchte eine Stadt 2012 Einzahlungen aus Zuweisungen und Zu-
schissen fir laufende Zwecke von 0,7 Mio. € falschlicherweise als Einzahlungen
fir sonstige Sonderposten. Diese Fehlerfassung berichtigte sie erst 2014 anlass-
lich der Abschlussarbeiten fir das Jahr 2012. In der Jahresrechnungsstatistik 2012
konnte die Korrektur daher nicht mehr bertcksichtigt werden. Dieselbe Stadt ord-
nete ihre Versorgungsauszahlungen erst im Rahmen von Jahresabschlussarbeiten
den einzelnen Produkten zu. Da dies jedoch regelmaRig erst nach Abgabe der
Jahresrechnungsstatistik geschah, fehlten in den statistischen Meldungen die Ver-
sorgungsauszahlungen - allein 8,1 Mio. € im Jahr 2014.

Werden Jahresabschliisse abweichend von den gesetzlichen Vorgaben mit deutli-
cher Verspatung aufgestellt, kann dies die Qualitat der statistischen Meldungen er-
heblich beeintrachtigen. Eine zeitnahe Erstellung der Jahresabschlisse ist sicher-
zustellen®%,

Produkt- und Kontenrahmenplane - verbindliche Vorgaben nicht immer
beachtet

Die Kommunen ordnen die Ein- und Auszahlungen in ihrer Finanzbuchhaltung an-
hand ortlicher Produkt- und Kontenplane zu. Sie sind jedoch bei der Gestaltung
dieser Plane nicht vollig frei. Um eine einheitliche Haushaltssystematik sicherzu-
stellen, hat das Land verbindliche Mindestvorgaben in einem Produktrahmen-
plan327 und einem Kontenrahmenplan328 aufgestellt329. Das soll u. a. gewahrleis-
ten, dass die finanzstatistischen Anforderungen bei der Buchfiihrung beachtet
werden.

AuRRerhalb dieser Mindestvorgaben sind die Gemeinden und Gemeindeverbande
grundsatzlich frei bei der Einrichtung von Produkten und Leistungen sowie Konten
und Unterkonten. Bestimmte Konten/Unterkonten sind aber aus statistischen Griun-
den zwingend einzurichten®*°. Dem wurden die Kontenplane der in die Prifung
einbezogenen Kommunen nicht immer gerecht.

Einige Stadte hatten flr die Statistik verbindliche Konten und Unterkonten in ihrem
Rechnungswesen nicht eingerichtet. So fehlte im Kontenplan einer Stadt das Un-
terkonto fur Einzahlungen aus der Leistungsbeteiligung des Bundes nach dem
SGB Il fur Leistungen des Bildungs- und Teilhabepakets nach § 28 SGB Il. Die ent-
sprechenden Einzahlungen buchte sie u. a. als Einzahlungen aus der Leistungsbe-
teiligung des Bundes nach dem SGB Il fur die Kosten von Unterkunft und Heizung.

324 So hatte eine Stadt Ende 2016 die Abschliisse 2011, 2012 und 2013 noch nicht festgestellt.

32 Auf Sammelposten werden zum Beispiel Auszahlungen fur Verbrauchsmittel und Versorgungsaus-

zahlungen bis zur endgiiltigen Aufteilung auf die betroffenen Produkte erfasst.

326 Weitere Nachteile, die mit verspéatet vorgelegten Jahresabschlissen verbunden sind, hat der

Rechnungshof im Kommunalbericht 2011 (Nr. 2, Tz. 2) dargestellt.

321 Einteilung nach Hauptproduktbereichen, Produktbereichen und Produktgruppen.

328 Einteilung nach Kontenklassen, Kontengruppen und Kontenarten.

329 Nr. 1 VV Gemeindehaushaltssystematik - VV-GemHSys.

330 Nr. 4.1 Satz 3 VV-GemHSys.
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Eine andere Stadt fasste mehrere verbindlich auszuweisende Auszahlungskonten,
zum Beispiel fur Schulerbeforderungskosten und fiir Verbrauchsmittel***, zu einem
Konto zusammen.

Die Méngel der ortlichen Produkt- und Kontenpléne fuhrten zu fehlerhaften Mel-
dungen zur Jahresrechnungsstatistik und zur Kassenstatistik. Dies betraf allein
nach Stichproben bei zwei Stadten Zahlungen von 23,1 Mio. €.

Die Gemeinden und Gemeindeverbande sollten priifen, ob ihre Produkt- und Kon-
tenplane alle statistischen Anforderungen erfullen.

Rechnungswesen - Ursache fehlerhafter Meldungen
Lieferdateien

Die Gemeinden und Gemeindeverbande muissen ihre statistischen Daten grund-
satzlich elektronisch tbermitteln®*. Dazu erzeugen sie Lieferdateien, die sie dem
Statistischen Landesamt (iber ein Online-Verfahren®** bereitstellen. Die Angaben
werden in der Regel dem IT-Verfahren fiir die Buchfiihrung entnommen. Die dorti-
gen Einstellungen entsprachen jedoch haufig nicht den statistischen Anforderun-
gen. Dadurch wurden Ein- und Auszahlungen in den Meldungen zur Jahresrech-
nungsstatistik auf anderen Konten ausgewiesen als in den Meldungen zur Kassen-
statistik oder sie waren unzutreffenden Berichtszeitraumen zugeordnet. Beispiele:

- Eine Stadt wies in ihren Meldungen zur Kassenstatistik 2014 Zinsauszahlungen
aus Derivatgeschaften (2,2 Mio. €) auf einem zutreffenden Konto, in den Mel-
dungen zur Jahresrechnungsstatistik hingegen auf dem unzutreffenden Konto
.Kreditbeschaffungskosten” aus.

- Eine weitere Stadt fuhrte 2014 Umbuchungen anlésslich der Aufstellung der
Jahresabschliisse 2012 und 2013 durch (insgesamt 2,9 Mio. €). Da die Mel-
dungen zur Jahresrechnungsstatistik dieser beiden Jahre bereits vorgenommen
worden waren, ordnete das IT-Verfahren die Buchungen automatisch der Lie-
ferdatei zur Jahresrechnungsstatistik 2014 zu.

Die in der Buchhaltung jeweils eingesetzten IT-Verfahren missen Daten vollstan-
dig und richtig verarbeiten und ausgeben334. Das schliefdt ein, dass auch die An-
forderungen der Finanzstatistik eingehalten werden.

Die Verfahren sollten hierauf Gberprift und ggf. angepasst werden.

Unzutreffende Kontierung von Geschaftsvorfallen

Samtliche in die Prifung einbezogenen Stadte meldeten fehlerhafte Finanzdaten
zur Jahresrechnungsstatistik und zur Kassenstatistik, da Ein- und Auszahlungen im
Rechnungswesen nicht auf den zutreffenden Konten und Produkten nachgewiesen
wurden. Dies betraf u. a. unzulassige Kombinationen von Produkten und Konten
im Umfang von 304,0 Mio. € bei den Meldungen zur Jahresrechnungsstatistik
2014. So hatte zum Beispiel eine Stadt Einzahlungen aus Konzessionsabgaben®*®
von 9,8 Mio. € der Produktgruppe ,Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft“ zugeord-
net. Einschlagig ware die Produktgruppe ,Gemeindestrallen” gewesen.

331 Zum Beispiel fur Lehr- und Unterrichtsmittel an Schulen.

332 § 11 Abs. 1 Satz 3 FPStatG.

333 Verfahren ,Internet Datenerhebung im Verbund® (IDEV).

334 § 28 Abs. 10 Nr. 2 GemHVO.

335 Konzessionsabgaben sind Entgelte, die Kommunen dafur erhalten, dass sie Versorgungstrégern

das Recht einrdumen, Leitungen im &ffentlichen Verkehrsraum zu verlegen und zu betreiben.
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Besonders haufig traten Fehler bei folgenden Geschéftsvorfallen auf:

Fehlerhafte Kontierungen
Fehlerbetroffenes K Kt
Zahlungsvorgan Finanzvolumen P?(;(rﬁjkﬁ Korrektes Konto
gsvorgang 2014 gruppe bzw. Unterkonto
- Mio. € -

Entschuldungshilfe aus dem
kommunalen Entschuldungsfonds 41,0 611 6132
Bundeserstattung nach § 46a
SGB XII 28,3 311 62311
Landeserstattung nach dem Lan- 3.0 313 62391
desaufnahmegesetz
Landeserstattungen nach dem
Landespflege- und dem Landes- 1,6 351 64242
blindengeldgesetz
Zahlungen aus der Vollverzinsung 387 612 6792/7791
der Gewerbesteuer
Kosten der Unterkunft und Hei-
zung nach SGB Il (sofern nicht 44,0 312 75221
Optionskommune)

Das Statistische Landesamt stellt den Gemeinden und Gemeindeverbé&nden zwar
seit 2015 ein Software-Tool zur Verfigung, mit dem die Kommunen ihre Daten
verpflichtend Uberprifen missen (sog. Vorprifung). Dadurch werden unzuléssige
Kombinationen aus Produkten und Konten weitgehend erkannt. Dies schliel3t je-
doch nicht aus, dass unter Kombinationsgesichtspunkten zuléassige, aber dennoch
fehlerhafte Buchungen in die Lieferdateien eingehen.

So buchte eine kreisfreie Stadt ihre Auszahlungen fir Leistungen der Jugendhilfe
von etwa 26 Mio. € nicht bei der Kontenart ,Leistungen nach SGB VIII*, sondern
falschlicherweise bei der Kontenart ,Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach
SGB VIII“. Das hatte zur Folge, dass die Auszahlungen in der Kassenstatistik nicht
als soziale Leistungen, sondern als laufender Sachaufwand ausgewiesen wurden.
Zwei andere Stadte erfassten Beitrdge zu Versorgungskassen nicht als Versor-
gungsauszahlungen fur Beamte, sondern als Personalauszahlungen. Die unzutref-
fenden Zuordnungen beliefen sich 2014 auf 4,5 Mio. €.

Die Kommunen mussen sicherstellen, dass ihre Ein- und Auszahlungen den zutref-
fenden Konten und Produkten zugeordnet werden.

Bereichsabgrenzung

In der Finanzstatistik missen Ein- und Auszahlungen auch nach Herkunft, Emp-
fanger und Laufzeit unterschieden werden®®*. Dies wird als Bereichsabgrenzung
bezeichnet.

Die Abgrenzung nach Bereichen wies bei allen in die Prifung einbezogenen Stad-
ten Fehler auf. In der Jahresrechnungsstatistik 2014 waren hiervon Meldungen mit
einem Finanzvolumen von 18,9 Mio. € betroffen.

So wurden beispielsweise Zahlungen an Religionsgemeinschaften, Privatpersonen
und gemeinnutzige Vereine den Bereichen ,Sonstiger 6ffentlicher Bereich® oder
.Privater Bereich anstelle des finanzstatistisch zutreffenden Bereichs ,Sonstige*
zugeordnet. Der sonstige 6ffentliche Bereich umfasst ausschlie3lich die Sozialver-
sicherungstrager. Zum privaten Bereich zahlen wirtschaftliche Unternehmen, an
denen keine offentlichen Korperschaften beteiligt sind, und unternehmerisch tatige
Vereine.

336 Nr. 6 VV-GemHSys.
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Die Bereichsabgrenzungen sind Bestandteile des insoweit verbindlichen Konten-
rahmenplans. Eine sachgerechte Abgrenzung der Zahlungen nach Bereichen ist
sicherzustellen.

Kassenwirksamkeit, Vollstédndigkeit und Saldierungsverbot

Die im Haushaltsjahr eingegangenen Einzahlungen und geleisteten Auszahlungen
sind vollstandig und getrennt voneinander nachzuweisen®*’. Sie sind in dem
Haushaltsjahr zu buchen, in dem sie zahlungswirksam werden. Auch durfen Ein-
zahlungen grundsétzlich nicht mit Auszahlungen verrechnet werden. Dies wurde
nicht immer beachtet.

Beispielsweise erfasste eine Stadt die Einzahlung aus der Endabrechnung des
Gemeindeanteils an der Einkommensteuer fir das vierte Quartal 2014 in der Fi-
nanzrechnung 2014, obwohl die Zahlung im ersten Quartal 2015 einging. Daher
war der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer in der Meldung zur Jahresrech-
nungsstatistik 2014 um 0,5 Mio. € zu hoch und 2015 um diesen Betrag zu niedrig
ausgewiesen.

Eine andere Stadt nahm 2015 Investitionskredite Uber 6,4 Mio. € bei von ihr ver-
walteten rechtsfahigen Stiftungen auf. Entsprechende Einzahlungen aus der Auf-
nahme von Investitionskrediten wurden in der Finanzrechnung der Stadt nicht ge-
bucht und damit auch nicht in den Meldungen zur Jahresrechnungsstatistik und zur
Kassenstatistik beriicksichtigt. Als Begrindung gab die Verwaltung an, dass die
Geldbesténde der Stiftungen auf dem Bankkonto der Stadt gefihrt wirden und
deshalb keine ,tatsachlichen” Einzahlungen stattgefunden hatten.

Rechtsfahige Stiftungen stellen eigene Jahresrechnungen auf®8, Inr Vermdbgen

wird nicht im kommunalen Haushalt nachgewiesen. Unabhéngig von fehlenden
Zahlungseingéngen auf dem Konto der Stadt wurden daher dem Haushalt Gelder
zugefuhrt. Die Investitionskreditaufnahmen hétten deshalb in der Finanzrechnung
gebucht und bei den statistischen Meldungen beriicksichtigt werden missen.

Dieselbe Stadt saldierte Auszahlungen zur Tilgung von Krediten zur Liquiditatssi-
cherung mit Einzahlungen aus der Aufnahme solcher Kredite. Diese Verrechnung
war nicht zuldssig. In der Finanzrechnung sowie in den Meldungen zur Jahres-
rechnungsstatistik und zur Kassenstatistik 2014 wurden dadurch die Ein- und Aus-
zahlungen um jeweils 58,6 Mio. € zu gering ausgewiesen.

Kontrolle der Lieferdateien - haufig vernachlassigt

Die Stadte priften die Lieferdateien zur Jahresrechnungsstatistik und zur Kassen-
statistik in der Regel nicht auf Plausibilitéat, bevor sie diese dem Statistischen Lan-
desamt Ubermittelten. Dies wurde im Wesentlichen damit begrindet, dass die Mel-
dungen maschinell erzeugt wiirden und daher keiner weiteren Uberpriifung bediirf-
ten.

Bereits ein einfacher Abgleich der Summen von Ein- und Auszahlungen im Rech-
nungswesen mit den jeweiligen Summen der Lieferdateien héatte gezeigt, dass
Buchungen in den finanzstatistischen Meldungen fehlten. Bei einer Stadt betraf
dies zum Beispiel Auszahlungen an Versorgungsempfénger von 8,1 Mio. €.

Die Kommunen sind zu wahrheitsgem&Ren und vollstandigen Auskinften bei ihren
Meldungen verpflichtet?’?’g. Die automationsgestitzte Erstellung der Dateien garan-
tiert nicht, dass diese fehlerfrei sind. Daher sollten die Gemeinden und Gemeinde-

337 § 45 Abs. 1 GemHVO.
338 §7 Abs. 4 LStiftG.

339 § 15 Abs. 5 Bundesstatistikgesetz (BStatG).
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verbande ihre Meldungen vor Abgabe an das Statistische Landesamt zumindest in
Stichproben kontrollieren.

Hinweise des Statistischen Landesamts - oftmals nur unzureichend beachtet

Bei den jahrlichen Plausibilitatsprifungen zur Sicherung der Datenqualitat flihrte
das Statistische Landesamt beispielsweise maschinelle Summenkontrollen und
Abgleiche sowie Prifungen der Kombinationen aus Produkten und Konten durch.
Die dabei festgestellten Fehler wurden den Kommunen elektronisch in Form eines
Ruckfragebogens oder telefonisch mitgeteilt. Dennoch traten diese haufig in den
Folgejahren erneut auf.

Das war u. a. darauf zuriickzufiihren, dass erforderliche Anpassungen in der Buch-
haltung unterblieben. Die in den Verwaltungen fiur die Statistik zustandigen Mitar-
beiter gaben die Mitteilungen des Statistischen Landesamts nicht immer an die fir
Haushaltsplanung und Buchflihrung oder das IT-Verfahren im Finanzwesen zu-
standigen Stellen weiter oder diese Stellen beriicksichtigten die Hinweise nicht. So
korrigierte zum Beispiel das Statistische Landesamt bei einer Stadt Meldungen zur
Jahresrechnungsstatistik 2014 in Hohe von 172,5 Mio. €. Der Geschéaftsbuchhal-
tung der Stadtverwaltung blieben die Anderungen weitgehend unbekannt, da sie
von einer anderen Abteilung zwar bearbeitet, Informationen hiertiber jedoch nicht
weitergereicht worden waren.

Die Ein- und Auszahlungen sind nach dem Produktrahmenplan und dem Konten-
rahmenplan unter Beachtung der verbindlichen finanzstatistischen Anforderungen
zu ordnen. Daher ist nach Fehlermeldungen des Statistischen Landesamts zu
tiberpriifen, ob Anderungen in den 6rtlichen Produkt- und Kontenplanen und in der
Buchungspraxis erforderlich sind.

Das setzt voraus, dass die fur das Rechnungswesen verantwortlichen Stellen hier-
Uber informiert werden.

Buchungsleitfaden - sinnvolle Arbeitshilfe

Mitunter kam es vor, dass bei personellen Wechseln oder Vertretungsfallen in der
Buchhaltung Zahlungsvorgange auf unzutreffenden Produkten und Konten gebucht
wurden, da die Mitarbeiter mit der korrekten Buchungsweise nicht vertraut waren.

Das Statistische Landesamt Rheinland-Pfalz hat eine im Internet abrufbare Kontie-
rungshilfe erarbeitet, die Erlauterungen fir die Zuordnung von Geschaftsvorfallen
zu Konten und Unterkonten enthélt. Sie wurde allerdings seit Juni 2014 nicht mehr
fortgeschrieben. AuRerdem fehlten bis auf wenige Ausnahmen Buchungshinweise
zu Produkten.

Eine aktualisierte und um Produktangaben ergdnzte zentrale Arbeitshilfe kann zur
Qualitatssicherung in der Buchfihrung und damit zur Korrektheit der finanzstatisti-
schen Meldungen beitragen.

Der Rechnungshof empfiehlt, die Kontierungshilfe des Statistischen Landesamts
entsprechend zu erweitern und zu pflegen.

Fazit

Die vorstehenden Beispiele zeigen zum Teil betréchtliche Qualitdtsméngel der
kommunalen Meldungen zur Finanzstatistik. Ihre Beseitigung verursacht derzeit
erheblichen Personalaufwand. So wird nach Mitteilungen des Statistischen Lan-
desamts dort jahrlich allein fur die Jahresrechnungsstatistik die Arbeitszeit von
etwa funf Vollzeitkraften aufgewandt, um Meldungen auf Plausibilitdt zu Gberprifen
und Fehler zu korrigieren. Auch bei den Kommunalverwaltungen féllt Personalauf-
wand an, um die Rickfragen zu beantworten und um Anpassungen vorzunehmen.
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Da insbesondere die Daten zur Kassenstatistik nur eingeschrankt auf Plausibilitat
untersucht werden kénnen (vgl. hierzu Nr. 2), wird die Aussagekraft der Statistik
durch unzutreffende Meldungen beeintrachtigt.

Die Fehlerhaftigkeit der Finanzdaten beruht im Wesentlichen auf falschen Kontie-
rungen und Buchungen, verspatet aufgestellten Jahresabschliissen und organisa-
torischen Versaumnissen. Solche Ursachen lassen sich jedoch weitgehend besei-
tigen. Das setzt voraus, dass die Bedeutung der kommunalen Finanzstatistik von
den Kommunen erkannt wird und alle zur Qualitatssicherung erforderlichen MaR3-
nahmen ergriffen werden.

Die Kommunen sind insbesondere aufgefordert,
- ihre Jahresabschliisse fristgerecht auf- und festzustellen,

- verbindliche statistische Vorgaben in den jeweiligen Konten- und Produktplanen
umzusetzen,

- bei Rickmeldungen des Statistischen Landesamts ihr Rechnungswesen auf
Anpassungsbedarf zu tberprifen und

- Kontierungshilfen des Statistischen Landesamts zu nutzen, um eine korrekte
Buchung der Geschéaftsvorfélle sicherzustellen.

Damit die Vergleichbarkeit der 6ffentlichen Haushalte und die Aussagekraft der
Finanzstatistik gewahrleistet werden, sollten die Kommunalaufsichtshehérden da-
rauf hinwirken, dass die Gemeinden und die Gemeindeverbande den zuvor darge-
stellten Verpflichtungen nachkommen.
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Der Kommunalbericht 2017
wurde vom Kollegium des Rechnungshofs Rheinland-Pfalz
am 22. Juni 2017 abschlieRend beraten und beschlossen.

gez. Klaus P. Behnke gez. Prof. Dr. Hannes Kopf
Prasident Vizeprasident
gez. Hartmut Herle gez. Johannes Herrmann gez. Sylvia Schill
Direktor beim Rechnungshof Direktor beim Rechnungshof Direktorin beim Rechnungshof
gez. Dr. Johannes Siebelt gez. Dr. Elke Topp gez. Andreas Utsch

Direktor beim Rechnungshof Direktorin beim Rechnungshof Direktor beim Rechnungshof
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Anlage 2

Entwicklung der wesentlichen Einnahmen 2014 bis 2016
nach Gebietskdrperschaftsgruppen

Jahr Gemeinden und Kreisfreie Landkreise Kreisangehorige
Gemeindeverbéande Stadte Gemeinden,
insgesamt Verbandsgemeinden
Mio. €
Steuern und steuerdhnliche Einnahmen
2014 3.701 1.238 4 2.458
2015 4.088 1.332 4 2.752
2016 4.153 1.426 4 2.723
2015/2016 (+/ -) +65 +94 0 -29
(+1,6 %) (+7,1 %) (-3,7 %) (-1,0 %)
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
2014 1.022 287 156 579
2015 1.048 308 153 587
2016 1.057 311 153 593
2015/2016 (+/-) +9 +3 -1 +6
(+0,8 %) (+0,9 %) (-0,4 %) (+1,1 %)
Laufende Zuweisungen und Zuschisse
2014 6.654 1.093 3.511 2.050
2015 7.048 1.147 3.723 2.178
2016 7.787 1.304 4.166 2.317
2015/2016 (+/-) +739 +157 +443 +139
(+10,5 %) (+13,7 %) (+11,9 %) (+6,4 %)
Zuweisungen und Zuschusse flr Investitionen
2014 443 75 64 305
2015 459 96 64 299
2016 416 81 61 274
2015/2016 (+/-) -43 -15 -3 -25
(-9,4 %) (-16,0 %) (-4,2 %) (-8,4 %)
Erlése aus Vermdgensveraullerungen
2014 185 40 3 142
2015 214 48 2 164
2016 245 48 3 193
2015/2016 (+/-) +30 +0 +2 +29
(+14,2 %) (+0,2 %) (+77,1 %) (+17,6 %)
Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung
2014 11.398 2.621 3.672 5.105
2015 12.208 2.789 3.881 5.538
2016 13.015 3.043 4.323 5.649
2015/2016 (+/-) +807 +254 +442 +111
(+6,6 %) (+9,1 %) (+11,4 %) (+2,0 %)
Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung
2014 653 122 72 459
2015 719 168 74 476
2016 691 135 69 487
2015/2016 (+/-) -27 -33 -5 +11
(-3,8 %) (-19,6 %) (-7,2 %) (+2,3 %)
Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgéange)
2014 12.051 2.743 3.744 5.564
2015 12.927 2.957 3.955 6.014
2016 13.707 3.178 4.392 6.137
2015/2016 (+/-) +780 +221 +437 +123
(+6,0 %) (+7,5 %) (+11,0 %) (+2,0 %)
Kredite und innere Darlehen
2014 582 176 132 275
2015 553 148 157 248
2016 680 323 108 249
2015/2016 (+/-) +127 +175 -49 +1
(+22,9 %) (+117,9 %) (-31,1 %) (+0,5 %)




Anlage 3

Entwicklung der wesentlichen Ausgaben 2014 bis 2016
nach Gebietskdrperschaftsgruppen

Jahr Gemeinden und Kreisfreie Landkreise Kreisangehorige
Gemeindeverbande Stadte Gemeinden,
insgesamt Verbandsgemeinden
Mio. €
Personalausgaben
2014 2.649 795 476 1.378
2015 2.752 798 497 1.457
2016 2911 864 527 1.520
2015/2016 (+/-) +159 +66 +29 +64
(+5,8 %) (+8,3 %) (+5,9 %) (+4,4 %)
Laufender Sachaufwand
2014 1.969 622 410 936
2015 2.030 648 413 969
2016 2.126 688 433 1.005
2015/2016 (+/-) +96 +40 +20 +36
(+4,7 %) (+6,1 %) (+4,9 %) (+3,8 %)
Zinsausgaben
2014 298 112 59 126
2015 284 108 57 120
2016 272 104 54 115
2015/2016 (+/-) -12 -4 -3 -5
(-4,2 %) (-3,5%) (-5,6 %) (-4,2 %)
Sozialausgaben
2014 2.565 849 1.565 151
2015 2.804 933 1.657 213
2016 3.131 1.012 1.840 279
2015/2016 (+/-) +327 +79 +183 +66
(+11,7 %) (+8,4 %) (+11,0 %) (+31,1 %)
Sachinvestitionen
2014 996 183 139 673
2015 964 206 131 628
2016 987 203 128 655
2015/2016 (+/-) +22 -3 -2 +28
(+2,3 %) (-1,6 %) (-1,6 %) (+4,4 %)
Zuweisungen und Zuschusse fir Investitionen
2014 110 22 35 54
2015 100 23 33 44
2016 85 17 26 42
2015/2016 (+/-) -15 -6 -7 -1
(-15,1 %) (-27,3 %) (-22,4 %) (-3,2 %)
Bruttoausgaben der laufenden Rechnung
2014 11.223 2.703 3.563 4.958
2015 11.704 2.826 3.770 5.108
2016 12.607 3.019 4.181 5.407
2015/2016 (+/-) +903 +193 +411 +299
(+7,7 %) (+6,8 %) (+10,9 %) (+5,9 %)
Bruttoausgaben der Kapitalrechnung
2014 1.203 229 206 768
2015 1.141 243 181 717
2016 1.115 225 162 727
2015/2016 (+/-) -26 -18 -19 +11
(-2,3 %) (-7,4 %) (-10,3 %) (+1,5 %)
Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgéange)
2014 12.426 2931 3.769 5.726
2015 12.845 3.069 3.951 5.825
2016 13.722 3.244 4.343 6.135
2015/2016 (+/-) +877 +175 +392 +310
(+6,8 %) (+5,7 %) (+9,9 %) (+5,3 %)
Tilgung von Kredite
2014 488 140 103 245
2015 510 123 119 268
2016 513 192 94 227
2015/2016 (+/-) +3 +69 -24 -42
(+0,5 %) (+56,1 %) (-20,6 %) (-15,6 %)




Anlage 4

Kredite zur Liquiditatssicherung 2015 und 2016 der
Landkreise einschliel3lich der kreisangehoérigen verbandsfreien Gemeinden
(ohne grofRRe kreisangehdrige Stadte) und der Verbandsgemeinden

Landkreis Kusel
Landkreis Kaiserslautern
Landkreis Birkenfeld
Donnersbergkreis
Landkreis Neuwied
Landkreis Vulkaneifel
Landkreis Bad-Durkheim
Landkreis Bad Kreuznach
Landkreis Germersheim
Landkreis Altenkirchen (Ww.)
Durchschnitt
Eifelkreis Bitburg-Prim
Landkreis Alzey-Worms
Rhein-Lahn-Kreis
Landkreis Mayen-Koblenz
Landkreis Cochem-Zell
Landkreis Bernkastel-Wittlich
Landkreis Trier-Saarburg
Landkreis Stidwestpfalz
Landkreis Sudliche Weinstral3e
Landkreis Mainz-Bingen
Landkreis Ahrweiler
Rhein-Hunsrick-Kreis
Rhein-Pfalz-Kreis

Westerwaldkreis

- € je Einwohner -

| ] 3.670
] 3.847
1 2.778
] 2.925
| ] 2.651
] 2.752
| 1 2.700
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] 1.566
] 1.565
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] 1.390
1 1.493
[ 1.343
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Anlage 5

Kredite zur Liquiditatssicherung 2015 und 2016

Idar-Oberstein

Mayen

Lahnstein

Neuwied

Durchschnitt

Bad Kreuznach

Andernach

Bingen am Rhein

Ingelheim am Rhein

der grolR3en kreisangehdrigen Stadte
- € je Einwohner -

2.811
1.828
2.004
1.457
1.472
1.252
1.289
1.027
1.136
727
981
| i 02015
376
. 02016
) w2
0
0
0
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